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บทคัดย่อ 

ในการศึกษาครั้งน้ีมีจุดมุ่งหมายเพ่ือศึกษาถึงการจัดเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบัญญัติภาษีการ

รับมรดก พ.ศ.2558 โดยมุ่งเน้นไปที่การจัดเก็บภาษีการรับมรดกของคู่สมรสว่ามีความเหมาะสมและเป็น

ธรรมหรือไม่ โดยได้ศึกษาแนวคิด หลักการ และวิธีจัดเก็บภาษีตามกฎหมายภาษีมรดกของประเทศอังกฤษ

และประเทศญี่ปุ่น และกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศไทยตาม พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก 

พ.ศ. 2558 เปรียบกับหลักการและแนวคิดพ้ืนฐานทางกฎหมายเพื่อเป็นหลักในการพิจารณาว่ากฎหมาย

ภาษีการรับมรดกของไทยในปัจจุบันน้ันมีผลกระทบต่อผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีอย่างไร นอกจากน้ียังศึกษาถึง

มาตรการบรรเทาภาระภาษีของประเทศอังกฤษและประเทศญี่ปุ่นซึ่งเป็นประเทศที่มีการจัดเก็บภาษีมรดก

มาเป็นเวลานาน และสามารถเรียกได้ว่าประสบความสําเร็จในการจัดเก็บภาษีมรดกเพ่ือนําเงินจากภาษีน้ัน

ไปใช้ในกาพัฒนาประเทศและลดความเหลื่อมล้ําของบุคคล 

จากการศึกษาพบว่าการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศไทยของคู่สมรสน้ันยังมีความไม่เหมาะสม

และไม่เป็นธรรมเพราะได้กําหนดให้คู่สมรสเป็นผู้ที่ไม่ต้องนําทรัพย์สินที่ได้มาจากมรดกมาเสียภาษีการรับ

มรดกซึ่งหมายความว่าคู่สมรสได้รับการยกเว้นให้ไม่ต้องนําทรัพย์สินมรดกที่ได้รับมารวมเป็นฐานภาษีใน

การคํานวณภาษีการรับมรดกทั้งจํานวน ส่งให้การจัดเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศไทยจากคู่สมรสน้ัน

ไม่เป็นไปตามหลักการทํารายได้ดี กล่าวคือไม่สามารรถจัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสที่แม้จะมีการ

รับมรดกมูลค่าสูงกว่า 100 ล้านบาทก็ตาม ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศ

อังกฤษและประเทศญี่ปุ่นนั้นก็พบว่าในทั้งสองประเทศไม่ได้มีการยกเว้นการจัดเก็บให้กับคู่สมรสแต่เป็น

การกําหนดเง่ือนไขเพ่ิมเติมเช่น การกําหนดว่าให้ยกเว้นฐานภาษีในกรณีที่เป็นทรัพย์สินที่มีช่ือร่วมกันทาง

ทะเบียนในประเทศอังกฤษ หรือการให้เครดิตภาษีแก่คู่สมรสในการคํานวณภาษีการรับมรดกของประเทศ

ญี่ปุ่น เป็นต้น นอกจากการพิจารณาถึงหลักการทํารายได้ดีแล้วน้ัน ยังควรจะต้องพิจารณาถึงหลักความ

เป็นธรรมในเรื่องของความสามารถของผู้เสียภาษีควบคู่กันไปด้วย เน่ืองจากไม่ว่าคู่สมรสหรือทายาทลําดับ

อื่นได้รับโอนทรัพย์สินที่เป็นทรัพย์มรดกเมื่อเจ้ามรดกถึงแก่ความตาย คู่สมรสและทายาทล้วนแล้วแต่เป็น

ผู้ที่เกิดความม่ังคั่งเพ่ิมขึ้นเพราะทรัพย์สินที่เพ่ิมขึ้นทั้งสิ้น ดังน้ันความสามารถในการเสียภาษีจึงควรมาก

ตาม ซึ่งการที่ประเทศไทยบัญญัติให้เฉพาะคู่สมรสที่ไม่ต้องนําทรัพย์สินมรดกทั้งจํานวนมาเป็นฐานภาษี

การรับมรดกน้ันจึงขัดต่อหลักความสามารถในการเสียภาษีอย่างชัดเจน และก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่

ทายาทลําดับอ่ืนที่มีความสามารถเพ่ิมขึ้นก็ต้องเสียภาษีเพ่ิมขึ้นเช่นกัน 

ผู้ศึกษาได้เสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาข้างต้น โดยผู้ศึกษาเห็นว่า กฎหมายของประเทศอังกฤษ

น้ันได้มีการกําหนดเง่ือนไขในการยกเว้นฐานภาษีแก่คู่สมรสหรือกําหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ิมเติม

เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสยังคงเป็นไปตามหลักการทํารายได้และหลักความสามารถใน

การเสียภาษีโดยท่ีไม่กระทบกับแนวคิดของการจัดเก็บภาษีของคู่สมรส ผู้ศึกษาเห็นว่าหลักการดังกล่าวช่วย

ลดความเหลื่อมล้ําและก่อให้เกิดความเป็นธรรมตามหลักทั่วไปและหลักการพ้ืนฐานของกฎหมายภาษีอากร 

ดังน้ันจึงควรนําการเงื่อนไขและวิธีการจัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสของประเทศอังกฤษมา

ประยุกต์ใช้   



ง 
 

กิตติกรรมประกาศ 
 

 

 ในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับน้ี ผู้ศึกษาขอกราบขอบพระคุณศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ 

พินิจภูวดลอย่างสูงที่ได้กรุณารับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาเอกัตศึกษา และสละเวลาอันมีค่าในการให้

คําอธิบาย คําแนะนําในการค้นคว้า แก้ไขปัญหาต่างๆ รวมถึงตรวจร่างเอกัตศึกษาของผู้ศึกษา จนทํา

ให้เอกัตศึกษานี้สําเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี 

 นอกจากน้ีผู้ศึกษาขอกราบขอบพระคุณคณาจารย์ทุกท่านในสาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ได้ถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์ในเรื่องต่างอันถือเป็น

พ้ืนฐานสําคัญในการทําเอกัตศึกษา ตลอดจนผู้ทําการศึกษาค้นคว้าและวิจัย ที่ผู้ศึกษาใช้อ้างอิงใน

เอกัตศึกษาฉบับน้ีซึ่งเป็นประโยชน์อย่างย่ิง 

 ผู ้ศึกษาขอกราบขอบพระคุณบิดา มารดา และขอบคุณน้องสาวที ่ได้คอยเป็นกําลังใจ 

สนับสนุนและช่วยเหลืออํานวยความสะดวกต่างๆในการทําเอกัตศึกษา รวมทั้งคุณทิพาพรรณ ชัย

คุณานันท์ที่ช่วยอ่านและตรวจทานคําผิดในเอกัตศึกษาเล่มนี้ ตลอดจนเพื่อนๆทั้งที่ทํางานและ

หลักสูตรฯรวมถึงเจ้าหน้าที่หลักสูตรฯทุกท่าน ที่ทําให้เอกัตศึกษานี้ลุล่วงไปได้ด้วยดี 

 สุดท้ายน้ีคุณงามความดี และคุณประโยชน์อันเกิดจากเอกัตศึกษานี้ ข้าพเจ้าขอมอบแด่บิดา

มารดา อาจารย์ผู้ประสิทธ์ิประสาทวิชาความรู้แก่ข้าพเจ้า และหากเอกัตศึกษานี้มีข้อผิดพลาดประการ

ใด ข้าพเจ้าขอน้อมรับไว้แต่เพียงผู้เดียว 

   

 

 

มัทธกานต์ ทองโพธ์ิ 
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บทท่ี 1 

บทนํา 
 
1.1  ความสําคัญและที่มาของปัญหา 

ปัจจุบันประเทศไทยได้มีการจัดเก็บภาษีการรับมรดก ซึ่งเป็นภาษีที่เก่ียวช้องหรือเก่ียวเน่ืองกับ
การโอนทรัพย์สินเมื่อตาย โดยจัดเก็บกับผู้รับโอนทรัพย์สินน้ัน วัตถุประสงค์หลักของการจัดเก็บภาษี
ดังกล่าวคือการป้องกันการหลบเลี่ยงภาษีด้วยวิธีการโอนทรัพย์สินมรดกแก่ทายาท และยังช่วยลด
ปัญหาความเหลื่อมล้ําในสังคมได้เน่ืองจากเงินภาษีจากการรับมรดกที่มีมูลค่าจํานวนมากจะถูกนํามา
เพ่ือใช้ในการพัฒนาประเทศและยกระดับการดํารงชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้น1 เพราะเป็นลักษณะของ
การจัดเก็บภาษีอันเน่ืองมาจากความมั่งคั่งที่เพ่ิมขึ้นของผู้รับมรดก ซึ่งหากบุคคลใดได้รับมรดกตกทอด
น้อยย่อมมีภาระภาษีที่ต้องชําระแก่รัฐในจํานวนที่น้อย หรือบุคคลใดที่ไม่ได้รับมรดกตกทอดย่อมไม่มี
ภาระภาษีที่ต้องชําระแก่รัฐเช่นกัน 

จากลักษณะดังกล่าวจึงดูเสมือนว่าการจัดเก็บภาษีมรดกนั้นควรจัดเก็บจากผู้ที่มีความมั่งคั่ง
เพ่ิมขึ้นตามหลักความสามารถในการเสียภาษีซึ่งเป็นหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี มากกว่าจัดเก็บจาก
ผู้ใช้แรงงาน หรือผู้ที่มีทรัพย์สินเพียงแค่ให้พอแก่การดํารงชีพ ตามความเห็นของผู้ศึกษาเห็นว่าปัญหา
ในการพิจารณาว่าผู้รับมรดกคนใดเป็นผู้มีความมั่งค่ังที่เพ่ิมขึ้นถึงขนาดที่จะต้องเสียภาษีน้ันควรจะต้อง
เร่ิมจากการพิจารณาถึงประเภทของทรัพย์มรดกที่ได้รับมาจากเจ้ามรดก ว่ามีวัตถุประสงค์เพียงเพ่ือให้
ใช้ในการประกอบสัมมาอาชีพตามสมควร หรือเพ่ือให้ทายาทน้ันมีความเป็นอยู่ที่สุขสบายขึ้น เพราะ
ในบางกรณีผู้รับโอนทรัพย์สินมรดกนั้นเป็นคู่สมรส คู่ชีวิต บุตรธิดา บุพการี ที่ขาดที่พ่ึงอันเน่ืองจาก
การเสียชีวิตของเจ้ามรดก และอาจจะไม่มีเงินเพียงพอแก่การชําระภาษี จนทําให้ผู้รับโอนทรัพย์สิน
มรดกจะต้องแบกภาระภาษีที่มากเกินสมควรจนถึงขนาดจะต้องจําหน่ายทรัพย์สินน้ันเพ่ือมาชําระ
ภาษีก็เป็นได้ 

นอกจากนี้เมื่อพิจารณาถึงสภาพสังคมในปัจจุบันที่มีแนวโน้มที่จะเป็นสังคมผู้สูงอายุในอนาคต2 
กลุ่มคนวัยกลางคนมีแนวโน้มที่จะไม่แต่งงาน และแนวโน้มที่มรดกจะตกทอดสู่รุ่นลูกหรือรุ่นหลานน้ัน
อาจมีน้อยลง ผู้รับโอนทรัพย์มรดกส่วนใหญ่อาจเป็นคู่สมรสของเจ้ามรดกซึ่งกฎหมายภาษีการรับ
มรดกของไทยนั้นกําหนดให้คู่สมรสน้ันได้รับการยกเว้นฐานภาษีทั้งจํานวนโดยไม่มีเง่ือนไขอ่ืนใดและ
ไม่ได้มีการพิจารณามูลค่าขั้นตํ่าดังเช่นที่กําหนดไว้แก่ทายาทโดยธรรมผู้ อ่ืน เน่ืองจากกฎหมาย
พิจารณาว่าการที่เจ้ามรดกเสียชีวิตอาจะเป็นเหตุให้คู่สมรสของเจ้ามรดกขาดที่พ่ึง ขาดผู้เลี้ยงดูและ
อุปการะดังที่ได้กําหนดไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าคู่สมรสจะต้องดูแลอุปการะซึ่งกัน
และกันตามสมควรจึงควรมีเหตุให้บรรเทาภาระภาษีที่ดีกว่าผู้อ่ืน ในทางกลับกันการบรรเทาภาระภาษี

                                                            
1 พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558, หน้า 11. 
2 ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร สํานักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์, เอกสารประมวลสถิติ
ด้ า น สั ง ค ม  1/2557 (อ อ น ไ ล น์ ), แ ห ล่ ง ที่ ม า  : 
http://www.dop.go.th/download/knowledge/knowledge_th_20160106135752_1.pdf, [26 พฤศจิกายน 2561] 
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ดังกล่าวก็อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมและไม่เสมอภาคในระหว่างกลุ่มทายาทผู้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษี
เหมือนกัน 

นอกจากน้ีผู้ศึกษาพบว่าสถิติการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศอังกฤษและประเทศญี่ปุ่น
น้ันมีจํานวนเงินที่ได้จากการจัดเก็บค่อนข้างสูงตามหลักการทํารายได้และเห็นผลในการนําไปพัฒนา
ประเทศได้จริงตามหลักการตามเจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีมรดก และแม้กฎหมายจะบังคับใช้มา
เป็นเวลานานแล้วแต่ทางรัฐเองก็ได้มีการพิจารณาแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายอยู่สม่ําเสมอโดยคํานึงถึง
เกณฑ์ต่างๆที่เก่ียวข้องเพ่ือให้การจัดเก็บภาษีมรดกเพ่ือให้สอดคล้องกับสถานการณ์และสภาพสังคม 
ซึ่งผู้ศึกษาเห็นว่ากฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศไทยน้ันควรพิจารณาปรับปรุงแก้ไขในส่วน
ของการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของคู่สมรสเพ่ือช่วยลดความเหลื่อมล้ําและก่อให้เกิดความเป็นธรรม
ตามหลักทั่วไปและหลักการพ้ืนฐานของกฎหมายภาษีอากร 

 

1.2 วัตถุประสงคข์องการศกึษา 

1) เพ่ือศึกษาแนวคิด หลักการ และวิธีจัดเก็บภาษีตามกฎหมายภาษีมรดกของประเทศอังกฤษ 

และกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศไทยตาม พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

2) เพ่ือศึกษาแนวคิด หลักการ วิธีจัดเก็บภาษี และผลกระทบของวิธีจัดเก็บภาษีมรดกของคู่

สมรส ในประเทศประเทศอังกฤษ และประเทศไทย  

3) เพ่ือศึกษาและวิเคราะห์เปรียบเทียบการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของคู่สมรสตามกฎหมาย

ภาษีมรดกของประเทศอังกฤษ ประเทศญี่ปุ่น และกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศไทยตาม 

พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

4) เสนอแนะแนวทางที่เหมาะสมในการกําหนดหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีมรดกจากคู่

เพ่ือให้เกิดความเหมาะสมในการจัดเก็บภาษีการรับมรดก 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา  

พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ได้ยกเว้นภาระภาษีทั้งจํานวนของคู่สมรสซึ่งไม่

เหมาะสมและไม่เป็นธรรม 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

งานวิจัยฉบับน้ีจะทําการศึกษาแนวคิด หลักการ และการจัดเก็บภาษีมรดก โดยเฉพาะในส่วน

ของการจัดเก็บภาษีมรดกของคู่สมรสตามกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศอังกฤษ และประเทศ

ญี่ ปุ่น เพ่ือเปรียบเทียบ วิเคราะห์ และเสนอแนวทางแก้ไขในเร่ืองของการเพ่ิมเติมข้อกําหนด

หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีมรดกจากคู่สมรสสําหรับทรัพย์สินที่มีช่ือร่วมในทะเบียนและไม่มีช่ือร่วม

ในทะเบียน รวมถึงกําหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่เก่ียวข้องเพ่ือให้เกิดความเป็นเหมาะสม 
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1.5 วิธีการของการศึกษา 

ใช้วิธีการศึกษา วิจัยเอกสาร ค้นคว้าและรวบรวมข้อมูล หลักการและโครงสร้างภาษีการรับมรดก

และการให้จากหนังสือ ตํารากฎหมาย วิทยานิพนธ์ บทความและเอกสารทางวิชาการ รวมท้ังการ

ค้นคว้าทางอินเตอร์เน็ต โดยเน้นการศึกษาและวิเคราะห์ในส่วนของภาษีมรดกจากอสังหาริมทรัพย์ 

เปรียบเทียบระหว่างกฎหมายของประเทศไทยและต่างประเทศเพื่อให้มาซึ่งแนวปฏิบัติทางกฎหมายที่

เหมาะสม รวมถึงแนวทางแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  

1.6 ประโยชนท์ี่คาดว่าจะได้รับ 

1) เพ่ือให้ทราบถึงหลักกฎหมายและแนวทางการจัดเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบัญญัติ

ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

2) เพ่ือให้ทราบถึงเน้ือหาและหลักการที่สําคัญของกฎหมายภาษีการมรดกของประเทศอังกฤษ 

และประเทศญี่ปุ่น 

3) เพ่ือให้ทราบถึงปัญหาที่เกิดขึ้นจากการกําหนดประเภทอสังหาริมทรัพย์เพ่ือใช้จัดเก็บภาษี

มรดกตามตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

4) เพ่ือศึกษาแนวทางแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมในการกําหนดหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีมรดก

จากคู่เพ่ือให้เกิดความเหมาะสมในการจัดเก็บภาษีการรับมรดก 

5) ทําให้อาจเกิดการแก้ไขเพ่ิมเติมในเรื่องของการกําหนดหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีมรดก

จากคู่สมรส โดยการนําแนวทางของกฎหมายในต่างประเทศมาปรับใช้ 
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บทท่ี 2 

แนวคดิและหลักการพื้นฐานท่ัวไปและกฎหมายภาษี 
 

2.1 แนวความคิดเก่ียวกับการกําหนดฐานภาษี 

ฐานภาษี คือ สิ่งที่เป็นมูลเหตุที่ทําให้บุคคลต้องเสียภาษี และจะนํามาใช้เพ่ือคํานวณหาจํานวน

ภาษีที่จะต้องถูกจัดเก็บ โดยพิจารณาจากสิ่งที่แสดงให้เห็นถึงความสามารถของผู้เสียภาษีที่มักอยู่ใน

รูปของรายได้ ความมั่งคั่งที่เพ่ิมขึ้น หรือการใช้จ่าย(การบริโภค)ของผู้เสียภาษี3 หากจําแนกประเภท

ของภาษีตามลักษณะทางเศรษฐกิจจะสามารถกําหนดสิ่งที่เป็นมูลเหตุให้บุคคลต้องเสียภาษีได้ 3 

ประการ4ดังน้ี 

2.1.1 ฐานเงนิได้ 

รายได้ตามความหมายโดยนัยทางเศรษฐศาสตร์น้ันอาจหมายถึงเงินตราทั้งที่เป็นตัว

เงินและไม่เป็นตัวเงิน อันทําให้ผู้เสียภาษีมีความมั่งค่ังเพ่ิมมากขึ้นในช่ัวระยะเวลาหน่ึง จากความหมาย

โดยนัยน้ีอาจกล่าวได้ว่า รายได้เป็นฐานภาษีที่ดีที่สุดในการวัดความสามารถของผู้เสียภาษีและนิยมใช้

กันอย่างแพร่หลายที่สุด เพราะรายได้เป็นส่วนหน่ึงที่นําไปใช้เป็นพิจารณารายจ่ายไม่ว่าจะเป็นบุคคล

ทั่วไปหรือนิติบุคคล และเมื่อยังคงมีรายได้เหลืออยู่ก็กลายเป็นเงินสะสมในภายหน้า ภาษีที่ถูกจัดเก็บ

จากฐานรายได้มี 2 ประเภท คือ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บภาษีจากฐานเงินได้สุทธิ และภาษี

เงินได้นิติบุคคลจัดเก็บจากฐานกําไรสุทธิ 

2.1.2 ฐานทรพัย์สนิหรือทนุ  

ฐานทรัพย์สินหรือทุนน้ันในบางคร้ังจะเรียกว่า ฐานความม่ังคั่ง ซึ่งเป็นที่ยอมรับกัน

โดยทั่วไปว่า ทรัพย์สินเป็นเคร่ืองแสดงให้เห็นถึงฐานะทางบุคคลและเป็นเครื่องมือในการวัด

ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลประการหนึ่ง ซึ่งนักวิชาการบางท่านได้ให้ความเห็นว่า “ภาษี
ทรัพย์สินเป็นการจัดเก็บภาษีส่วนเกินของรายได้ ซึ่งการจัดเก็บภาษีต้องเป็นการจัดเก็บบนฐาน
ทรัพย์สินสุทธิ (Capital Net) ที่ได้มีการหักรายจ่ายต่างๆท่ีจําเป็นแก่การครองชีพแล้ว5” โดยทั่วไป

การเก็บภาษีตามเกณฑ์น้ีมุ่งเน้นที่จะจัดเก็บภาษีจากบุคคลที่มีความมั่งค่ังเพ่ิมขึ้นจากการสะสม

ทรัพย์สินไว้ในรูปแบบต่างๆ ซึ่งแท้จริงแล้วคือการจัดเก็บจากรายได้หรือทรัพย์สมบัติซึ่งผู้เสียภาษีได้

สะสมไว้ในรูปแบบของทรัพย์สินน่ันเอง นอกจากน้ียังให้รวมถึงประโยชน์ที่เกิดจากทรัพย์สินน้ันด้วย 

                                                            
3 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,  คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์คร้ังที่ 12, (กรุงเทพฯ : สํานักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 
2561), หน้า 7. 
4 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  กฎหมายภาษีอากร, พิมพ์คร้ังที่ 4, (กรุงเทพฯ : วิญญูชน, 2560), หน้า 154 – 205. 
5 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 185. 



5 
 

ตัวอย่างของกฎหมายภาษีอากรที่จัดเก็บจากฐานทรัพย์สินหรือทุนน้ันได้แก่ ภาษีที่ดิน ภาษีมรดก ภาษี

โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง เป็นต้น 

ภาษีที่จัดเก็บจากฐานทรัพย์สินน้ัน กฎหมายให้ความสําคัญกับมูลค่าของทรัพย์สินที่

เป็นฐาน ดังน้ันจึงทําให้เกิดแนวความคิดในการแบ่งประเภทภาษีทรัพย์สินออกเป็น 2 ประเภท คือ 

1) ภาษีทรัพย์สินโดยท่ัวไป6 
 

ภาษีทรัพย์สินโดยทั่วไปเป็นภาษีที่พิจารณาฐานภาษีจากมูลค่าทรัพย์สินทั้งหมด

รวมกัน และนํามาคํานวณภาษี ซึ่งภาษีมรดกน้ันถือเป็นภาษีที่จัดเก็บภายใต้รูปแบบดังกล่าว 
 

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1600 บัญญัติคําจํากัดความของมรดก

ว่า “ภายใต้บังคับของบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายน้ี กองมรดกของผู้ตายได้แก่ ทรัพย์สินทุกชนิด

ของผู้ตายตลอดทั้งสิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบต่างๆ เว้นแต่ตามกฎหมายหรือว่าโดยสภาพแล้ว

เป็นการเฉพาะตัวของผู้ตายโดยแท้” จากหลักกฎหมายดังกล่าว จะเห็นได้ว่า มรดกของผู้ตายน้ันได้ 

ได้แก่ ทรัพย์ทุกชนิดของผู้ตาย สิทธิของผู้ตาย หน้าที่และความรับผิดของผู้ตาย ดังน้ันภาษีมรดกจึง

ควรหมายความถึง ภาษีจากทรัพย์ทุกชนิดของผู้ตาย สิทธิของผู้ตาย หน้าที่และความรับผิดของผู้ตาย 

ที่รัฐหรือสถาบันปฏิบัติหน้าที่เทียบเท่ารัฐเรียกเก็บจากผู้เสียภาษี ซึ่งอาจเป็นปัจเจกบุคคลหรือนิติ

บุคคลก็ได้ ซึ่งโดยทั่วไปนั้นทรัพย์สินที่ ต้องเสียภาษีมรดกจะประกอบด้วยสังหาริมทรัพย์และ

อสังหาริมทรัพย์ ซึ่งอาจจําแนกออกเป็นตามระยะเวลาที่เจ้ามรดกได้โอนให้แก่ผู้รับมรดก เช่น 
 

- ทรัพย์สินที่เจ้ามรดกเป็นเจ้าของอยู่เมื่อถึงแก่ความตาย หรือทรัพย์สินที่
ผู้ตายมีสิทธิครอบครองเป็นเจ้าของอยู่ตลอดชีวิต 

 

- ทรัพย์สินที่ผู้ตายอาจเป็นเจ้าของได้ เช่น ทรัพย์สินที่ได้โอนให้ขณะที่ยังมีชีวิต

อยู่โดยมีการจํากัดสิทธิบางประการ หรือ ทรัพย์สินที่ผู้ตายได้โอนให้ก่อนถึงแก่ความตายโดนที่กฎหมายจะ

กําหนดระยะเวลาที่โอนให้แก่กันไว้ ในบางประเทศเช่นประเทศอังกฤษ ได้กําหนดไว้ว่า ทรัพย์สินที่ผู้ตายได้

โอนให้แก่ผู้อ่ืนก่อนถึงความตายเป็นเวลา 7 ปีขึน้ไปจึงจะต้องเสียภาษีมรดก เป็นต้น 

ในขณะเดียว มีทรัพย์สินมรดกบางประเภทที่อาจได้รับการยกเว้น (Exemption) 

ทําให้ผู้เสียภาษีไม่ต้องนํามารวมเพ่ือคํานวณเป็นฐานภาษี ซึ่งในแต่ละประเทศอาจกําหนดไว้แตกต่าง

กัน อย่างไรก็ตามทรัพย์สินที่มักจะได้รับการยกเว้นได้แก่ 
 

- ทรัพย์สินแห่งกองมรดกที่เจ้ามรดกทาพินัยกรรมยกให้แก่สถาบัน การศึกษา 
มูลนิธิ องค์กรสาธารณกุศล หรือส่วนงานราชการ 

 

                                                            
6 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  กฎหมายภาษีอากร, หน้า 154 – 205. 
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- เงินบําเหน็จ เงินบํานาญ หรือเงินประกันชีวิต ซึ่งจ่ายให้แก่ทายาทในจํานวนที่
เหมาะสม 

 

- ทรัพย์สินที่มีลักษณะเป็นศิลปวัตถุที่มีมูลค่าทางวัฒนธรรมหรือประวัติศาสตร์ 
ซึ่งมอบให้แก่หน่วยงานราชการหรือพิพิธภัณฑ์เก็บรักษาไว้ 

 

- ทรัพย์สินที่เจ้ามรดกครอบครองไว้แทนในฐานะเป็นผู้พิทักษ์ ผู้แทนโดยชอบ
ธรรม ผู้อนุบาล หรือผู้จัดการมรดก 

 

การกําหนดยกเว้นทรัพย์สินในบางประเทศอาจกําหนดไว้แตกต่างกันตามความ

เหมาะสมของแต่ละประเทศ ซึ่งการกําหนดยกเว้นทรัพย์สินที่ไม่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นฐานภาษี

น่ีเองที่ทําให้การจัดเก็บภาษีมรดกสอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีและหลักความเป็นธรรม 

และสอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีที่ดี 
 

2) ภาษีทรัพย์สินโดยเฉพาะ หรือ ภาษีทรัพย์สินเฉพาะอย่าง 
 

ภาษีทรัพย์สินประเภทน้ีเป็นภาษีที่พิจารณาฐานภาษีจากทรัพย์สินแยกส่วนตาม
ลักษณะการถือครอง เช่น ทรัพย์สินที่ผู้เสียภาษีครอบครองไว้ก่อให้เกิดประโยชน์ส่วนเพ่ิมจากรายได้
ของบุคคลผู้เสียภาษีเท่าใดน้ัน ก็จะต้องนําประโยชน์ส่วนเพ่ิมน้ันมาเป็นฐานภาษี ซึ่งตัวอย่างของภาษี
จากฐานทรัพย์สินน้ีได้แก่ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีโรงเรือน เป็นต้น นอกจากน้ีทรัพย์สินที่โอน
เปลี่ยนมือจากบุคคลหน่ึงไปยังบุคคลอีกคนหนึ่งไม่ว่าจะโอนแบบมีค่าตอบแทนหรือไม่ ถือเป็น
ทรัพย์สินเฉพาะอย่างที่ต้องนํามาพิจารณาจัดเก็บภาษีด้วยเช่นกัน 

2.1.3 ฐานการบริโภค 

 ฐานภาษีที่กําหนดมาจากฐานการบริโภคหมายถึงฐานภาษีที่นําค่าใช้จ่ายในการบริโภค

สินค้าหรือบริการมาเป็นฐานในการเรียกเก็บภาษีอากร เช่น ภาษีการขาย ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ภาษีสินค้าขาเข้า เป็นต้น การเก็บภาษีจากฐานการบริโภคเป็นเรื่องที่สามารถทําได้ง่ายกว่าฐานอ่ืนที่กล่าว

มาข้างต้น และมีความซับซ้อนน้อยกว่าแต่อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีจากฐานการบริโภคน้ีอาจไม่อํานวย

รายได้ให้แก่รัฐเท่าที่ควรถ้าเป็นการจัดเก็บในประเทศที่มีการออมอยู่ในระดับสูง 

 นอกจากน้ียังมีการจัดเก็บภาษีบนฐานอ่ืนๆดังเช่นที่ประเทศไทยเคยจัดเก็บภาษีจาก

ชายโสด7 ซึ่งเป็นฐานภาษีที่จัดเก็บเพ่ือสนองนโยบายของรัฐที่ต้องการเพ่ิมประชากรในประเทศ หาก

ชายใดมีครอบครัวย่อมไม่ต้องเสียภาษีจากฐานน้ี เป็นต้น 

                                                            
7 นางสาวภรณ์ทิพา หงส์กุลทรัพย์,  “การจัดเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศไทย : ศึกษากรณี ฐาน อัตรา และมาตรการบรรเทาภาระ
ภาษี,” (วิทยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบัณฑิต สาขากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์,2558),  
หน้า 23. 
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2.2 หลักการทั่วไปในการจัดเก็บภาษีอากร 

 เงินได้จากภาษีอากรที่จัดเก็บโดยกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากรนั้นถือเป็นเงิน

ได้หลักที่นํามาใช้ในการดําเนินนโยบายทางเศรษฐกิจ และการคลังของรัฐ โดยในไตรมาสแรกของปี 

2562 รายได้จากภาษีอากรน้ันคิดเป็นประมาณ 83% ของรายได้ที่จัดเก็บทั้งหมด8 ซึ่งแสดงให้เห็นว่า

การจัดเก็บภาษีอากรน้ันอาจกระทบกับการเงินและการคลังของรัฐ ดังน้ันกฎหมายภาษีอากรจึงได้ถูก

บัญญัติภายใต้หลักทั่วไปที่ส่วนใหญ่พิจารณามาจากหลักทางเศรษฐศาสตร์ที่สําคัญ นอกน้ันกฎหมาย

ภาษีอากรถือเป็นสาขาหน่ึงของกฎหมายมหาชน9เพราะเป็นกฎหมายที่รัฐจะต้องบัญญัติกฎเกณฑ์ใน

การจัดเก็บรายได้ประเภทภาษีที่อาศัยรูปแบบทางกฎหมายอันสอดคล้องกับกับหลักกฎหมายปกครอง 

และมีลักษณะที่เป็นบทบัญญัติที่เกี่ยวกับสิทธิของเจ้าพนักงานภาษีตลอดจนอํานาจที่เกี่ยวข้องกับการ

ดําเนินการทางภาษี ซึ่งแนวความคิดของภาษีตามท่ีนักการคลังหลายท่านได้ให้ความเห็นไว้น้ันกล่าวถึง

การท่ีภาษีมีลักษณะเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะที่ประชาชนจะต้องรับผิดชอบตามสัดส่วน และอยู่ใน

รูปแบบของเงินตรา โดยท่ีรัฐจะเป็นผู้ใช้อํานาจบังคับจัดเก็บ จํานวนภาษีที่ประชาชนผู้เสียภาษีต้อง

รับภาระน้ันเป็นไปตามสัดส่วนของความสามารถในการชําระภาษีของแต่ละบุคคล โดยที่วัตถุประสงค์

ของการจัดเก็บภาษีน้ันก็เพ่ือนําเงินตราดังกล่าวไปใช้ในการสาธารณะ 

 จากแนวคิดข้างต้นจึงอาจกล่าวได้ว่าภาระสาธารณะเป็นสาเหตุสําคัญที่ทําให้เกิดการจัดเก็บภาษี 

เน่ืองจากรัฐจะต้องนํารายได้จากภาษีไปใช้ในการจัดให้มีบริการสาธารณะหรือสวัสดิการแก่ประชาชน

อย่างทั่วถึง เช่น บริการสาธารณสุข บริการขนส่ง เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีเพ่ือนํามา

จัดให้มีบริการสาธารณะน้ัน จะต้องไม่ใช่การจัดเก็บโดยอ้างอิงหลักการคํานวณค่าตอบแทนบริการ

สาธารณะแต่ควรจะต้องพิจารณาถึงหลักความเป็นธรรมในการเสียภาษีของประชาชนบนพ้ืนฐานของ

หลักความสามารถในการจ่ายภาษีของแต่ละบุคคลเป็นหลักด้วย เพ่ือให้การบริหารจัดเก็บมี

ประสิทธิภาพเพราะผู้เสียภาษีน้ันได้ชําระภาษีด้วยความเต็มใจ การพิจารณาถึงหลักความสามารถของ

ผู้เสียภาษีในแต่ละบุคคลน้ันสอดคล้องกับแนวความคิดพ้ืนฐานของรัฐธรรมนูญในหลายประเทศรวมถึง

ประเทศไทยเองที่ได้กําหนดให้การเสียภาษีเป็นหน้าท่ีซึ่งบุคคลทุกคนมีต่อรัฐ และยังกลายเป็นแนวทาง

ในการกําหนดทฤษฎีทั่วไปว่าด้วยภาษีอากรซึ่งประกอบด้วยสาระสําคัญคือ การกําหนดผู้เสียภาษี การ

กําหนดฐานภาษี และการกําหนดวิธีการคํานวณภาษี 

 Adam Smith นักเศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษ ได้ให้ข้อสรุปถึงสาระสําคัญ 4 ประการเก่ียวกับภาษี

อากรที่ ดี ไ ว้ ในหนังสือ  An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations 

(ค.ศ. 1776) คือ หลักความเป็นธรรม (Equity) หลักความแน่นอน (Certainty) หลักความสะดวกใน

                                                            
8 กลุ่มสารนิเทศการคลัง สํานักงานปลัดกระทรวงการคลัง, ข่าวกระทรวงการคลัง ฉบับท่ี 016/2562 (ออนไลน์), แหล่งที่มา:  
http://www.fpo.go.th/main/getattachment/News/Press-conference/10327/016-2562-
%E0%B9%81%E0%B8%96%E0%B8%A5%E0%B8%87%E0%B8%82%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A7-
%E0%B8%81%E0%B8%84-%E0%B9%80%E0%B8%A3%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%87-
%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89-12-61.pdf.aspx. [10 มีนาคม 2562] 
9 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  กฎหมายภาษีอากร, บทเบื้องต้น. 
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การเสียภาษี (Convenience of payment) และหลักความประหยัดในการจัดเก็บภาษี (Economy 

in collection) โดยหลักการดังกล่าวเป็นที่ยอมรับของนักทฤษฎีทั่วไป และยังได้นํามาใช้เป็นรากฐาน

ในการศึกษากฎหมายภาษีอากรในยุคหลัง และทําให้นักวิชาการด้านต่างๆนํามาศึกษาจนเกิดเป็น

ข้อสังเกตเพ่ิมเติมในเรื่องของหลักเกณฑ์ที่เก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากรในปัจจุบันเพ่ือให้

เหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและสังคมในยุคสมัยต่อมา 

2.2.1 หลักความเป็นธรรม 

Adam Smith ได้ให้ความเห็นว่า ประชาชนทุกคนในแต่ละประเทศไม่ว่าจะอยู่ในฐานะ

ใดควรจะต้องเสียสละรายได้หรือผลประโยชน์ตามฐานะทางเศรษฐกิจของตน เพ่ือเป็นการสนับสนุน

การปฏิบัติงานของรัฐ เพราะว่าทุกคนต่างก็ได้รับประโยชน์และการคุ้มครองจากรัฐเป็นการตอบแทน10 

ความเป็นธรรมหรือความยุติธรรมน้ันถือเป็นหัวใจสําคัญของระบบภาษีที่ดี เพราะการ

จัดเก็บภาษีอย่างยุติธรรมต้องสัมพันธ์กับสิ่งที่เป็นความสามารถของผู้เสียภาษีและหลักการในการแบ่งสรร

ภาระสาธารณะที่ต้องกระจายแก่ผู้เสียภาษีทุกคนอย่างเสมอภาคกัน11 หากการจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างไม่

เป็นธรรมแล้ว ความสมัครใจในการเสียภาษีคงเกิดขึ้นยากและอาจทําให้เกิดการหลบเลี่ยงภาษีได้ 

หลักเกณฑ์ความเป็นธรรม12ในการจัดเก็บภาษี มีอยู่ 2 หลักใหญ่ๆ คือ  

1) หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (The Principle of Absolute Equity) 

ภาษีอากรที่จะถือว่าเป็นธรรมน้ันจะต้องมีคุณสมบัติที่สําคัญสองประการคือ 

ประการที่หน่ึงคือ ผู้เสียภาษีอากรทุกคนต้องเสียภาษีคนละเท่าๆกัน โดยไม่คํานึงถึงรายได้ ฐานะหรือ

สภาพทางเศรษฐกิจและสังคมของแต่ละบุคคล ประการที่สองคือ ถ้าการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐมี

วัตถุประสงค์เพ่ือนําเงินรายได้ไปใช้การจ่ายภาระสาธารณะของรัฐบาลแล้ว จํานวนเงินค่าภาษีที่ผู้เสีย

ภาษีแต่ละคนจะต้องจ่ายจะต้องเท่ากับผลลัพธ์ของรายจ่ายของรัฐบาลทั้งหมดหารด้วยจํานวนผู้ที่มี

หน้าที่เสียภาษีอากรตามกฎหมายทั้งหมดของประเทศในแต่ละปี 

หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์น้ีจะใช้ได้บนสมมติฐานที่ ว่าทุกคนมีฐานะทาง

เศรษฐกิจเท่าเทียมกัน และรู้จํานวนผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีที่แน่นอน แต่เมื่อพิจารณาถึงความเป็นจริง

แล้วผู้มีหน้าที่เสียภาษีแต่ละคนน้ันล้วนแต่มีความสามารถที่แตกต่างกัน ไม่ว่าจะเป็นความสามารถใน

การหารายได้ ความสามารถในการบริหารจัดการทรัพย์สินของตน ความสามารถที่แตกต่างกันเหล่าน้ี

เองที่ทําให้ฐานะทางเศรษฐกิจของแต่ละคนไม่เท่ากัน การเฉลี่ยภาษีอากรให้แต่ละคนจ่ายชําระใน

                                                            
10 Adam Smith,  The Wealth of Nations. Book V : Chapter 2 (online), source : https://www.ibiblio.org/ml/libri/s/SmithA_WealthNations_p.pdf, 
[18 April 2019] 
11 เกริกเกียรติ พิพัฒน์ เสรีธรรม,  การคลัง ว่า ด้วยการจัดสรรและกระจาย, พิมพ์ค ร้ังที่  9 แก้ไขปรับปรุง (กรุงเทพฯ : 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2552), หน้า 183. 
12 ปรีดา นาคเนาวทิม,  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1, พิมพ์คร้ังที่ 7 (กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยรามคําแหง, 2535). 
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จํานวนที่เท่ากันจึงอาจทําให้มีผู้ที่รายได้ตํ่า หรือยากจนจะต้องรับภาระภาษีที่ไม่สอดคล้องกับเงินได้

ของตน จากคําอธิบายข้างต้นเห็นได้ว่าหลักการน้ีอาจไม่สามารถที่จะใช้ได้จริงในทางปฏิบัติ เพราะจะ

ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในสังคม 

2) หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (The Principle of Relative Equity) 

เนื่องจากหลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์น้ันไม่สามารถทําได้จริงในทางปฏิบัติ ดังน้ัน

จึงได้มีการพัฒนาแนวคิดเร่ืองของหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์น้ีขึ้นเพ่ือลดความไม่เป็นอันเกิดแก่ผู้มี

หน้าที่เสียภาษี หลักการน้ีจะพิจารณาจากจํานวนภาษีที่ผู้เสียภาษีอากรแต่ละรายเสียไปเปรียบเทียบ

กับประโยชน์ที่ได้รับจากรัฐ หรือเปรียบเทียบกับความสามารถในการเสียภาษีสามารถแบ่งออกได้เป็น 

2 หลักย่อย คือ 

2.1) หลักความสามารถในการเสียภาษี (The Ability-to-pay-Principle)  

หลักความสามารถในการเสียภาษีน้ันเป็นหลักที่วัดความเสมอภาคในการ

เสียภาษีโดยใช้การเสียสละความพึงพอใจ (sacrifice of utility) ของผู้เสียภาษีเป็นเคร่ืองวัดเพราะ

สมการความพอใจของแต่ละคนไม่เหมือนกัน ดังน้ันแม้ว่าแต่ละคนจะเสียภาษีจํานวนเท่ากันแต่การ

เสียสละความพึงพอใจในการเสียภาษีของบุคคลเหล่าน้ันจะไม่เท่ากัน13 

การจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษีน้ีอาจจําแนกออกเป็น

สองหลักใหญ่คือ ความเสมอภาคในแนวนอน (horizontal equity) ที่กําหนดให้ผู้มีความสามารถใน

การเสียภาษีที่ เท่าเทียมกันจะต้องเสียภาษีที่ เท่ากันแต่ปัญหาที่อาจเกิดขึ้นน้ันคือ เคร่ืองวัด

ความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละคนที่เหมาะสมคืออะไร เน่ืองจากแต่ละคนน้ันมีการใช้จ่ายเพ่ือ

การอุปโภคบริโภคไม่เท่ากัน ซึ่งโดยทั่วไปแล้ว รายได้ (income) จะถูกนํามาใช้เป็นเคร่ืองวัด

ความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละคนภายใต้สมมติฐานท่ีว่าคนสองคนมีรายได้ประเภทเดียวกัน

และเท่ากัน บุคคลสองคนนั้นจะต้องเสียภาษีที่เท่ากันโดยไม่คํานึงฐานะทางครอบครัวของผู้เสียภาษี

แต่ละคน และในบางคร้ังความมั่งมี และการใช้จ่ายก็อาจถูกนํามาเป็นเครื่องวัดความสามารถในการ

เสียภาษีของแต่ละคนเช่นกันเน่ืองจากบุคคลที่มีฐานะดีก็น่าจะมีการจับจ่ายใช้สอยมากแนวโน้มที่จะมี

รายได้ก็ควรจะต้องมากเช่นกัน 

ในทางกลับกัน ความเสมอภาคในแนวต้ัง (vertical equity) ได้กําหนดให้ผู้

ที่มีหน้าที่เสียภาษี ที่มีความสามารถในการเสียภาษีหรืออยู่ในสภาวการณ์เสียภาษีท่ีแตกต่างกัน ก็ควร

จะต้องเสียภาษีในจํานวนท่ีต่างกันด้วย แต่การพิจารณาถึงสภาวการณ์ดังกล่าวน้ันไม่ได้มีหลักเกณฑ์ใน

การวัดที่ชัดเจน อาจทําให้เกิดความไม่แน่นอนของการจัดเก็บภาษีได้ ทําให้โดยท่ัวไปแล้วมักจะ

                                                            
13 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลัง ว่าด้วยการจัดสรรและกระจาย, หน้า 187-191. 
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คํานึงถึงแนวทางในการกระจายรายได้หรือการสร้างความเป็นธรรมในสังคมเป็นหลักสําหรับ

สภาวการณ์ในการเสียภาษีที่ต่างกัน 

กล่าวโดยสรุปคือ หลักความสามารถนั้น ได้กําหนดให้ผู้มีความสามารถใน

การเสียภาษีมากก็ต้องเสียภาษีให้กับรัฐมาก ผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีน้อยก็ควรเสียภาษีน้อย

ตามขนาดความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละบุคคล 

2.2) หลักผลประโยชน์ (The Benefit Principle) 

กล่าวถึงผู้ที่ได้รับส่วนของประโยชน์จากการบริการของรัฐน้ันจะต้องเป็นผู้

เสียภาษีเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการผลิตนั้นตามสัดส่วนของประโยชน์ที่ได้รับ ผู้ที่ได้รับผลประโยชน์มากก็

ควรจะต้องเสียภาษีมาก ในขณะที่ผู้ได้รับผลประโยชน์น้อยก็ควรจะเสียภาษีน้อย หรือหากเป็นผู้ที่

ไม่ได้รับประโยชน์จากการบริการรัฐน้ันก็ไม่ต้องเสียภาษี แต่การนําเอาหลักผลประโยชน์มาใช้น้ันขัด

ต่อแนวคิดของกฎหมายภาษีอากรตามที่กล่าวไว้ข้างต้นของบท ว่าไม่การจัดเก็บภาษีจะต้องไม่อ้างอิง

หลักการคํานวณค่าตอบแทนของใช้บริการสาธารณะ14 

ผู้ศึกษาขอให้ความเห็นว่าในประเทศมีความเหล่ือมล้ําทางสังคมมาก คนจน

อาจเป็นผู้ที่ต้องการรับบริการสาธารณะ เช่นการตรวจรักษาโรคในโรงพยาบาลของรัฐตามสิทธิ

ประกันสังคม มากกว่าคนที่มีฐานะรํ่ารวยซึ่งถ้าเมื่อพิจารณาตามหลักผลประโยชน์น้ีแล้วจะเห็นว่าคน

จนจะต้องเป็นผู้ที่เสียภาษีมากเน่ืองจากเป็นผู้ที่ได้รับประโยชน์จากบริการสาธารณะมาก แต่อย่างไรก็

ตามคนจนเหล่าน้ันเองก็มิได้มีรายได้จํานวนมากซึ่งถ้าหากจ่ายชําระภาษีจํานวนมากอันเน่ืองจากการ

ใช้ประโยชน์ในบริการสาธารณะแล้วน้ัน อาจทําให้เกิดผลกระทบต่อการดํารงชีพได้ และจะขัดต่อหลัก

ความเป็นธรรมตามความมุ่งหมายของ Adam Smith ได้ 

อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีบางประเภทเช่น ภาษีการบริโภค ภาษี

สรรพสามิต ภาษีมรดก หรือภาษีทรัพย์สินน้ัน อาจถือเป็นภาษีที่บังคับแก่บุคคลเฉพาะกลุ่มที่ได้ซื้อ

สินค้าหรือบริการท่ีผลิตโดยรัฐไปใช้ประโยชน์ โดยการซื้อสินค้าหรือบริการน้ันจะต้องเป็นไปด้วยความ

สมัครใจและจะต้องจ่ายเงินค่าสินค้าและบริการดังกล่าวแก่รัฐในรูปแบบของภาษี การเสียภาษีจึงอาจ

สามารถที่จะพิจารณาจากผลประโยชน์ที่ได้รับได้เน่ืองจากคนที่ได้รับประโยชน์จากสินค้าและบริการ

เหล่าน้ันควรจะต้องเป็นผู้รับภาระภาษี เช่น ภาษีสรรพสามิตที่เก็บทางอ้อมจากผู้บริโภคสุรา ยาสูบ 

หรือผู้ที่ซื้อสินค้าสิ้นเปลืองเป็นต้น  

จากแนวคิดข้างต้น จึงมีแนวความคิดที่ว่าควรนําสถานะทั้งทางส่วนบุคคล

และสถานะทางครอบครัวมาเป็นสาระสําคัญหลักในการพิจาณากําหนดจํานวนภาษีดังน้ี 

(1) การกําหนดค่าลดหย่อนโดยคํานึงถึงภาระที่ผู้เสียภาษีมีต่อครอบครัว 

                                                            
14 อ้างแล้ว, หน้า 187-191. 
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(2) การยกเว้นภาษีสําหรับทรัพย์สินที่ผู้เสียภาษีใช้เป็นเพ่ือตอบสนองความ

ต้องการพ้ืนฐาน เช่นเพ่ือการอยู่อาศัย หรือเพ่ือการยังชีพ เป็นต้น 
 

(3) การกําหนดอัตราภาษีแบบก้าวหน้า ซึ่งอัตราภาษีจะสูงขึ้นเมื่อมีฐานภาษีที่

มากขึ้น อันเป็นผลมาจากทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์ที่กล่าวถึงอรรถประโยชน์ส่วนเพ่ิม (Marginal 

Utilities)15 ที่เป็นการเรียกเก็บภาษีจากส่วนเกินของเงินที่ได้มานอกเหนือจากการใช้จ่ายสิ่งที่จําเป็น

พ้ืนฐานต่างๆ ย่ิงมีจํานวนที่สูงข้ึน ย่ิงจะต้องชําระภาษีมากขึ้น ตัวอย่างเช่น บุคคลมีรายได้ปีละ 

100,000 บาท ซึ่งบุคคลน้ันอาจใช้จ่ายไปเพ่ือเป็นการได้มาซึ่งสิ่งจําเป็นในการดํารงชีพทั้งจํานวน แต่

ในคราวต่อมาที่บุคคลน้ันได้รายได้เพ่ิมข้ึนเป็น 200,000 บาท แต่สิ่งจําเป็นในการดํารงชีพยังคงมีการ

จับจ่ายใช้สอยเท่าเดิม จึงเท่ากับว่าส่วนต่างจํานวน 100,000 ที่เพ่ิมขึ้นน้ันสามารถนําไปใช้จ่ายในสิ่งที่

จําเป็นอันดับรองลงมา ซึ่งย่ิงเมื่อมีรายได้เพ่ิมข้ึนก็จะมีเงินเหลือที่นําไปใช้จ่ายในสิ่งเหลือใช้ ส่วนเกิน

ดังกล่าวน้ีจึงควรถูกนํามาพิจารณาเป็นฐานภาษี เป็นต้น 
 

2.2.2 หลักการทํารายได้ 

จากสถิติกระทรวงการคลังแสดงให้เห็นว่ารายได้ประเภทภาษีอากรเป็นรายได้ที่สําคัญ

เป็นอันดับหน่ึงของประเทศ ดังน้ันภาษีอากรที่ดีจึงจําเป็นจะต้องทํารายได้ให้แก่รัฐเพียงพอ16 ซึ่ง

สาระสําคัญของหลักการทํารายได้ปรากฏดังน้ี 

1) การทํารายได้ดี (Productivity) ได้แก่ การมีจํานวนรายได้ หลังจากหักค่าใช้จ่าย

ที่เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีมากพอที่จะนําไปใช้จ่ายในการสาธารณะ ซึ่งภาษีจะทํารายได้ดีหรือไม่ 

ย่อมขึ้นอยู่กับองค์ประกอบหลายประการ และที่สําคัญย่อมขึ้นอยู่กับประเภทของภาษีด้วย 

นักวิชาการการคลังได้ให้ข้อสังเกตว่า ภาษีที่ทํารายได้ได้ดีน้ัน มักจะเป็นภาษีทางอ้อมที่เก็บจากการ

ได้รับประโยชน์ของผู้เสียภาษี เน่ืองจากผู้เสียภาษีไม่ได้รู้สึกถึงภาระภาษีที่ต้องเสียจากการซื้อหรือ

บริโภคสินค้าหรือบริการน้ัน ในทางตรงข้ามภาษีทางตรงนั้น ผู้เสียภาษีจะรู้สึกถึงสัดส่วนที่เสียไปของ

รายได้ที่ต้องนําไปเป็นภาษี ดังน้ันหลักการทํารายได้ที่เหมาะสมในความเห็นของผู้เขียนคือ จะต้องเป็น

การจัดเก็บที่รัฐยังคงได้รายได้จากการจัดเก็บตามความต้องการของรัฐ และจะต้องไม่บ่ันทอนความ

อุตสาหะในการทํามาหาได้ของผู้เสียภาษีจนทําให้บุคคลน้ันเลือกที่จะหลบเลี่ยงภาษีแทนด้วย 
 

                                                            
15 อรรถประโยชน์เพ่ิม (Marginal Utility : MU) หมายถึง อรรถประโยชน์หรือความพอใจที่ผู้บริโภคได้รับเพ่ิมขึ้น เมื่อบริโภคสินค้าหรือ
บริการชนิดนั้นเพ่ิมขึ้นหนึ่งหน่วย (มหาวิทยาลัยเชียงใหม่, เอกสารประกอบการสอบวิชาทฤษฎีพฤติกรรมผู้บริโภคมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
(ออนไลน์), แหล่งที่มา : 
http://fuangfah.econ.cmu.ac.th/teacher/nisit/files/%E0%B8%9A%E0%B8%97%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%8
85.pdf, [12 เมษายน 2562] 
16 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน้า 57. 
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 การจัดเก็บภาษีที่ทําให้รัฐได้รับรายได้ดีน้ันอาจไม่ใช่การจัดเก็บภาษีที่มีอัตราภาษี

สูงเสมอไป เพราะเมื่อมีการจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูง จะทําให้รัฐได้รับรายได้ในช่วงระยะเวลาสั้น

เท่าน้ัน แต่ในระยะยาวแล้วน้ัน อัตราภาษีที่สูงมากเกินไปอาจทําให้ผู้เสียภาษีเกิดความไม่พอใจในการ

เสียภาษีจนอาจหลบเลี่ยงภาษีได้ ซึ่งในสุดก็จะกระทบต่อการจัดเก็บภาษีของรัฐตามมา ดังน้ันการ

พิจารณาว่าการจัดเก็บภาษีน้ันเป็นไปตามหลักการทํารายได้หรือไม่จึงควรพิจารณาจากสาระสําคัญ

บางประการเช่น 
 

(1) ภาษีชนิดน้ันเมื่อมีการจัดเก็บแล้วได้เงินภาษีจํานวนมากตามที่รัฐต้องการ

หรือไม่ ถ้าหากเก็บภาษีได้เป็นจํานวนมากแต่รัฐเองก็ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บมากด้วย กรณีน้ี

จะไม่ถือว่าเป็นไปตามหลักการทํารายได้อย่างสมบูรณ์ได้ 
 

(2) จํานวนเงินที่จะจัดเก็บจะต้องไม่ขึ้นอยู่กับสภาวะเศรษฐกิจของประเทศ คือต้อง

ไม่ได้นําเรื่องของการพิจารณาสภาวะเศรษฐกิจมาเป็นปัจจัยในการจัดเก็บภาษี แต่ต้องพิจารณาว่ารัฐ

ยังคงจัดเก็บภาษีได้มากตามที่ต้องการหรือไม่ 

จากหลักการรายได้ดีข้างต้นน้ี จะเห็นว่าหลักดังกล่าวมีความสัมพันธ์กับแนวคิดของ

กฎหมายภาษีอากรที่กล่าวว่าเงินได้จากการเก็บภาษีน้ันจะต้องถูกนําไปใช้ในการจ่ายชําระภาระ

สาธารณะ ดังน้ันไม่ว่าจะมีสภาวะเศรษฐกิจแบบใด รัฐจะต้องคํานึงถึงภาระสาธารณะที่จะต้องนําเงิน

ภาษีมาใช้  

2) ความม่ันคง (Stability) จํานวนรายได้ประเภทภาษีต้องไม่ผันแปรไปตามลําดับ

การข้ึนลงหรือความเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ เพราะหากประเทศประสบภาวะวิกฤติ

ทางเศรษฐกิจรายได้ภาษีก็จะลดน้อยลง ทั้งน้ีเพราะไม่สามารถเพ่ิมอัตราภาษี  
 

3) ความยืดหยุ่น (Flexibility) ภาษีที่ต้องมีลักษณะยืดหยุ่น หมายถึง การเพ่ิมอัตรา

ภาษีต้องไม่ทําให้เกิดปฏิกิริยาต่อต้านจากผู้เสียภาษีอันเป็นผลให้รายได้จากภาษีน้ันลดลง เช่น หาก

เพ่ิมอัตราน้ํามันเบนซินจาก 10% เป็น 20% และเป็นสาเหตุให้ผู้บริโภคลดปริมาณการใช้จ่ายน้ํามันลง

จนรัฐขาดรายได้ ดังน้ี เท่ากับว่าภาษีประเภทดังกล่าวขาดความยืดหยุ่น เพราะทําให้จํานวนรายได้จาก

ภาษีประเภทน้ันลดลง แต่อย่างไรก็ตามความยืดหยุ่นน้ีจะต้องไม่ขัดต่อหลักความเป็นธรรมด้วยเช่นกัน 

2.3 แนวความคิดเก่ียวกับการบรรเทาภาระภาษี 

     แนวคิดที่สําคัญในเรื่องหลักความเป็นธรรมที่อดัม สมิธได้ให้ความเห็นไว้คือการที่บุคคลผู้ได้รับ

บริการสาธารณะหรือประโยชน์จากรัฐ ได้เสียภาษีให้แก่รัฐเป็นการตอบแทน แต่การเสียภาษีดังกล่าว

จะต้องพิจารณาถึงสัดส่วนในการเสียภาษีที่เหมาะสมกับบุคคลน้ันด้วย ซึ่งการพิจารณาว่าสัดส่วนที่

เหมาะสมในการเสียภาษีตามความสามารถควรจะเป็นเท่าใดจึงถือเป็นเร่ืองสําคัญ เช่น ระหว่างการ
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ชําระภาษีอย่างเท่าเทียมกันโดยคํานึงเพียงส่วนของรายได้อย่างเดียว หรือการพิจารณาสถานะส่วน

บุคคลของแต่ละคนควบคู่ไปกับส่วนของรายได้ เป็นต้น 

 การจัดเก็บภาษีที่ไม่ได้คํานึงถึงหลักความเป็นธรรมดังกล่าวจะก่อให้เกิดปัญหาความเหลื่อมล้ํา 

และการหลบหลีกภาษี ซึ่งรัฐในฐานะผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีจะต้องพิจารณาถึงปัญหาที่อาจเกิดขึ้น

ดังกล่าว และจัดให้มีมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่เพียงพอและเหมาะสมแก่การจัดเก็บภาษีในแต่ละ

ประเภท แนวความคิดเก่ียวกับการบรรเทาภาระภาษีที่สําคัญ17แสดงดังน้ี 

2.3.1 การยกเว้นฐานภาษีหรือการไม่จัดเก็บ/การหักคา่ใช้จ่าย/การลดหย่อนภาษี/การให้
เครดิตภาษ ี

1) การยกเว้นฐานภาษีหรือการไม่จัดเก็บ หมายถึง การกําหนดให้ทรัพย์สินบาง

ประเภทหรือบุคคลบางประเภทได้รับการยกเว้นภาษี หรือรวมไปถึงการกําหนดให้ทรัพย์สินบาง

ประเภทไม่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นฐานในการจัดเก็บภาษี และในบางกรณียังอาจหมายถึงการ

ยกเว้นให้บุคคลบางประเภทท่ีอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีไม่ต้องมีหน้าที่เสียภาษี เป็นต้น โดยการกําหนด

วิธียกเว้นดังกล่าวถือเป็นมาตรการปรับปรุงฐานภาษีอย่างหน่ึงที่ช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่

ต้องเสียภาษีเพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมภายใต้หลักความสามารถ เป็นที่สังเกตได้ว่าการกําหนดการ

ยกเว้นภาษีในสถานการณ์ต่างๆเหล่าน้ีจะถูกกําหนดไว้อย่างชัดแจ้งในกฎหมายที่เก่ียวข้องเพ่ือให้ไม่

เกิดความสับสนใจการปรับใช้กฎหมายหรือไม่ให้เกิดปัญหาในการจัดเก็บ 
 

2) การหักค่าใช้จ่าย หมายถึง การกําหนดจํานวนและประเภทของค่าใช้จ่ายที่

เกี่ยวข้องและสามารถนํามาหักออกจากมูลค่าของฐานภาษีได้โดยตรง เพราะพิจารณาว่าค่าใช้จ่ายน้ัน

เป็นต้นทุนที่ก่อให้เกิดฐานภาษีขึ้นไม่ว่าจะเป็นเงินได้ ทรัพย์สิน หรือสิ่งอื่นใดอันอาจพิจารณาเป็นฐาน

ภาษีได้ ดังน้ันค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนจึงควรที่จะนํามาปรับปรุงฐานภาษีเพ่ือให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเกิดความ

เป็นธรรมมากขึ้น การหักค่าใช้จ่ายที่มักพบในการปรับปรุงฐานภาษีน้ันมี 2 ประเภทคือ การหัก

ค่าใช้จ่ายแบบเหมา ที่คํานวณเป็นอัตราร้อยละกับฐานภาษีโดยไม่ได้คํานึงถึงข้อเท็จจริงอ่ืนๆประกอบ

และมีมูลค่าคงที่ และการหักค่าใช้จ่ายตามจริงที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้ใช้จ่ายไป18 แต่ต้องอยู่ภายใต้

เง่ือนไขที่กฎหมายกําหนด 
 

3) การลดหย่อนภาษี หมายถึง การหักค่าลดหย่อนที่กฎหมายได้กําหนดให้เฉพาะแต่

ละประเภทของฐานภาษี เพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐ เช่นการกระตุ้นเศรษฐกิจในจังหวัดที่

ไม่ได้เป็นแหล่งท่องเท่ียวที่นิยม การส่งเสริมสถาบันครอบครัวให้มีความกตัญญู การส่งเสริมทาง

การศึกษาเป็นต้น ทั้งน้ีการลดหย่อนภาษีถือเป็นมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่ปรับปรุงฐานภาษี

                                                            
17 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 308. 
18 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 296-298. 
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เน่ืองจากจะสามารถหักค่าลดหย่อนได้หลังจากที่ได้นําฐานภาษีมาหักค่าใช้จ่ายเพ่ือบรรเทาภาระภาษี

เบ้ืองต้นแล้ว 
 

4) การให้เครดิตภาษี เป็นหน่ึงในมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่ขึ้นจากการจัดเก็บที่

ซ้ําซ้อน เน่ืองจากเป็นบรรเทาภาระภาษีที่เกิดขึ้นในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้ดําเนินการชําระภาษีในฐาน

ภาษีเดียวกันเรียบร้อยแล้ว แต่ต่อมาผู้มีหน้าที่เสียภาษียังคงต้องชําระภาษีในฐานภาษีเดิมน้ันอีก รัฐจึง

ขจัดความซ้ําซ้อนในการจ่ายภาษี โดยอนุญาตให้นําภาษีที่ได้เคยชําระไว้ก่อนแล้วน้ัน หักออกจาก

จํานวนภาษีที่ต้องชําระ หรือคืนภาษีที่ได้เคยชําระไว้เกิน  
  

2.3.2 การลดอัตราภาษี/การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสาํหรับกิจการสง่เสริมการลงทุนบาง
ประเภท 

1)  การลดอัตราภาษี เป็นส่วนหน่ึงของมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่กําหนดโดยรัฐ

และมักมีการตราไว้ในเพ่ิมเติมนอกเหนือจากกฎหมายหลัก โดยการลดอัตราภาษีน้ันไม่จําว่าจะเป็น

การบรรเทาแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่รับภาระภาษีทางตรงเท่าน้ัน แต่ในบางกรณีได้มีการกําหนดให้ลด

อัตราภาษีที่จัดเก็บทางอ้อมด้วย เช่นภาษีมูลค่าเพ่ิม การลดอัตราภาษีน้ันในบางคร้ังจะมีการพิจารณา

ถึงสภาพสังคมและเศรษฐกิจร่วมด้วยซึ่งถือเป็นข้ันพ้ืนฐานในการพิจารณาการบรรเทาภาระภาษีของ

รัฐที่ให้เกิดความสอดคล้องกับสภาพสังคมและไม่กระทบระบบเศรษฐกิจในภาพรวม 

2) การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสําหรับกิจการส่งเสริมการลงทุนบางประเภท เป็น

หน่ึงในมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่รัฐกําหนดเพ่ือเป็นการส่งเสริมภาคเอกชนให้เกิดการลงทุนมาก

ขึ้น มาตรการภาษีที่ให้สิทธิประโยชน์สําหรับกิจการส่งเสริมการลงทุนน้ันไม่ได้จํากัดเพียงการหัก

ค่าใช้จ่ายได้เพ่ิมขึ้นจากที่กฎหมายกําหนด หรือการได้รับยกเว้นฐานภาษีในช่ัวระยะเวลาหนึ่ง แต่ยังคง

รวมถึงการลดอัตราภาษีที่รัฐใช้จัดเก็บด้วยเช่นกัน เน่ืองจากรัฐต้องการกระตุ้นให้เกิดการลงทุนหรือมี

การหมุนเวียนของเศรษฐกิจ หรืออาจเพ่ือนโยบายทางสังคมบางประการเช่นเพ่ิมอัตราจ้างงาน หรือ

ลดอัตราการเข้ามาทํางานของแรงงานต่างด้าวเป็นต้น การกําหนดสิทธิประโยชน์ดังกล่าวมีเพ่ือเป็น

การจูงใจหรือกล่าวอีกนัยหน่ึงคือส่งเสริมให้เกิดการลงทุนในประเทศน้ันน่ันเอง 

2.4 บทวิเคราะห์การบรรเทาภาระภาษีสําหรับฐานภาษีประเภททรัพย์สิน 

 ภาษีที่จัดเก็บจากฐานภาษีประเภททรัพย์สินที่สําคัญประเภทหน่ึงคือ ภาษีมรดก ซึ่งแนวคิดของ

การจัดเก็บภาษีประเภทน้ีคือเพ่ือลดความเหลื่อมล้ําในสังคมและนําเงินที่จัดเก็บได้มาใช้พัฒนาบริการ

สาธารณะต่างๆ แต่อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีที่ดีที่ประชาชนจะให้ความร่วมมือและไม่ก่อให้เกิด

ภาระภาษีที่มากเกินควรแก่ประชาชนน้ันจะต้องเป็นการจัดเก็บตามความสามารถของผู้เสียภาษีหรือ

จัดเก็บตามความมั่งค่ังที่เพ่ิมข้ึนอย่างแท้จริงของเจ้าของทรัพย์สิน 
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 การกําหนดภาษีตามหลักความสามารถน้ันถูกนํามาใช้เป็นหลักการเบื้องต้นในการกําหนดค่า

ลดหย่อนและการยกเว้นภาษีต่างๆ ซึ่งในกรณีของคู่สมรสก็เช่นกัน การยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีให้แก่

คู่สมรสน้ัน เริ่มต้นจากแนวความคิดของระบบเดิมที่ว่าสามีเป็นหัวหน้าครอบครัวที่จะต้องเลี้ยงดู

ภรรยาซึ่งแนวคิดน้ีเองได้กลายเป็นจุดเริ่มต้นของแนวคิดในกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับครอบครัว อันรวม

ไปถึงกฎหมายมรดกและภาษีมรดกซึ่งเมื่อสามีตายแล้วฝ่ายภรรยาจึงอาจขาดที่พ่ึงอันเน่ืองจากการ

อุปการะเลี้ยงดูของสามีน้ัน ต่อมาภรรยาเร่ิมมีบทบาทในการประกอบอาชีพมากขึ้นจึงมีแนวคิดที่

เพ่ิมเติมออกไปในเรื่องการคํานวณภาษีแบบเฉลี่ยเงินได้ รวมเงินได้ และแยกเงินได้ ซึ่งในทางกลับกันที่

ภรรยาเป็นผู้หาเงินหรือเป็นหัวหน้าครอบครัวน้ันก็จะมีแนวคิดในเรื่องของการยกเว้นหรือลดหย่อน

ให้แก่หัวหน้าครอบครัวเช่นกันตามหลักความเสมอภาคที่ว่าชายและหญิงมีความเท่าเทียมกัน 

ในกรณีของกฎหมายมรดกน้ัน พิจารณาว่าสามีหรือภรรยาเป็นหน่ึงในทายาทโดยชอบธรรมของ

เจ้ามรดกซึ่งมีสิทธิที่จะได้รับมรดกเสมือนหนึ่งทายาทลําดับช้ันที่หน่ึง โดยมรดกน้ันจะต้องหักจาก

สินสมรสที่คู่สมรสมีสิทธิได้ตามกฎหมายก่อน และจากแนวความคิดของหลักการเสมอภาคทางภาษี

ที่ว่าชายและหญิงมีความเท่าเทียมกันและบุคคลควรต้องเสียภาษีตามสัดส่วนของความสามารถน้ัน ได้

ถูกนํามาปรับใช้กับการกําหนดการยกเว้นหรือลดหย่อนภาระภาษีตามกฎหมายภาษีมรดกโดยไม่ได้

คํานึงว่าผู้ที่ได้รับการยกเว้นหรือลดหย่อนจะต้องเป็นสามีหรือภริยาแต่ใช้บริบทของการเป็นคู่สมรส 

หรือในบางประเทศน้ันใช้คําว่าคู่ชีวิตซึ่งหมายถึงคู่สมรสที่เป็นเพศเดียวกันและทําสัญญาการอยู่ร่วมกัน

ตามกฎหมาย ดังน้ันเมื่อมีการอยู่อาศัยเป็นครอบครัวแล้วจึงจะต้องมีการอุปการะเลี้ยงดูกันตาม

สมควร หรือกล่าวโดยง่ายคือ จะต้องมีการดูแลกันและกันในช่วงเวลาที่ยังสมรสกันน่ันเอง ดังน้ันเมื่อ

อีกฝ่ายถึงแก่ความตาย คู่สมรสที่อาจไม่ได้หมายถึงภรรยาฝ่ายเดียวเหมือนในอดีตแต่หมายถึงทั้งสอง

ฝ่ายน้ันอาจขาดที่พ่ึงจากการอุปการะเลี้ยงดูเช่นกัน ทําให้มีการกําหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีไม่

ว่าจะเป็นการกําหนดการยกเว้นฐานภาษี การหักค่าใช้จ่าย การลดหย่อนหรือรวมไปถึงการกําหนด

อัตราภาษีพิเศษแก่คู่สมรส 

การจัดเก็บภาษีมรดกที่เป็นธรรมและไม่ก่อให้เกิดภาระทางภาษีแก่ทายาทหรือผู้รับมรดกมาก

เกินไปน้ันจะต้องคํานวณเพ่ือหามูลค่าทรัพย์มรดกสุทธิจึงควรต้องมีการปรับปรุงฐานภาษี ได้แก่ การ

หักหน้ีสิ้นและภาระผูกพัน ค่าใช้จ่าย และค่าลดหย่อน ก่อนนํามูลค่าทรัพย์มรดกสุทธิที่ได้รับมา

คํานวณภาษีตามอัตราที่กําหนดไว้ นอกจากน้ันยังควรมีการพิจารณาการเครดิตภาษีอันเน่ืองมาจาก

การได้รับทรัพย์มรดกดังกล่าวด้วย หลักเกณฑ์ในการกําหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีของภาษี

มรดกมีดังน้ี19 

                                                            
19 ชมพูนุท โกสลากร เพ่ิมพูนวิวัฒน์ และคณะ, “โครงการทบทวนวรรณกรรมเก่ียวกับภาษีมรดกและผลได้จากทุน,” (กรุงเทพมหานคร 
: สํานักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย, 2550), น.32-40. 
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2.4.1 การปรบัปรุงฐานภาษีด้วยการหักหนี้สนิและภาระผูกพนั  
1) โดยการอนุญาตให้นําจํานวนหนี้สินและภาระผูกพันที่เก่ียวข้องกับกองมรดกมาหัก

ออก ซึ่งส่วนใหญ่กฎหมายของประเทศต่างๆ จะกําหนดหลักเกณฑ์เช่น  

- หน้ีสินที่ถูกต้องตามกฎหมายของเจ้ามรดก 

- หน้ีสิน หรือภาระผูกพันที่เจ้ามรดกที่ก่อขึ้นโดยสุจริตอันเป็นไปเพ่ือประโยชน์ของ

เจ้ามรดก 

2) หน้ีสินหรือภาระผูกพันที่ไม่อนุญาตให้นามาหักออกจากกองมรดก ได้แก่ 

- หน้ีสินซึ่งเจ้ามรดกหรือกองมรดกอาจไล่เบ้ียกับบุคคลที่สามได้ 

- หน้ีสินหรือภาระผูกพันที่เจ้ามรดกก่อขึ้น โดยมีค่าตอบแทนอันได้มาจากทรัพย์

มรดกของเจ้ามรดกหรือทายาทหรือผู้ได้รับมรดก 

- หน้ีสินซึ่งไม่มีหลักฐานตามกฎหมาย 

- หน้ีสินซึ่งขาดอายุความ 

2.4.2 การปรับปรุงฐานภาษีด้วยการหักค่าใช้จ่าย  

กฎหมายในประเทศต่างๆ ส่วนใหญ่จะอนุญาตให้นําค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเน่ืองจากการรับ

มรดกมาหักกับมูลค่าทรัพย์มรดกได้ ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าว เช่น ค่าใช้จ่ายในการต้ังผู้จัดการมรดก หรือ 

ค่าใช้จ่ายในการโอนทรัพย์มรดก เป็นต้น โดยสามารถนํามาหักได้ตามท่ีได้ใช้จ่ายจริง แต่กฎหมายอาจ

กําหนดจํานวนสูงสุดที่สามารถให้นํามาหักได้หรืออาจกําหนดจํานวนสูงสุดเป็นร้อยละของมูลค่าทรัพย์

มรดกเพ่ือให้มูลค่ามรดกไม่น้อยจนเกินไป รวมไปถึงค่าใช้จ่ายในการปลงศพที่สมแก่ฐานานุรูปของเจ้า

มรดกด้วย 

2.4.3 การปรับปรุงฐานภาษีด้วยการหักค่าลดหย่อน  

การปรับปรุงฐานภาษีน้ีเป็นการแบ่งเบาภาระทางภาษีของทายาทหรือผู้รับมรดกโดยที่

กฎหมายของประเทศต่างๆ จึงอนุญาตให้หกัค่าลดหย่อนได้ ดังน้ี 

1) ค่าลดหย่อนสําหรับการกุศล ในกรณีที่เจ้ามรดกทําพินัยกรรมยกทรัพย์สินให้แก่

องค์การสาธารณะ มูลนิธิ หรือองค์กรเพ่ือการกุศลอ่ืน โดยกําหนดจํานวนค่าลดหย่อนไว้เป็นร้อยละ

ของมูลค่าทรัพย์มรดกหรือตามจํานวนที่กฎหมายกําหนดไว้ 

2) ค่าลดหย่อนสําหรับทรัพย์สินส่วนตัวของเจ้ามรดก อันได้แก่ ทรัพย์สินซึ่งเป็นของใช้

หรือของส่วนตัวของเจ้ามรดกท่ีมีมูลค่าไม่สูง ทั้งน้ี มูลค่าจะต้องไม่เกินตามจํานวนที่กฎหมายกําหนดไว้ 

3) ค่าลดหย่อนสําหรับค่าเสียหายอันเกิดจากภัยธรรมชาติและอุบัติภัยอ่ืนๆ โดยมีเง่ือนไข 
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2.4.4 การบรรเทาภาระภาษีอ่ืนๆท่ีเก่ียวข้อง 

ในกรณีที่ทรัพย์มรดกดังกล่าวได้เคยถูกจัดเก็บภาษีไปในลักษณะเดียวกันก่อนหน้าน้ี 

เพ่ือเป็นการขจัดหรือบรรเทาการจัดเก็บภาษีซ้ําซ้อนโดยวิธีการคืนหรือลดหย่อนภาษีตามท่ีกําหนด

อัตราไว้ ซึ่งสามารถแยกประเภทได้ดังน้ี 

1) การบรรเทาภาระภาษีมรดกในกรณีการเสียภาษีมรดกไปแล้วในช่วงระยะเวลา
หนึ่ง กล่าวคือ การบรรเทาภาระภาษีประเภทน้ีมีวัตถุประสงค์หลักในการบรรเทาภาระภาษีในกรณี

ผู้รับมรดกกับเจ้ามรดกตายในระยะเวลากระช้ันชิดกัน เน่ืองจากทรัพย์มรดกที่ผู้รับมรดกได้รับมาถูก

จัดเก็บภาษีมรดกไปแล้วทอดหน่ึง ซึ่งผู้รับมรดกอาจยังไม่ได้ใช้ประโยชน์จากทรัพย์มรดกที่ได้รับมา

อย่างเต็มที่แต่เกิดการตายข้ึนเสียก่อน หากความตายเกิดข้ึนในระยะเวลาใกล้ชิดกันแต่รัฐกลับจัดเก็บ

ภาษีอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยเช่นเดิมอาจดูเป็นการจัดเก็บภาษีที่ไม่เป็นธรรม ดังน้ัน ประเทศที่

กําหนดให้มีมาตรการบรรเทาภาระภาษีประเภทนี้มักจะกําหนดให้สามารถนําภาษีมรดกที่เคยเสียไป

แล้วมาลดหย่อนหรือเครดิตออกได้ ซึ่งจานวนที่สามารถนํามาลดหย่อนหรือเครดิตได้น้ันข้ึนอยู่กับ

ระยะเวลาตายของเจ้ามรดกและผู้รับมรดกว่ากระช้ันชิดกันมากน้อยแค่ไหน เช่นประเทศฝร่ังเศส 

2) การบรรเทาภาระภาษีในกรณีทรัพย์มรดกเคยถูกจัดเก็บภาษีการให้ กล่าวคือ

เกือบทุกประเทศที่จัดเก็บภาษีมรดกมักจะจัดเก็บภาษีมรดกควบคู่ไปกับภาษีการให้เพ่ือป้องกันการ

หลีกเลี่ยงภาษีมรดก ดังน้ัน ทรัพย์มรดกบางประเภทจึงอาจถูกจัดเก็บภาษีการให้ในระยะเวลาไม่นาน

ก่อนเจ้ามรดกเสียชีวิต กรณีเช่นน้ีกฎหมายจะกําหนดให้นําจํานวนภาษีการให้ที่เคยถูกจัดเก็บไปแล้ว

หกัออกจากจํานวนภาษีมรดกที่ต้องเสีย เช่นประเทศอังกฤษ 

3) การบรรเทาภาระภาษีในกรณีถูกจัดเก็บภาษีมรดกในต่างประเทศไปแล้ว เช่น 

กรณีเจ้ามรดกมีภูมิลําเนาในประเทศที่กําหนดให้ต้องถูกจัดเก็บภาษีมรดก โดยทรัพย์มรดกบางส่วน

หรือทั้งหมดต้ังอยู่ในต่างประเทศ จึงทําให้ต้องถูกจัดเก็บภาษีมรดกตามหลักภูมิลําเนาของเจ้ามรดก

และถูกจัดเก็บภาษีมรดกตามหลักที่ต้ังของทรัพย์มรดกในต่างประเทศ ดังน้ัน เพ่ือเป็นการบรรเทา

ภาระภาษีมรดกที่ถูกจัดเก็บในต่างประเทศไปแล้ว ส่วนใหญ่ประเทศต่างๆ จะกําหนดให้เครดิตจํานวน

ภาษีมรดกที่ได้เสียในต่างประเทศได้ไม่เกินจํานวนภาษีมรดกที่ต้องเสียตามหลักภูมิลําเนา เช่น

กฎหมายของประเทศญี่ปุ่น เป็นต้น 

4) การบรรเทาภาระภาษีในกรณีที่ผู้รับมรดกเป็นทายาทบางประเภท เพ่ือให้ผู้รับ

มรดกที่มีความสัมพันธ์ทางเครือญาติกับเจ้ามรดกได้รับประโยชน์จากทรัพย์มรดกมากกว่าผู้รับมรดกที่

มิได้มีความสัมพันธ์ทางเครือญาติกับเจ้ามรดก ในต่างประเทศส่วนใหญ่จะกําหนดให้มีการลดหย่อน

หรือเครดิตภาษีในอัตราลดหลั่นกันตามความใกล้ชิดระหว่างผู้รับมรดกและเจ้ามรดก ดังเช่นกฎหมาย

ของประเทศฝร่ังเศสเป็นต้น 
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บทท่ี 3 

โครงสร้างกฎหมายภาษีมรดกในประเทศไทยและต่างประเทศ 

3.1 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกในประเทศไทย 

ภาษีมรดกบังคับใช้ในประเทศไทยคร้ังแรกในปี 2476 โดยตราเป็นพระราชบัญญัติอากรมฤดก

และการรับมฤดก พ.ศ. 2476 แต่อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีจากกองมรดกดังกล่าวได้ถูกยกเลิกไป

ในปี 2487 เน่ืองจากได้รับการคัดค้านจากกลุ่มบุคคลผู้มีความรํ่ารวยและมีอํานาจทางการเมืองใน

ขณะนั้น นอกจากน้ันยังมีภาระต้องปฏิบัติงานมากเพ่ือพิสูจน์ภาระภาษีแต่ได้สามารถเก็บภาษีอากรได้

น้อย20 

ภาษีมรดกที่ถูกยกเลิกไปน้ันมีหลักการจัดเก็บภาษีโดยเรียกเก็บทั้งภาษีกองมรดกท่ีเรียกว่าอากร

มรดกที่เก็บจากกองมรดกทั้งกองก่อน และภาษีการรับมรดกที่เรียกว่าอากรการรับมรดก ซึ่งเก็บจาก

ทายาทผู้รับมรดกแต่ละคนอีกครั้งด้วย21 หรือพูดอีกนัยหน่ึงคือ การเสียภาษีจากกองมรดกและการรับ

มรดกจะเกิดข้ึนเมื่อมียอดสุทธิแห่งค่าเงินเกิน 10,000 บาทข้ึนไป และจัดเก็บแบบอัตราก้าวหน้า โดย

มรดกที่มียอดสุทธิแห่งค่าเงินมากกว่า 10,000 บาท จะเก็บภาษีตามแต่ละประเภทดังน้ี 

1) อากรมฤดกที่เรียกเก็บจากกองมรดกของผู้ตาย ให้เสียภาษีตามพิกัด 1 (มรดกมียอดสทุธิแห่ง
ค่าเกิน 10,000 – 5,000,000 บาท ขึน้ไป เสียอัตราร้อยละ 1-20)  

ตารางที่ 1 พกัิด 1 อากรมรดก22
 

มรดกซึ่งมียอดสุทธแิหง่
ค่าเงิน 

แต่ไม่เกิน เสียภาษีอากรในอัตราร้อยละ 

10,000 25,000 1 
25,000 50,000 2 
50,000 75,000 3 
75,000 100,000 4 
100,000 200,000 5 
200,000 400,000 6 
400,000 700,000 7 
700,000 1,000,000 8 

1,000,000 3,000,000 10 
3,000,000 5,000,000 15 

5,000,000 ขึ้นไป 20 

                                                            
20 พระราชบัญญัติยกเลิกพระราชบัญญัติอากรมรดกและการรับมรดก พุทธสักราช 2476 พุทธสักราช 2487. 
21 สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง, พระราชบัญญัติอากรมฤดกและการรับมฤดก พ.ศ.2476 (ออนไลน์), แหล่งที่มา: http://www2.fpo.go.th/FPO/S-

I/Source/Law/LawFPO.php?FileName=02.htm, [21 กุมภาพันธ์ 2562] 
22 พระราชบัญญัติภาษีอากรและการรับมฤดก พ.ศ. 2476. 
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2) อากรมฤดกที่เรียกเก็บจากทายาทที่ได้รับมรดก ให้เสียภาษีตามพิกัด 2 (การรับมรดกยอด

แห่งค่าเกิน 10,000 – 5,000,000 บาท ขึ้นไป เสียอัตราร้อยละ 1-20) 

ตารางที่ 2 พกัิด 2 อากรการรับมรดก23 

มรดกซึ่งมียอดสุทธแิหง่ค่าเงิน แต่ไม่เกิน เสียภาษีอากรในอัตรา
ร้อยละ 

10,000 25,000 1 
25,000 50,000 2 
50,000 75,000 3 
75,000 100,000 4 
100,000 200,000 5 
200,000 400,000 6 
400,000 700,000 7 
700,000 1,000,000 8 

1,000,000 3,000,000 10 
3,000,000 5,000,000 15 

5,000,000 ขึ้นไป 20 

 การจัดเก็บอากรการรับมรดกตามตารางข้างต้นน้ันจะมีการพิจารณาถึงความสัมพันธ์

ระหว่างเจ้ามรดกและผู้รับมรดกเพ่ิมเติมเพ่ือกําหนดการบรรเทาภาระภาษีดังน้ี 

(1) ถ้าทายาทเป็นบิดามารดา สามีภริยา บุตร หรือบุตรของบุตร ให้เรียกและแสดงอากร

การรับมรดกเพียงของอัตราข้างต้น 

(2) ถ้าทายาทเป็นพ่ีน้องร่วมบิดามารดาเดียวกัน ให้เรียกและเสียค่าอากรการรับมรดก

เพียง 3 ใน 4 ส่วนของอัตราข้างต้น 

 หลักการและวิธีจัดเก็บในบางประการของอากรมรดกและอากรการรับมรดกซึ่งได้ให้คําจํากัด

ความด้านบนน้ันแสดงให้ถึงการเสียภาษีจากทั้งกองมรดกและทายาทผู้รับมรดกนั้นอาจจะเป็นภาระภาษีที่

หนักเกินไป อีกทั้งปัญหาที่เกิดขึ้นในทางปฏิบัติเมื่อมีการจัดเก็บ เพราะเจ้าหน้าที่มีหน้าที่จะต้องพิสูจน์

มูลค่าของทรัพย์สินและพิสูจน์หน้ีสินที่เก่ียวพันกับทรัพย์สินน้ัน การโต้แย้งราคาและมูลค่าที่เก่ียวข้อง

ดังกล่าวจากทายาทผู้รับมรดกจึงเกิดขึ้นบ่อยครั้ง ทําให้การจัดเก็บเกิดความไม่แน่นอนในจํานวนและวิธี

ปฏิบัติ จนในที่สุดกฎหมายดังกล่าวจึงได้ยกเลิกไปในปี พ.ศ. 2487 

 ในปี 2558 ได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก โดยประกาศราชกิจจา

นุเบกษา เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2558 มีผลบังคับใช้เมื่อพ้นระยะเวลา 180 วันนับแต่วันประกาศราช

กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป โดยให้เริ่มบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก ต้ังแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 

2559 เป็นต้นไป กําหนดให้จัดเก็บเฉพาะสินทรัพย์ที่มีหลักฐานทางทะเบียน (มาตรา 14) แต่ไม่ได้

                                                            
23 พระราชบัญญัติภาษีอากรและการรับมฤดก พ.ศ. 2476 
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จัดเก็บภาษีในทรัพย์สินที่มีค่าอย่างอ่ืน เช่น อัญมณี ทองคํา วัตถุมงคลต่างๆ ทําให้การเสียภาษีการรับ

มรดกจํากัดอยู่ที่เฉพาะทรัพย์สินบางประเภท และยังได้มีการยกเว้นให้คู่สมรสน้ันไม่ต้องเสียภาษีการ

รับมรดก และตัดทอนทายาทบางลําดับได้แก่พ่ีน้องร่วมบิดามารดา ที่ไม่ได้รับการลดหย่อนอัตราภาษี

ดังเช่นกฎหมายภาษีการรับมรดกฉบับเดิม 

3.1.1 ทรพัย์สนิที่อยู่ในข่าย และทรพัย์สนิที่ได้รับการยกเว้นภาษีการรับมรดก 

มูลเหตุที่ทําให้มีการเสียภาษีน้ันคือทรัพย์สินที่มีหลักฐานทางทะเบียนและเป็นทรัพย์

สมบัติของผู้ถึงแก่ความตายอันตกทอดแก่ผู้รับมรดกไม่ว่าจะได้รับมาในคราวเดียวกันหรือหลายคราว

ซึ่งจํานวนรวมกันแล้วเกิน 100 ล้านบาท โดยจะคํานวณเฉพาะมูลค่าทรัพย์สินส่วนที่เกิน 100 ล้าน

บาทเท่าน้ัน24  

ตามมาตรา 5 และ มาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

ทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทยซึ่งต้องเสียภาษีการรับมรดก25มีดังน้ี 

1. อสังหาริมทรัพย์ที่ต้ังอยู่ในประเทศไทย 

2. หลักทรัพย์ที่ออกโดยนิติบุคคลที่จดทะเบียนในประเทศไทย หรือจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  

3. เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดที่มีลักษณะอย่างเดียวกันซึ่งอยู่ในประเทศไทยที่เจ้ามรดกมี

สิทธิเรียกถอนคืนหรือมีสิทธิเรียกร้องจากสถาบันการเงินหรือบุคคลที่ได้รับเงินน้ันไว้ 

4. ยานพาหนะที่จดทะเบียนในประเทศไทย 

5. ทรัพย์สินทางการเงินที่กําหนดเพ่ิมโดยพระราชกฤษฎีกา 

นอกจากทรัพย์สินที่อยู่ในไทยตามที่บัญญัติข้างต้นได้จัดเป็นมรดกที่ต้องเสียภาษีแล้ว 

ตามมาตรา 14 ยังได้กําหนดว่าทรัพย์สินที่อยู่นอกประเทศไทยที่รับมรดกตามมาตรา 11(1) และ 

11(2) จะต้องนําทรัพย์สินเหล่าน้ันมาเสียภาษีด้วย 

จากประเภทของทรัพย์สินที่มีการจัดเก็บภาษีการรับมรดกในประเทศไทยข้างต้นน้ันได้

กล่าวถึงเพียงทรัพย์สินที่มีหลักฐานทางทะเบียนเท่าน้ันไม่ได้หมายความรวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีตัวตน 

หรือทรัพย์สินที่ไม่มีหลักฐานทางทะเบียน เช่น แหวน ทองคํา ภาพวาด วัตถุโบราณหรือแม้กระทั่ง

สิทธิบัตรต่างๆ การที่กฎหมายได้กําหนดไว้เพียงทรัพย์สินที่มีทะเบียนน้ันน่าจะเพ่ือความสะดวกในการ

คํานวณมูลค่าของทรัพย์สินไม่ว่าจะอยู่ในประเทศหรือต่างประเทศเน่ืองจากสามารถกําหนด

หลักเกณฑ์ในการวัดมูลค่าได้อย่างชัดเจน และช่วยลดการใช้วิจารณญาณของเจ้าหน้าที่ในการประเมิน

                                                            
24 มาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 
25 กฎกระทรวง : กําหนดทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทยซึ่งต้องเสียภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 ซึ่งออกโดยอาศัยความตามมาตรา 5 
และมาตา 14 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 



21 
 

มูลค่าของทรัพย์สินซึ่งทําให้รัฐเสียต้นทุนในการจัดเก็บอันเป็นสาเหตุหน่ึงที่ทําให้ประเทศไทยได้เคย

ยกเลิกภาษีการรับมรดกในอดีต 

สําหรับภาษีการรับมรดกของประเทศไทยได้ไม่ได้มีการกําหนดประเภทของทรัพย์สิน

ที่ได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องนํามาเป็นฐานภาษีไว้อย่างชัดเจน แต่ได้กําหนดมูลค่าของฐานภาษีท่ีได้รับ

ยกเว้นกล่าวคือไม่ว่าจะได้รับมรดกมาเพียงครั้งเดียวหรือหลายครั้งแต่จํานวนมรดกรวมกันต้องไม่เกิน 

100 ล้านบาท รวมไปถึงทรัพย์สินที่เจ้ามรดกแสดงเจตนาว่าจะนําไปใช้เพ่ือการสาธารณะประโยชน์

เช่นกิจการศาสนา การศึกษาหรือสาธารณะประโยชน์อ่ืน26 ก็จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องนํามารวม

คํานวณภาษีเช่นกัน 

3.1.2 บคุคลท่ีอยู่ในขา่ย และบุคคลที่ได้รบัการยกเว้นภาษีการรบัมรดก  

ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีการรบัมรดก27 ได้แก่ 

1) บุคคลผู้มสีัญชาติไทย 

2) บุคคลธรรมดาผู้มิได้มีสัญชาติไทย แต่มีภูมิลําเนาในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วย

คนเข้าเมือง 

3) บุคคลผู้มิได้มสีญัชาติไทย แต่ได้รับมรดกอันเป็นทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย 

ในกรณีที่ผู้รับมรดกเป็นนิติบุคคล ผู้มีหน้าที่เสียภาษีคือนิติบุคคลที่จดทะเบียนใน

ประเทศไทยหรือจัดต้ังตามกฎหมายไทย หรือเป็นนิติบุคคลที่ถือหุ้นโดยผู้มีสัญชาติไทยเกินร้อยละห้า

สิบของทุนจดทะเบียนที่ชําระแล้ว หรือเป็นนิติบุคคลที่มีผู้มีสัญชาติไทยเป็นผู้มีอํานาจบริหารก่ึงหน่ึง

ของคณะผู้บริหารท้ังหมด 

นอกจากน้ีตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ยังได้

กําหนดให้กล่าวถึงกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมรดกที่เป็น ผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้

ความสามารถ ที่ได้ให้สิทธิผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์ เป็นผู้ที่มีหน้าที่เป็นตัวแทนใน

การเสียภาษีแทนผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถแล้วแต่กรณี 

โดยบุคคลทั้งหมดที่กล่าวข้างต้นน้ีจะต้องได้รับมรดกจากเจ้ามรดกแต่ละรายไม่ว่าจะได้

รับมาคราวเดียวหรือหลายคราว แต่ถ้าหากทรัพย์มรดกที่ได้รับมาน้ันรวมกันเกิน 100 ล้านบาทจะต้อง

เสียเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

 

                                                            
26 มาตรา 13(1) แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558. 
27 มาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558. 
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อย่างไรก็ตามผู้ที่ได้รับมรดกตามมาตราดังต่อไปนี้ จะไม่ต้องเสียภาษีการรับมรดกตาม

พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

1) มาตรา 3 ผูท้ี่ได้รับมรดกจากเจ้ามรดกท่ีตายก่อนวันที่กฎหมายใช้บังคับ 

2) มาตรา 3 คูส่มรสของเจ้ามรดก 

3) มาตรา 13 บุคคลผู้ได้รับมรดกที่เจ้ามรดกแสดงเจตนาหรือเห็นได้ว่ามีความ

ประสงค์ให้ใช้มรดกน้ันเพ่ือประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรอืกิจการสาธารณประโยชน์ 

4) มาตรา 13 หน่วยงานของรัฐและนิติบุคคลที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือประโยชน์ในกิจการ

ศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์ 

5) มาตรา 13 บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อ

องค์การสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญาหรือตามหลักถ้อยทีถ้อย

อาศัยปฏิบัติต่อกันกับนานาประเทศ 
 

ความหมายของคู่สมรสตามมาตรา 3 ของพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 

2558 ได้ยึดตามความหมายของคําว่าคู่สมรสตามประมวลแพ่งและพาณิชย์มาตรา 145728 คือการ

สมรสที่ถูกต้องตามกฎหมายน้ีจะมีได้เมื่อมีการจดทะเบียนแล้วเท่าน้ัน เพราะกฎหมายจะรับรองว่า

ชายหญิงที่ได้จดทะเบียนสมรสกันน้ันถือเป็นคู่สมรสตามกฎหมาย ดังน้ันเมื่อเป็นชายหญิงที่มีการอยู่

กินกันโดยที่ไม่ได้จดทะเบียน หรือการอยู่กินกันของคู่รักเพศเดียวกันน้ันยังคงไม่ได้รับการยกเว้นภาษี

ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดกน้ี 

กล่าวโดยสรุปคือหากผู้รับมรดกเป็นผู้มีสัญชาติไทยหรือไม่ใช่บุคคลที่มีสัญชาติแต่มี

ภูมิลําเนาในราชอาณาจักรไทย จะต้องเสียภาษีจากทรัพย์สินที่ต้ังอยู่ทั้งในประเทศและนอกประเทศ

ไทย ในทางตรงข้ามกรณีที่ผู้รับมรดกนั้นไม่ได้เป็นบุคคลที่มีสัญชาติไทยแต่ได้รับมรดกที่เป็นทรัพย์สินที่

อยู่ในประเทศไทย ผู้น้ันจะต้องเสียภาษีเฉพาะจากทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทยเท่าน้ัน สามารถสรุป

เป็นแผนภาพอย่างง่ายได้ดังน้ี 

 

 

 

 

 
 
                                                            
28 มาตรา 1457 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บัญญัติไว้ว่า “การสมรสตามประมวลกฎหมายนี้จะมีได้เฉพาะเมื่อได้จด
ทะเบียน แล้วเท่านั้น” 
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รูปภาพท่ี 1 แผนภาพผู้เสียภาษีมรดกในประเทศไทย29 

3.1.3 การบรรเทาภาระภาษีการรับมรดกโดยการยกเว้นภาษีทั้งจํานวนหรือไม่จัดเก็บภาษี
จากทรัพย์สินที่เปน็ฐานท้ังจํานวน 

 มาตรการบรรเทาภาระภาษีการรับมรดกที่ประเทศไทยบังคับใช้น้ันยังคงมีจํากัด เช่น การ

อนุญาตให้หักภาระหน้ีสินอันตกทอดมาจากการรับมรดก30 และการให้หักภาระรอนสิทธิที่เกิดขึ้นซึ่ง

ทําให้ผู้รับโอนมรดกจะไม่ได้ใช้สิทธิในทรัพย์มรดกน้ันอย่างเต็มที3่1เท่าน้ัน  

 นอกจากน้ีประเทศไทยยังได้กําหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้รับมรดกอันถือว่า

มีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับเจ้ามรดก คือ บุพการีและผู้สืบสันดานโดยได้ลดอัตราภาษีการรับมรดกเหลือ

ร้อยละ 532 ในขณะที่ทายาทลําดับอ่ืนหรือผู้รับมรดกลําดับอ่ืนจะคํานวณภาษีการรับมรดกตามอัตรา

คงที่ที่ร้อยละ 10 

 

 

                                                            
29 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
30 มาตรา 12 วรรค 2 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 “มูลค่ามรดกตามวรรคหนึ่ง หมายถึงมูลค่าของทรัพย์สินที่
ได้รับเป็นมรดกหักด้วยภาระหนี้สินอันตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น” 
31 มาตรา 15 (1) แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 “การคํานวณมูลค่าของทรัพย์สินให้ถือตามราคาหรือมูลค่าอันพึงมีใน
วันที่ได้รับทรัพย์สินนั้นเป็นมรดก ดังต่อไปน้ี (1) กรณีเป็นอสังหาริมทรัพย์ ให้ถือเอาตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือ
เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน หักด้วยภาระที่ถูกรอนสิทธิตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดใน
กฎกระทรวง” 
32 มาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 “ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีคํานวณและเสียภาษีในอัตราร้อยละสิบของมูลค่า
มรดกในส่วนที่ต้องเสียภาษีตามมาตรา 12 แต่ถ้าผู้ได้รับมรดกเป็นบุพการี หรือผู้สืบสันดานให้เสียภาษีในอัตราร้อยละห้า” 

ผู้รับมรดกเป็นผู้มีสัญชาติไทยหรือไม่ 

ใช ่ ไม่ใช ่

ผู้น้ันมีภูมิลําเนาในไทยหรือไม่
ตามกฎหมายคนเข้าเมือง 

ใช ่

ไม่ใช ่

เสียภาษีจากทรัพย์สินทัง้ทีอ่ยูใ่น
ประเทศไทยและนอกประเทศไทย 

เสียภาษีจากทรัพย์สินในประเทศ
ไทย 
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 การคํานวณภาษีการรับมรดกโดยสังเขปน้ันสามารถคํานวณได้จาก 

 

 

 

 

รูปภาพท่ี 2 การคํานวณภาษีมรดกของประเทศไทยแบบสังเขป33 

3.1.4 การรบัภาระภาษีของคู่สมรส 

เมื่อพิจารณาถึงภาระภาษีของคู่สมรสตามกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศไทยน้ัน

จะเห็นได้ว่าคู่สมรสเป็นบุคคลที่ไม่อยู่ในข่ายที่จะต้องเสียภาษีตามท่ีได้บัญญัติไว้ในกฎหมาย  

ตัวอย่างการคํานวณภาระภาษีของคู่สมรสเช่น34 นายทองเอกผู้เป็นเจ้าของทรัพย์มรดกไม่

มีทายาทลําดับอ่ืนใดนอกจากภรรยาที่จดทะเบียนสมรสด้วยกันช่ือนางทองทาซึ่งยังมีชีวิตอยู่ ต่อมา

นายทองเอกได้เสียชีวิต ซึ่งทรัพย์สินมรดกน้ีเป็นทรัพย์สินส่วนตัวของนายทองเอก ทรัพย์สินมรดก

ดังกล่าวจึงตกทอดไปยังนางทองทาผู้เป็นคู่สมรส ทรัพย์สินที่ตกทอดไปน้ันมีรายละเอียดคือ ภาพวาด

ของอ.ถวัลย์ ดัชน้ีที่จัดแสดงที่แกลลอรี่ราคาประเมินรวมทั้งสิ้น 80 ล้านบาท บ้านพร้อมที่ดินที่มีราคา

ประเมินจํานวน 50 ล้านบาทและไม่มีภาระรอนสิทธิใดๆ ทองรูปพรรณพร้อมจ้ีพระมูลค่ารวม 

200,000 บาท เงินฝากธนาคารจํานวน 80 ล้านบาทพร้อมดอกเบ้ียจํานวน 1 ล้านบาท  

จากทรัพย์สินทั้งหมดข้างต้นน้ี นางทองทาผู้ เป็นภรรยาจะมีทรัพย์สินมรดกตาม

พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ดังน้ี 

ตารางท่ี 3 การจําแนกทรัพย์สนิมรดกเพ่ือนาํมาคาํนวณภาษีการรับมรดกของกรณีตัวอย่าง35 

รายการทรัพย์สินมรดก ต้องนํามารวมเป็นมูลค่ามรดกหรือไม่36 
ภาพวาดของอ.ถวัลย์ ดัชน้ีที่จัดแสดงที่แกลลอ
รี่ราคาประเมินรวมทั้งสิ้น 80 ล้านบาท 

ไม่ เพราะเป็นทรัพย์มรดกที่ไม่ต้องเสียภาษี
การรับมรดก 

บ้านพร้อมที่ดินที่มีราคาประเมินจํานวน 50 
ล้านบาทและไม่มีภาระรอนสิทธิใดๆ  

ใช่ เพราะเป็นทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับ
มรดก 

ทองรูปพรรณพร้อมจี้พระมูลค่ารวม 200,000 
บาท  

ไม่ เพราะเป็นทรัพย์มรดกที่ไม่ต้องเสียภาษี
การรับมรดก 

เงินฝากธนาคารจํานวน 50 ล้านบาทพร้อม
ดอกเบ้ียจํานวน 1 ล้านบาท 

ใช่ เพราะเป็นทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับ
มรดก 

                                                            
33 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
34 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
35 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
36 มาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558, อธิบายแล้วในข้อ 3.1.1 

ภาษีการรับมรดก = (มูลค่าของทรัพยส์ินที่ได้รับเป็นมรดก – ภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจาก
การรับมรดก) - 100 ล้านบาท) x อัตราภาษีแบบคงที ่(ร้อยละ 5 หรือ ร้อยละ10 ซึง่ขึ้นอยู่
กับความสัมพนัธ์ทางกฎหมายทีผู่้รับมรดกมีต่อเจ้ามรดก) 
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จากตารางข้างต้นจะเห็นได้ว่าทรัพย์สินมรดกของนายทองเอกที่จะต้องนํามารวมคํานวณ

เป็นมูลค่ามรดกนั้นจะมีจํานวน 50 ล้านบาทจากบ้านพร้อมที่ดิน และ 51 ล้านบาทจากเงินฝาก

ธนาคารพร้อมดอกเบ้ีย ซึ่งถ้าหากทรัพย์สินเหล่าน้ีไม่มีภาระหน้ีสินอันตกทอดมาจากทรัพย์มรดกตามท่ี

กฎหมายกําหนด จํานวนทรัพย์สินมรดกสุทธิจะมีจํานวนเท่ากับ 101 ล้านบาท ซึ่งถ้าหากพิจารณา

จากมาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 แล้วน้ัน จะสามารถสรุปได้ว่านางทอง

ทาคู่สมรสของนายทองเอกจะไม่มีภาระภาษีการรับมรดกที่ต้องชําระให้แก่รัฐแม้ว่าจํานวนทรัพย์สิน

มรดกสุทธิรวม 101 ล้านบาทน้ันจะมีมูลค่า 1 ล้านบาทท่ีต้องคํานวณภาษีการรับมรดกถ้าหากผู้รับ

มรดกเป็นผู้อ่ืนที่ไม่ใช่คู่สมรส37 

ดังน้ันจึงสรุปได้ว่าผู้รับมรดกที่มีฐานะเป็นคู่สมรสจะไม่มีภาระภาษีการรับมรดกใดๆตาม

พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.255838 ซึ่งทําให้เกิดความไม่เหมาะสมเพราะทําให้รัฐขาด

รายได้ที่ควรจะได้รับจากการจัดเก็บภาษีการรับมรดกและยังก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมเพราะ

หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีน้ันจะต้องพิจารณาจากความสามารถของผู้เสียภาษีซึ่งคู่สมรสที่ได้รับ

ทรัพย์มรดกน้ันก็ถือว่ามีความสามารถในการเสียภาษีเช่นเดียวกันกับทายาทลําดับอ่ืนๆด้วย 

3.2 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการจัดเก็บภาษีกองมรดกในประเทศอังกฤษ 

 การจัดเก็บภาษีมรดกของประเทศอังฤษนั้นเริ่มจากต้นจากการจัดเก็บอากรมรดกครั้งแรกในปี ค.ศ.

1694 ซึ่งเป็นลักษณะของการจัดเก็บอากรแสตมป์ปิดบนตราสารการโอนทรัพย์มรดกจากผู้ตายให้แก่

ทายาทหรือผู้รับมรดก โดยมีอัตราภาษีคงที่ (Legacy Duty) ซึ่งต่อมาในปี ค.ศ. 1794 อังกฤษได้ประกาศ

จัดเก็บภาษีมรดกที่เรียกว่า Estate Duty จนถึงปี ค.ศ.1949 ซึ่งภายหลังได้ยกเลิกกฎหมายน้ีไป  

 ต่อมาในปี ค.ศ.1975 ได้มีการจัดเก็บภาษีการโอนทรัพย์สิน (Capital Transfer Tax) โดยการ

จัดเก็บภาษีดังกล่าวน้ันจะจัดเก็บจากทรัพย์สินทั้งหมดที่เป็นการโอนในลักษณะที่ไม่ใช่เชิงพาณิชย์จาก

บุคคลหนึ่งไปยังอีกบุคคลหนึ่งในขณะที่ยังมีชีวิตอยู่และตลอดช่วงชีวิตของบุคคลผู้น้ัน โดยถือว่าการ

ตายจะเป็นการโอนทรัพย์สินครั้งสุดท้าย การโอนทรัพย์สินในแต่ละครั้งจะคํานวณจากการสะสมการ

โอนท้ังหมดของผู้โอนซึ่งจะสะสมต่อเน่ืองจนกระทั่งบุคคลผู้น้ันถึงแก่ความตาย โดยการคํานวณอัตรา

ภาษีจะขึ้นอยู่กับการสะสมการโอนดังกล่าวในขณะท่ีบุคคลผู้น้ันยังมีชีวิตอยู่ มูลค่าการโอนในแต่ละ

คร้ังจะคํานวณจากมูลค่าที่ผู้โอนเสียไปไม่ใช่จากมูลค่าที่โอน ซึ่งถือเป็นหลักเกณฑ์พิเศษสําหรับ

ประเทศอังกฤษ หลักเกณฑ์การสะสมน้ีจะได้ใช้บังคับสําหรับการโอนสินทรัพย์ที่ได้รับภายใน 10 ปีนับ

แต่วันตายเท่าน้ัน แต่ถ้าหากเป็นการโอนมูลค่าที่เกินกว่า 10 ปี จะไม่นํามาคํานวณสะสมเป็นภาษีการ

โอนทรัพย์สิน ผลจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างภาษีการโอนสินทรัพย์น้ันเป็นผลทําให้เกิดภาษีมรดก

ที่ประเทศอังกฤษใช้จัดเก็บอยู่ในปัจจุบันน้ี และได้มีการแก้ไขช่ือกฎหมายฉบับใหม่เป็น กฎหมายภาษี

                                                            
37 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
38 มาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 “พระราชบัญญัตินี้ไม่ให้ใช้บังคับแก่ (1) มรดกที่เจ้ามรดกตายก่อนวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (2) มรดกท่ีคู่สมรสของเจ้ามรดกได้รับจากเจ้ามรดก” 
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กองมรดก (Inheritance Tax Act 1984) โดยการเปลี่ยนที่สําคัญที่เกิดขึ้นคือการไม่นําการโอน

ทรัพย์สินในขณะที่ผู้โอนยังมีชีวิตมาคิดคํานวณภาษีทันที แต่จะเสียภาษีย้อนหลังหากผู้โอนได้ถึงแก่

ความตายภายใน 7 ปีของการโอน หลักเกณฑ์ดังกล่าวถือเป็นการลดการสะสมการโอนลงจาก 10 ปี 

เหลือ 7 ปี เพ่ือแบ่งเบาภาระภาษีแก่ผู้เสียภาษี และต่อมาภายหลังรัฐได้ออกมาตรการบรรเทาภาระ

ภาษีเพ่ิมเติมเพ่ือเป็นการลดภาระภาษีของผู้มีหน้าที่เสียภาษีในประเทศ เช่นการกําหนดให้มีอัตราภาษี

พิเศษในกรณีที่เจ้ามรดกถึงแก่ความตายในระยะเวลาก่อน 7 ปีหลังจากวันที่ได้มีการโอนทรัพย์สินน้ัน

เป็นต้น เป็นต้น ซึ่งการกําหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่หลากหลายและครอบคลุมกับสภาพ

สังคมท่ีอาจเปลี่ยนแปลงไปในอนาคตนั้นจึงทําให้ประเทศอังกฤษเป็นประเทศหน่ึงในโลกที่มีการ

จัดเก็บภาษีกองมรดกได้สูง39 

3.2.1 ทรพัย์สนิที่อยู่ในข่ายและทรพัย์สนิที่ได้รับการยกเว้นภาษีกองมรดก 

1) ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษีกองมรดก 

เกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีกองมรดกตามกฎหมายของประเทศอังกฤษน้ันกําหนดให้

มูลค่ามรดก (ทรัพย์สิน เงินสด และสิทธิครอบครอง) ที่สูงเกินกว่า 325,000 ปอนด์40 ของบุคคลที่ถึง

แก่ความตายจะถูกจัดเก็บภาษีกองมรดก และสําหรับมูลค่าทรัพย์สินมรดกท่ีตํ่ากว่าเกณฑ์ที่กําหนดจะ

ได้รับการยกเว้นภาษี โดยการพิจารณาว่ามูลค่ามรดกน้ันถึงเกณฑ์ที่จะต้องเสียภาษีหรือไม่น้ัน ต้อง

พิจารณาทั้งมูลค่าของกองทรัพย์สินทั้งหมดของเจ้ามรดกรวมกับมูลค่าของทรัพย์สินซึ่งเจ้ามรดกได้โอน

ในขณะที่ยังมีชีวิตอยู่ และรวมไปถึงมูลค่าของทรัพย์สินที่เจ้ามรดกได้รับมาในขณะที่มีชีวิตอยู่ โดย

ทั้งหมดน้ีจะต้องหักจํานวนหน้ีสินที่ต้องชําระในส่วนของทรัพย์สินแต่ละรายการด้วย กล่าวคือ 

มูลค่ามรดก
สุทธิ = 

มูลค่าของทรัพย์สินที่เจ้ามรดกมี 
ก่อนถึงความตาย และ 

หัก 
หน้ีสินที่ต้องชําระในส่วน
ของทรัพย์สินแต่ละ
ประเภท 

มูลค่าทรัพย์สนิที่เจ้ามรดกโอน
ออกไปให้แก่ผูอ่ื้น ในระหว่างที่มี
ชีวิต และ 
มูลค่าทรัพย์สนิที่เจ้ามรดกได้รับมา
จากการให้ในขณะที่เจ้ามรดกยังมี
ชีวิต 

 

รูปภาพท่ี 3 หลักเกณฑ์การคํานวณมูลค่าของกองมรดกสุทธิ41 

                                                            
39 ฤทัย พูลสวัสด์ิ, “ภาษีมรดก,” (วิทยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2545), หน้า 89-91. 
40 Inheritance tax act 1984. 
41 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
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 มูลค่าทรัพย์สินที่เป็นทรัพย์มรดกน้ันหมายถึง สินทรัพย์ทั้งหมดที่บุคคลน้ันมีสิทธิใน

ผลประโยชน์ ยกเว้นทรัพย์สินที่ถูกกันออกไปก่อนที่บุคคลน้ันจะถึงแก่ความตาย42 ซึ่งประกอบด้วย

ทรัพย์สินทั้งหมดในประเทศอังกฤษ รวมท้ังทรัพย์สินที่อยู่นอกประเทศอังกฤษและทรัพย์สินน้ันตก

ทอดมายังผู้รับมรดกที่อยู่ในประเทศอังกฤษ ซึ่งทรัพย์สินที่อยู่นอกประเทศอังกฤษจะได้รับยกเว้นไม่

ต้องนํามารวมเป็นฐานภาษีต่อเมื่อผู้รับผลประโยชน์เป็นผู้มีถิ่นฐานอยู่นอกประเทศอังกฤษ  

 จากข้างต้นจึงอาจสรุปได้ว่ากฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษน้ันได้จัดเก็บภาษี

แบบ Worldwide estate หรือหลักมรดกที่อยู่ทั่วโลกของผู้ที่มีภูมิลําเนาในอังกฤษและผู้ที่เสมือนมี

ภูมิลําเนาในอังกฤษ และ UK-Sited asset หรือการที่ทรัพย์สินที่ต้ังอยู่ที่ประเทศอังกฤษน้ัน จะต้อง

เสียภาษีมรดกแม้ว่าผู้เป็นเจ้าของจะไม่ใช่ผู้มีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษ  

การพิจารณามูลค่าของทรัพย์มรดกตามกฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษน้ันจะ

พิจารณาจากการโอนมูลค่า(Transfer of value)43ซึ่งหมายความถึงมูลค่าของทรัพย์สินที่ได้โอนความ

ครอบครองจากบุคคลหนึ่งไปยังอีกบุคคลหนึ่งที่อย่างชัดแจ้งและผู้รับโอนมีความเก่ียวพันกันกับผู้

โอน44 ซึ่งการโอนที่ต้องเสียภาษี (Chargeable transfer) น้ันแยกเป็นการโอนในขณะที่ผู้โอนยังมีชีวิต

อยู่หรือภายหลังการตายของผู้โอน โดยการโอนในขณะที่ผู้โอนยังมีชีวิตอยู่จะไม่มีการคิดภาษีในทันที 

แต่จะมีการคิดภาษีย้อนหลังหากผู้โอนถึงแก่ความตายภายใน 7 ปีนับแต่วันที่ทําการโอน นอกจากนี้ยัง

มีการโอนโดยความตายบางกรณีที่ถือเป็นการโอนมูลค่าที่เป็นมูลเหตุให้เสียภาษีตามกฎหมายด้วย 

ประเภทของการโอนตามกฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษนั้นผู้ศึกษาเหน็ว่าควร
จัดกลุ่มเป็น 2 กรณ4ี5 ได้แก่ 

(1) การโอนของเจ้ามรดกระหว่างที่ยังมีชีวิตอยู่ (lifetime transfer) 
 

การโอนในขณะที่ผู้โอนยังมีชีวิตอยู่หรือตามหลักกฎหมายจะเรียกว่า Lifetime 
transfer น้ันอาจก่อให้เกิดการโอนมูลค่าหลายประเภทดังน้ี 

 

(1.1)  การโอนที่ต้องเสียภาษี (Chargeable transfer) 
 การโอนที่ต้องเสียภาษีตามมาตรา 2 น้ันคือการโอนมูลค่าและไม่ใช่การโอนที่

ได้รับการยกเว้น ซึ่งตามมาตรา 346 ได้นิยามของการโอนมูลค่าไว้ว่าเป็นการโอนการครอบครองที่ทํา

โดยบุคคลผู้โอน (transferor) อย่างชัดแจ้ง ซึ่งภายหลังการโอนน้ันทําให้มูลค่าของทรัพย์สินของผู้โอน

                                                            
42 มาตรา 5(1) แห่งกฎหมายภาษีกองมรดก ค.ศ.1984 นั้น กําหนดว่า ทรัพย์มรดกของบุคคล คือทรัพย์สินทั้งหมดท่ีบุคคลมีสิทธิใน
ผลประโยชน์ ยกเว้นทรัพย์สินที่ถูกกันออกไปก่อนเจ้ามรดกจะถึงแก่ความตาย จะไม่นํามารวมเป็นทรัพย์มรดก 
43 มาตรา 1 แห่งพระราชบัญญัติภาษีมรดก ค.ศ.1984 นั้น กําหนดว่า ภาษีมรดกจะต้องคํานวณจากมูลค่าของการโอนที่ต้องที่ต้องเสีย
ภาษี 
44 ฤทัย พูลสวัสด์ิ,  “ภาษีมรดก,” หน้า 94. 
45 Inheritance Tax Act 1984. 
46 Ibid. 



28 
 

ลดลงทันที จํานวนที่น้อยลงดังกล่าวจึงหมายถึงมูลค่าจากการโอนน่ันเอง โดยการโอนการครอบครอง

น้ันให้หมายความรวมถึงการขาย การให้ การสละสิทธิเรียกร้องและการสละสิทธิอ่ืนใดที่อาจได้มาใน

อนาคต และรวมไปถึงการโอนการครอบครองที่เป็นผลมาจากการจัดการที่เกี่ยวเน่ืองกันตามที่บัญญัติ

ไว้ในมาตรา 272 และ 268 ด้วย 
 

กล่าวโดยสรุปคือ การโอนมูลค่าน้ันเป็นการคํานวณการลดลงของมูลค่า

ทรัพย์มรดกของผู้โอนท่ีไม่ใช่คํานวณจากการเพ่ิมข้ึนของมูลค่าทรัพย์มรดกของผู้รับโอน แม้ว่าในบาง

กรณีอาจจะมีความใกล้เคียงกันของจํานวนทั้งสองแต่ก็ไม่ใช่สิ่งเดียวกัน เช่น นายสมิธได้โอนการ

ครอบครองหุ้นในบริษัทที่ตนถือจํานวน 5% จากทั้งหมด 51% ให้กับลูกชาย แบบน้ีจะถือได้ว่ามูลค่า

จากการโอนคือจํานวนที่ลดลงของหุ้นที่เป็นทรัพย์มรดกของนายสมิธจํานวน 5% และยังรวมไปถึง

ผลประโยชน์อ่ืนๆที่อาจเสียไปในการเสียสิทธิในการควบคุมบริษัทของนายสมิธ (เพราะจํานวนหุ้นที่ถือ

น้ันลดลงจากก่ึงหน่ึง) ในขณะที่ลูกชายที่ได้รับหุ้นไปจํานวน 5% ก็ไม่ได้ทําให้มีอํานาจในการควบคุม

บริษัทแต่อย่างใด จํานวนทรัพย์มรดกของลูกชายจึงเพ่ิมไม่เท่ากับที่นายสมิธเสียไป47 
 

(1.2)  การโอนที่ได้รับการยกเว้น (Exempt transfer) 
  

 การโอนที่ได้รับการยกเว้นภาษีกองมรดกจะต้องเป็นไปตามท่ีกฎหมาย
กําหนดซึ่งอาจเกิดข้ึนได้ทั้งตอนที่ผู้โอนมีชีวิตอยู่หรือเสียชีวิตไปแล้วก็ได้ โดยผู้ศึกษาได้สรุปเฉพาะ
ประเภทใหญ่ๆดังน้ี 

 

(ก) การโอนมูลค่าทรัพย์มรดกตามนิยามในมาตรา 548 ที่มีมูลค่าไม่เกินกว่า
เพดานท่ีกฎหมายกําหนด คือ 325,000 ปอนด์ 

 

(ข) การโอนมูลค่าทรัพย์มรดกระหว่างคู่สมรส (transfer between 
spouse or civil partnership) ภายใต้เง่ือนไขที่กฎหมายกําหนด 

 

(ค) การให้ (Gifts) ในระหว่างที่ เจ้ามรดกมีชีวิตอยู่ ตัวอย่างการให้ที่
สําคัญ49ที่ได้รับการยกเว้นตามที่กําหนดไว้ในกฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษ เช่น 

 

- มาตรา 19 การโอนมูลค่าที่โอนจากเจ้ามรดกสะสมในระหว่างปี 

(annual exemption) แล้วจํานวนไม่เกินกว่า 3,000 ปอนด์ต่อปีภาษี และถ้าหากในปีภาษีปัจจุบันมีมูลค่า

การโอนคงเหลือก็สามารถที่จะยกยอดไปยังปีภาษีถัดไปได้อีกหน่ึงปีภาษี เช่น ในปี 2561 นางแคทเธอรีนได้

ให้เงินแก่น้องสาวจํานวน 2,000 ปอนด์ ในปี 2562 นางแคทเธอรีนจะมีมูลค่าการโอนคงเหลืออีกจํานวน 

1,000 ปอนด์ที่สะสมมาจากปีก่อน และต้องใช้ให้หมดปีใน 2562 หากปรากฎว่าในปีปัจจุบันนางแคทเธอรีน

                                                            
47 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
48 Inheritance Tax Act 1984. 
49 Antony Seely,  Briefing Paper Number 573, 30 April 2018 : House of Commons Library (online), source : 
www.parliament.uk/commons-library, [18 March 2019] 
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มีการโอนมูลค่าเพ่ิมเติม 3,500 ปอนด์ มูลค่าการโอนที่จะได้รับยกเว้นภาษีในปี 2562 คือจํานวน 3,500 

ปอนด์ และไม่เหลือมูลค่าคงเหลือให้ยกยอดไปอีก (จะคํานวณมูลค่าการโอนคงเหลือโดยลดจํานวนมูลค่า

การโอนที่ได้รับยกเว้นภาษีในปีก่อนจํานวน 3,000 ปอนด์ แล้วจึงค่อยไปลดจํานวนมูลค่าการโอนที่ยกยอด

มาจากปี 2561)50 
 

- มาตรา 20 การให้ในจํานวนที่เล็กน้อย (small gifts) โดยไม่มีข้อกําหนด
หรือเง่ือนไขในการให้ (outright gifts) ที่ปรากฏว่ามูลค่าของการโอนน้ันไม่เกิน 250 ปอนด์ต่อคร้ังของการให้
ในระหว่างปีภาษี 

 

- มาตรา 21 การให้ตามปกติซึ่งถือเสมือนเป็นค่าใช้จ่ายที่จ่ายออกไป
จากรายได้ของผู้ให้หรือผู้โอน (normal expenditure out of income) โดยมีเง่ือนไขคือ การโอน
จะต้องเป็นส่วนหน่ึงของค่าใช้จ่ายตามปกติของผู้โอน และการโอนน้ันเป็นการโอนจากรายได้ของผู้โอน 
และภายหลังการโอนมูลค่าแล้วผู้โอนจะเหลือเงินอย่างเพียงพอต่อการเลี้ยงชีพตามสมควร 

 

- มาตรา 22 ของขวัญที่ให้แก่คู่สมรสตามประเพณีการแต่งงาน 

(gifts in consideration of marriage or civil partnership) ซึ่งจะมีกําหนดมูลค่าสูงสุดที่จะสามารถ

ให้แก่คู่สมรสได้ เช่น บุพการีแต่ละคนสามารถให้แก่คู่สมรสได้ไม่เกิน 5,000 ปอนด์ การให้ของขวัญ

โดยผู้อ่ืนจํานวนไม่เกิน 2,500 ปอนด์ และ การให้ในกรณีอ่ืนที่ไม่เกิน 1,000 ปอนด์ ทั้งน้ีต้องเป็นไป

ตามเง่ือนไขที่กฎหมายกําหนด 
 

(ง) การบริจาคต่างๆท่ีกําหนดในมาตราอ่ืนๆในบทที่ 1 ของส่วนที่ 2 ตาม

กฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษ เช่น การบริจาคเพ่ือการกุศล สาธารณประโยชน์ หรือ

พรรคการเมือง เป็นต้น 
 

(จ) การนําทรัพย์สินไปจําหน่ายเพ่ือเลี้ยงดูครอบครัว (disposition for 

maintenance of family) ตามมาตรา 11โดยการโอนการครอบครองนี้เกิดขึ้นเพราะคู่สมรสฝ่ายหน่ึง

ได้ทําไปเพ่ือประโยชน์ของคู่สมรสอีกฝ่ายหน่ึงหรือเพ่ือประโยชน์ของบุตรฝ่ายใดฝ่ายหน่ึง เป็นต้น 
 

(1.3)  การโอนที่อาจได้รับการยกเว้น (Potentially exempt transfer หรือ 
PETs) 

   การโอนที่อาจได้รับการยกเว้น51น้ันเป็นการโอนที่จะเกิดข้ึนเมื่อผู้โอนหรือ

เจ้าของทรัพย์สินมรดกน้ันยังคงมีชีวิตอยู่ในขณะที่โอน ซึ่งตามมาตรา 3A กําหนดให้ยังไม่ต้องชําระ

ภาษีในทันทีที่มีการโอน ซึ่งการโอนที่อาจได้รับการยกเว้นน้ันจะต้องเป็นการโอนที่เข้าเกณฑ์และ

เง่ือนไขตามท่ีกฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษกําหนดไว้เท่าน้ันกล่าวคือ การโอนที่อาจ

                                                            
50 จัดทําโดยผู้เขียน 
51 ในบางบทความอาจเรียกว่าการโอนประเภทน้ีว่าการโอนที่ได้รับการยกเว้นแอบแฝง แต่ในท่ีนี้ผู้ศึกษาได้ใช้คําว่าการโอนที่อาจได้รับ
การยกเว้นเพ่ือให้ผู้อ่านเข้าใจง่ายขึ้น 
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ได้รับการยกเว้นจะสิ้นสุดลงเมื่อครบ 7 ปีนับจากวันที่มีการโอน หรือเมื่อมีการตายของผู้โอน(เจ้า

มรดก)ในระหว่าง 7 ปีน้ัน ถ้าผู้โอนมีชีวิตอยู่มากกว่า 7 ปีภายหลังจากการโอน การโอนน้ันจะยังไม่

ต้องเสียภาษีจนกว่าการโอนน้ันสะสมไปต่อเน่ืองจนมีมูลค่าเกินมูลค่าข้ันตํ่าตามที่กฎหมายกําหนดคือ 

325,000 ปอนด์ และเสียภาษีในอัตราร้อยละ 20 
 

(2) การโอนโดยความตาย (Transfer on death) 

 เมื่อบุคคลถึงแก่ความตาย ภาษีจะถูกจัดเก็บโดยถือเสมือนว่าบุคคลน้ันได้ทําการ
โอนสินทรัพย์ไปในทันทีก่อนที่จะถึงแก่ความตาย ซึ่งมูลค่าการโอนที่ต้องเสียภาษีน้ัน เท่ากับมูลค่า
ทรัพย์สินที่มีอยู่ของบุคคลน้ันก่อนจะถึงแก่ความตาย52 

 กฎหมายกําหนดว่าการจัดเก็บภาษีจะเกิดขึ้นเมื่อมีการโอนทรัพย์สินในทันที
ก่อนที่บุคคลน้ันจะถึงแก่ความตาย ไม่ใช่เกิดข้ึนเมื่อบุคคลนั้นถึงแก่ความตายแล้ว ดังน้ันผลประโยชน์
ของบุคคลที่ได้ระงับลงหลังจากที่บุคคลน้ันถึงแก่ความตายจึงทําให้ผลประโยชน์น้ันไม่ใช่ส่วนหน่ึงของ
สินทรัพย์ของบุคคลน้ัน53 

2)  กองทรัสต์ที่ต้องเสียภาษีกองมรดก 

     ทรัสต์ (Trust) หมายถึง การที่บุคคลหนึ่งซึ่งเรียกว่า “ผู้ก่อต้ัง (Settlor)” โอน
ทรัพย์สินไปยังอีกบุคคลหน่ึงซึ่งเรียกว่า “ทรัสตี (Trustee)” โดยให้ทรัสตีมีหน้าที่เป็นผู้ดูแลและ
ครอบครองทรัพย์สินดังกล่าว อันเป็นไปเพ่ือประโยชน์แก่บุคคลอีกคนหน่ึงซึ่งเรียกว่า “ผู้รับ
ผลประโยชน์ (Beneficiary)” ทั้งน้ี ทรัสตีและผู้รับผลประโยชน์จะเป็นบุคคลคนเดียวกันไม่ได้ เว้นแต่ 
ผู้รับผลประโยชน์ในกองทรัสต์จะมีบุคคลอ่ืนนอกจากทรัสตีรวมอยู่ด้วย อาทิเช่น ทรัสตีสามารถบริหาร
จัดการกองทรัพย์สินในทรัสต์เพ่ือประโยชน์ของตนเองและผู้รับผลประโยชน์อื่นได้  

ดังน้ันทรัสต์จึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีกองมรดกภายใต้หลักเกณฑ์ที่ว่า เมื่อมีความตาย
เกิดข้ึนและส่งผลให้ทรัพย์สินโอนเข้าสู่กองทรัสต์ หรือเมื่อครบทุกรอบระยะเวลา 10 นับแต่วันที่ก่อต้ัง 
ทรัสต์ และ ทรัสต์จะต้องเสียภาษีการรับมรดกอีกครั้งเมื่อได้มีการจําหน่ายผลประโยชน์ให้แก่ผู้รับ
ประโยชน์ภายในช่วงระยะเวลา 10 ปีน้ัน ซึ่งอัตราภาษีสูงสุดที่ถูกจัดเก็บจะอยู่ที่ร้อยละ 654 ของมูลค่า
ของกองทรัสต์ นอกจากน้ีหากเป็นกรณีที่ทรัพย์สินแห่งกองทรัสต์ไม่มีรายได้เพ่ิมข้ึนและไม่มีการ
จําหน่ายผลประโยชน์ออกไปเกินกว่า 5 ปี นับแต่วันที่มีการจัดเก็บภาษีตามช่วงเวลา (The Periodic 
Charge) ทรัพย์สินแห่งกองทรัสต์ดังกล่าวจะถูกถือว่าเป็นทุน (Capital) สําหรับการคํานวณภาษีต่อไป 

                                                            
52 Inheritance Tax Act 1984  
53 ฤทัย พูลสวัสด์ิ, “ภาษีมรดก,” หน้า 97. 
54 EY, 2018 Worldwide Estate Tax and Inheritance Tax Guide (online), source:  https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-
worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018/$FILE/ey-worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018.pdf Page 366-375, 6 
March 2019 
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3.2.2 บคุคลท่ีอยู่ในขา่ย และบุคคลที่ได้รบัการยกเว้นภาษีกองมรดก 

ผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษีกองมรดกตามกฎหมายภาษีมรดกของประเทศอังกฤษนั้น

อาจจะเป็นได้ทั้งผู้ที่มีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษ(Domiciled) ผู้ที่เสมือนมีภูมิลําเนาในประเทศ

อังกฤษ (Deem UK Domiciled) และ ผู้ที่ไม่ได้มีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษ (non-residence) 

ทั้งน้ีขึ้นอยู่กับเง่ือนไขในแต่ละประเภทของการโอน และเง่ือนไขพิเศษตามที่กฎหมายกําหนด55 

นอกจากน้ีกฎหมายภาษีมรดกของประเทศอังกฤษน้ันยังได้แยกความรับผิดชอบในการ

ชําระภาษี (Liability) และ ผู้รับภาระทางภาษีที่แท้จริง (Incidence)56 เพราะตามกฎหมายของ

ประเทศอังกฤษน้ันได้มองว่าทั้งสองเป็นสิ่งที่เก่ียวเน่ืองกันแต่ไม่ใช่สิ่งเดียวกัน โดยหน้าที่ในการชําระ

ภาษีเป็นเร่ืองของผู้ที่มีหน้าที่ต้องชําระภาษีให้กับกรมสรรพากร ส่วนภาระภาษีเป็นเร่ืองที่เก่ียวข้องกับ

บุคคลซึ่งในท้ายที่สุดต้องรับภาระทางภาษีไป 

1) หน้าที่ในการชําระภาษี กฎหมายได้กําหนดว่า ผู้โอน(transferor) ผู้รับโอน 

(transferee) ผู้จัดการมรดก (trustee) ผู้รับผลประโยชน์ (beneficiary) ผู้จัดการทรัพย์สิน (settlor) 

และผู้ดําเนินการแทน (personal representative) ซึ่งแต่ละบุคคลอาจมีหน้าที่ในการชําระภาษี

ภายใต้เง่ือนไขที่แตกต่างกันออกไป ตามส่วนที่ 7 มาตรา 199 – 214 ของกฎหมายภาษีกองมรดก

ประเทศอังกฤษ57  

สําหรับการโอนโดยความตาย หรือการโอนของมรดกเม่ือเจ้ามรดกถึงแก่ความตายนั้น 
(Transfer on death) ผู้มีหน้าที่ในการชําระภาษีกองมรดกได้แก่ 
 

- ผู้ดําเนินการแทน (personal representative) ในกรณีที่ทรัพย์มรดกเป็น
ที่ดินที่ต้ังอยู่ในประเทศอังกฤษ หรือ 
 

- ผู้จัดการมรดกในกรณีที่มีการต้ังผู้จัดการมรดกไว้แล้วตามพินัยกรรม หรือ 

ในกรณีที่ไม่มีผู้จัดการกองมรดกผู้ที่มีหน้าที่ในการชําระภาษีกองมรดกนั้นคือ 
 

- บุคคลซึ่งครอบครองทรัพย์น้ันไม่ว่าจะได้รับผลประโยชน์หรือไม่ หรือ 
 

- บุคคลซึ่งต่อมาได้รับผลประโยชน์จากการเข้าครอบครองทรัพย์สินน้ัน หรือ 
 

- บุคคลซึ่งมีผลประโยชน์เกิดขึ้นหรือมีรายได้จากทรัพย์สินหลังจากที่มีความ
ตายเกิดขึ้น  

                                                            
55 Ibid. 
56 ฤทัย พูลสวัสด์ิ, “ภาษีมรดก,” หน้า 112-113. 
57 Inheritance Tax Act 1984. 
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การโอนที่อาจได้รับการยกเว้น (Potentially exempt transfers หรือ PETs) เป็น

การโอนที่มีเง่ือนเวลาคือ 7 ปีดังที่ได้อธิบายไว้ข้างต้น ดังน้ันในกรณีที่ผู้โอนตายภายใน 7 ปีหลังจาก

โอน มูลค่าของทรัพย์สินน้ันจะนําไปคํานวณภาษีกองมรดกของเจ้ามรดก แต่ผู้รับโอนจะเป็นผู้ที่มี

หน้าที่ในการชําระภาษีเน่ืองจากมีการผลักภาระภาษีของผู้โอนให้แก่ผู้รับโอน 

2) ภาระทางภาษี บุคคลที่มีหน้าที่ในการชําระภาษีน้ันอาจจะไม่ใช่บุคคลที่มีภาระ

ทางภาษีอย่างแท้จริง ภาระทางภาษีสําหรับภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษน้ันจะเกิดข้ึนเมื่อมี

ความตาย โดยจํานวนที่ต้องชําระจะขึ้นอยู่กับมูลค่าของทรัพย์สินซึ่งได้มีการครอบครองก่อนที่เจ้า

มรดกจะถึงแก่ความตาย หากมิได้กําหนดไว้เป็นอย่างอ่ืน หรือจํานวนภาษีที่จะต้องชําระน้ันข้ึนกับ

มูลค่าของกองมรดกที่ได้ทําพินัยกรรมไว้ทั้งน้ีต้องพิจารณาด้วยว่ากองมรดกน้ันอยู่มีที่ ต้ังอยู่ใน

ต่างประเทศด้วยหรือไม่ 

3.2.3 การบรรเทาภาระภาษีเฉพาะทรพัย์สินท่ีคูส่มรสมีชื่อร่วมทางทะเบียน 

ตามกฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษน้ัน ได้กําหนดอัตราภาษีสําหรับการ

โอนเมื่อตายในอัตราร้อยละ 40 คูณกับมูลค่าของกองทรัพย์มรดกสุทธิในส่วนที่เกิน 325,000 ปอนด์ 

แต่ถ้าหากมีการยกมรดกมูลค่าไม่ตํ่ากว่าร้อยละ 10 ของมูลค่าของกองทรัพย์มรดกสุทธิให้แก่สาธารณ

กุศล อัตราภาษีจะปรับลดลงเหลือเพียงร้อยละ 3658  

สําหรับการโอนท่ีต้องเสียภาษีในระหว่างที่เจ้ามรดกมีชีวิตอยู่จะต้องเสียภาษีที่อัตราภาษี

ร้อยละ 20 และถ้าหากเป็นการโอนที่อาจได้รับการยกเว้น (potentially exempt transfer) ซึ่งต่อมาเจ้า

มรดกน้ันได้เสียชีวิตลงภายใน 7 ปีนับจากการโอน อัตราภาษีจะกลายเป็นร้อยละ 40 อย่างไรก็ตาม

กฎหมายได้ให้การบรรเทาภาระภาษีโดยกําหนดสัดส่วนการลดอัตราภาษี (Taper Relief) จากร้อยละ 40 

ตามระยะเวลาที่ผู้โอนได้โอนทรัพย์สินมรดกน้ันก่อนที่จะถึงความตายดังน้ี59 

 

 

 

                                                            
58 EY, 2018 Worldwide Estate Tax and Inheritance Tax Guide (online), source:  https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-
worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018/$FILE/ey-worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018.pdf Page 366-375, 6 
March 2019 
59 Antony Seely. Briefing Paper Number 573, 30 April 2018. House of Commons Library. (online) source : 
www.parliament.uk/commons-library, March 18, 2019. 



33 
 

ตารางที่ 4 ตารางสัดส่วนการลดอัตราภาษี (Taper Relief) ในกรณีทีเ่จ้ามรดกถึงแก่ความตาย
ก่อนครบระยะเวลา 7 ป ี

จํานวนปีระหว่างปีที่โอนและปีทีเ่กิดความตาย 
อัตราภาระภาษทีี่ลดลง 

(Tapes Rate) 

0 ปี ถงึ 3 ป ี 0% 
3 ปี ถงึ 4 ป ี 20% 
4 ปี ถงึ 5 ป ี 40% 
5 ปี ถงึ 6 ป ี 60% 
6 ปี ถงึ 7 ป ี 80% 

การบรรเทาภาระภาษีที่สําคัญสําหรับคู่สมรสประการหน่ึงคือ การให้การยกเว้นฐาน

ภาษีสําหรับทรัพย์สินที่คู่สมรสมีช่ือร่วมกันทางทะเบียนซึ่งถ้าหากไม่เข้าในกรณีน้ีจะทําให้การโอน

มูลค่าระหว่างคู่สมรสเป็นการโอนมูลค่าที่จะต้องเสียภาษีกองมรดกหากมีจํานวนที่มากกว่าเกณฑ์ที่

กําหนดคือ 325,000ปอนด์ 

ทรัพย์สินที่คู่สมรสมีช่ือร่วมตามทะเบียนน้ันไม่ได้มีการกําหนดความหมายหรือ

คําอธิบายไว้อย่างชัดเจนในกฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษ แต่ได้มีการอธิบายถึงลักษณะ

ของทรัพย์สินที่มีช่ือร่วมในทางทะเบียนไว้ในคําพิพากษาต่างๆท่ีเก่ียวข้องกับคดีพิพาทเร่ืองของ

สินสมรสว่า60 ทรัพย์สินที่คู่สมรสมีช่ือร่วมทางทะเบียนน้ันหมายถึงทรัพย์สินที่คู่สมรสฝ่ายหน่ึงมีสิทธิใน

การครอบครอง ตัดสินใจในการขาย ให้เช่าหรือการจัดการกรรมสิทธ์ิอ่ืนๆร่วมกัน ซึ่งการมีช่ือร่วมกัน

ทําให้เห็นได้ชัดเจนว่าคู่สมรสอีกฝ่ายมีสิทธิกึ่งหน่ึงในการตัดสินใจในการจัดการทรัพย์สินน้ันร่วมกับคู่

สมรสอีกฝ่ายหน่ึง การที่จะพิจารณาว่าทรัพย์สินน้ันเป็นสิทธิร่วมกันหรือไม่จึงต้องพิจารณาจากการท่ีมี

ช่ือร่วมกัน และทรัพย์สินดังกล่าวมักจะเป็นทรัพย์สินที่มีการจดทะเบียนเพื่อให้ง่ายแก่การตรวจสอบ

สิทธิ จากที่กล่าวมาข้างต้นถ้าหากเป็นทรัพย์สินที่คู่สมรสมีช่ือร่วมอยู่แล้วก็จะได้รับยกเว้นฐานภาษีไม่ต้อง

นํามาคํานวณภาษีกองมรดกของคู่สมรสอีก 

นอกจากการบรรเทาภาระภาษีด้วยการกําหนดสัดส่วนการลดอัตราภาษีแล้ว ทางรัฐบาล

อังกฤษได้กําหนดมาตราการบรรเทาภาระภาษีที่เก่ียวข้องกับการลดอัตราภาษีหรือยกเว้นอัตราภาษี

เพ่ิมเติมดังน้ี 

                                                            
60 เรียบเรียงโดยผู้ศึกษา 
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1) การเพ่ิมเติมเง่ือนไขในลดอัตราภาษีให้เหลือร้อยละ 0 (nil-rate band)61 โดยยึดหลัก

ของการมีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษของผู้รับโอนทรัพย์สินมรดกที่อยู่ในประเทศอังกฤษ เง่ือนไขและ

มาตรการน้ีได้ถูกประกาศใช้เมื่อปี 2560 และยังคงมีผลบังคับอยู่จนถึงปัจจุบัน ดังสรุปด้านล่างน้ี 

ตารางที่ 5 เงื่อนไขการลดอัตราภาษีเหลือรอ้ยละ 0 (Nil-Rate Band) 

ผู้โอน ผู้รับโอน อัตราภาษ ี

ผู้มีภูมิลําเนาใน
ประเทศองักฤษ 

ผู้มีภูมิลําเนาในประเทศองักฤษ 

0% 
ผู้ที่เสมือนมีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษ62 
ผู้ที่มีภูมิลําเนาในต่างประเทศที่เลือกจะย้าย

ภูมิลําเนามาที่องักฤษ 

ผู้มีภูมิลําเนาใน
ประเทศองักฤษ 

ผู้ที่มีภูมิลําเนาในต่างประเทศที่ไม่เลือกย้าย
ภูมิลําเนามาที่องักฤษ 

20% ของทรัพยม์รดกใน
ส่วนทีเ่กนิกว่า 325,000

ปอนด ์

ผู้ไม่มีภูมิลําเนาใน
ประเทศองักฤษ 

ผู้ไม่มีภูมิลําเนาในประเทศองักฤษ 
ไม่อยู่ในบังคับของ

กฎหมายภาษกีองมรดก
ของประเทศองักฤษ 

การย้ายภูมิลําเนามาที่ประเทศอังกฤษน้ันโดยส่วนมากเป็นไปเพ่ือให้ได้รับสิทธิยกเว้น

การโอนมูลค่าระหว่างคู่สมรสแต่อย่างไรก็ตาม การที่คู่สมรสตัดสินใจย้ายภูมิลําเนามาที่ประเทศอังกฤษน้ัน

จะทําให้ทรัพย์สินของคู่สมรสได้ถูกโอนมาบังคับเสียภาษีภายใต้กฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศ

อังกฤษเช่นกันแม้ว่าทรัพย์สินน้ันจะไม่ได้ต้ังอยู่ในประเทศอังกฤษก็ตาม การตัดสินย้ายภูมิลําเนาดังกล่าว 

สามารถทําเพ่ือประโยชน์ในเชิงภาษีมรดกโดยไม่คํานึงเง่ือนไขในกฎหมายอ่ืนได้ แต่อย่างไรก็ตามคู่สมรส

น้ันจะไม่สามารถถอนคําร้องได้ แต่หากมีเหตุบางประการคู่สมรสสามารถระงับผลของคําร้องน้ันได้

ติดต่อกันไม่เกิน 4 ปีภาษี63 

                                                            
61 GoV.UK, Finance Bill 2017: Clause 2 (online), source : 
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/fil
e/586234/Deemed_domicile_-_inheritance_tax_-_EN.pdf, [2 June 2019] 
62 ผู้เสมือนมีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษหรือ Deem Domiciled นั้นได้ถูกอธิบายไว้ใน FINANCE BILL 2017 Clause 2 ผู้ศึกษาสรุป

ความว่าคือผู้ที่ไม่ได้มีภูมิลําเนาด้ังเดิมในประเทศอังกฤษแต่ได้อยู่อาศัยในประเทศอังกฤษมาอย่างน้อย 15 ปีภายใน 20 ปีภาษีก่อนหน้า 

หรือให้หมายถึงผู้ที่มีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษ หรือเสมือมีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษแต่ได้ไปต้ังรกรากถาวรที่อ่ืนผู้นั้นจะถือเสมือน

เป็นผู้ที่มีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษต่อไปอีก 3 ปี (GoV.UK, Finance Bill 2017: Clause 2 (online), source : 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/586234/Deem

ed_domicile_-_inheritance_tax_-_EN.pdf, [2 June 2019] ) 
63 EY, 2018 Worldwide Estate Tax and Inheritance Tax Guide (online), source :   
https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018/$FILE/ey-
worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018.pdf Page 366-375, [6 March 2019] 
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2) การเพ่ิมเติมเง่ือนไขในเรื่องของการการโอนมูลค่าทรัพย์มรดกที่เป็นที่อยู่อาศัยหลัก

ให้แก่ทายาทโดยธรรม ซึ่งจะได้รับการยกเว้นมูลค่าการโอนจํานวน 100,000 ปอนด์ในปีภาษีแรก 

(2017/2018) และเพ่ิมอีกปีละ 25,000ปอนด์ ในระหว่างช่วง (2018/2019 ถีง 2020/2021)64 

 การกําหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษียังมีอีกหลายประการ บางประการใช้เฉพาะกับกรณี

การโอนในขณะที่ยังมีชีวิตอยู่ (lifetime transfer) บางประการใช้กับการโอนโดยความตาย (transfer 

on death) และบางประการก็ใช้กับการโอนทั้งสองกรณี65 ซึ่งในที่น้ีผู้ศึกษาขอยกเฉพาะการบรรเทา

ภาระภาษีที่สําคัญและเกิดขึ้นบ่อยคร้ัง66ตามกฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษ ดังน้ี 

1) การบรรเทาภาระภาษีเน่ืองจากการสืบทอดมรดก ปรับใช้กับทรัพย์สินมรดกที่ได้รับมา

อย่างเฉียบพลัน ซึ่งเกิดขึ้นเมื่อพบว่า การเรียกเก็บภาษีอันเกิดจากความตาย (ภาษีกองมรดก) น้ันเกิดขึ้น

ภายใน 5 ปีภายหลังจากที่ได้เรียกเก็บภาษีในครั้งแรกแล้ว การบรรเทาภาษีในกรณีน้ีเรียกเครดิตทางภาษี 

(tax credit) ซึ่งนําไปหักออกภาษีที่ถูกจัดเก็บเป็นคร้ังที่สอง โดยสัมพันธ์กับร้อยละของภาษีที่ได้ชําระ

ในครั้งแรก จํานวนร้อยละจะเท่ากับ 100 หากการโอนทั้งสองคร้ังห่างกัน 1 ปีหรือน้อยกว่า แต่จํานวน

ร้อยละจะลดลงครั้งละร้อยละ 20 ต่อการโอนในปีถัดไป ซึ่งในกรณีที่การโอนสองคร้ังมีระยะห่างกัน

มากกว่า 4 ปี จํานวนร้อยละจะลดลงเหลือเพียงร้อยละ 20 เท่าน้ัน 

2) การบรรเทาภาระภาษีสําหรับทรัพย์สินที่เก่ียวข้องในทางธุรกิจ ในความหมายของ

ทรัพย์สินที่เก่ียวข้องในทางธุรกิจน้ัน ให้หมายถึงทรัพย์สินดังเช่นตารางดังน้ี 

ตารางที่ 6 การบรรเทาภาระภาษีสําหรับทรัพย์สินทีเ่ก่ียวข้องในทางธุรกิจ67 

ประเภททรัพยสิ์นทางธรุกิจ การบรรเทาภาระภาษ ี
การถือหุ้นในบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งเมื่อรวมกับส่ิงอื่นๆ
ที่ถือด้วยแล้วทําให้มีสิทธิในการควบคุมบริษัท 

ยกเว้นมูลค่าสุทธิของ
ทรัพย์สินทางธุรกิจที่ได้มี
การโอนไป ร้อยละ 50 ที่ดินหรืออาคาร เครื่องจักรหรือโรงงานซึ่งถูกนํามาใช้ 

การถือหุ้นในบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรพัย์ ซึ่งเม่ือรวมกับหุ้น
อื่นทีมีลักษณะหรือทํานองเดียวกันตลอดจนหุ้นที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์ที่ถืออยู่โดยผู้โอนแล้ว ทําให้ผู้โอนเป็นผู้ควนคุมบริษัท 

ยกเว้นมูลค่าสุทธิของ
ทรัพย์สินทางธุรกิจที่ได้มี
การโอนไป ร้อยละ 100 

การถือหุ้นไม่ว่าจํานวนเท่าใดในบริษัทที่ ไม่ ได้จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์ 
ธุรกิจหรือผลประโยชน์ใดในทางธุรกิจรวมไปถึงการที่นําผลประโยชน์ของ
ตนทั้งหมด หรือบางส่วนเข้าร่วมในการทําธุรกิจ 

                                                            
64 GOV.UK, Inheritance tax: main residence nil rate band and existing nil-rate band (online), source: 
https://www.gov.uk/government/publications/inheritance-tax-main-residence-nil-rate-band-and-the-existing-nil-
rate-band/inheritance-tax-main-residence-nil-rate-band-and-the-existing-nil-rate-band, [2 June 2019] 
65 ฤทัย พูลสวัสด์ิ, “ภาษีมรดก,” หน้า 104. 
66 GOV.UK, Death and bereavement (online), source: https://www.gov.uk/browse/births-deaths-marriages/death, [28 April 2019] 
67 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
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 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีน้ันสามารถท่ีจะได้รับการบรรเทาภาระภาษีทั้งจากทรัพย์สินที่เกี่ยวข้อง

ในทางธุรกิจและทรัพย์สินที่มีไว้เพ่ือประกอบการเกษตรกรรม 

3) การบรรเทาภาระภาษีอย่างมีเง่ือนไข สําหรับงานศิลปะ อาคารทางประวัติศาสตร์ และ

กรณีอ่ืนๆในทํานองเดียวกัน ซึ่งจะต้องเป็นทรัพย์สินที่กระทรวงการคลังกําหนดขึ้น และผู้ได้รับการ

บรรเทาภาระภาษีน้ันจะต้องได้รับเป็นผู้ที่ได้รับการมอบหมายให้ทําการรักษา ดูแลการเข้าขม หรือ

หน้าที่อ่ืนๆในทํานองเดียวกันจึงจะได้รับสิทธิ 
 

4) การบรรเทาภาระภาษีแก่ทรัพย์สินที่มีไว้เพ่ือประกอบเกษตรกรรม68 การบรรเทา

ภาระภาษีน้ีใช้ได้ทั้งเมื่อผู้โอนยังมีชีวิตอยู่และผู้โอนได้เสียชีวิตไปแล้ว โดยที่ผู้โอนและที่ดินจะต้องมี

ลักษณะตามเง่ือนไขที่กําหนดไว้ จึงจะได้รับการบรรเทาภาระภาษี กล่าวคือผู้โอนจะต้องถือครองที่ดิน

ทีมีวัตถุประสงค์เพ่ือการเกษตรตลอดช่วยระยะเวลา 2 ปีก่อนตาย หรือมิฉะน้ันจะต้องเป็นเจ้าของ

ที่ดินดังกล่าวตลอดระยะเวลา 7 ปีก่อนตาย การบรรเทาภาระภาษีของทรัพย์สินทางเกษตรจะอยู่ใน

รูปแบบของการยกเว้นมูลค่าของทรัพย์สินน้ันจํานวนร้อยละ 50 หรือร้อยละ 100 ขึ้นอยู่กับหลักเกณฑ์

ที่กฎหมายกําหนด ทั้งน้ีไม่ได้มีข้อกําหนดว่าจํานวนที่นาหรือจํานวนภาษีที่จะได้รับการบรรเทาภาระ

ภาษีจะต้องเป็นจํานวนเท่าใด 
 

5) การบรรเทาภาระภาษีสําหรับพ้ืนที่ที่เต็มไปด้วยต้นไม้ ซึ่งการซื้อที่ดินหรือการโอน

ที่ดินในลักษณะน้ีจะไม่ได้รับสิทธิถ้าหากไม่ว่าจะเป็นผู้ซื้อหรือผู้รับโอนน้ันจะไม่ได้ใช้ประโยชน์จาก

ที่ดินเต็มที่ หรือกําลังจะใกล้ถึงแก่ความตายเพ่ือเป็นการเลี่ยงภาษี นอกจากน้ันผู้ตายจะต้องมีสิทธิ

เหนือพ้ืนที่ดังกล่าวตลอดระยะเวลา 5 ปี ก่อนที่จะถึงแกความตาย หรือมิฉะน้ันจะต้องเป็นผู้ซึ่งได้รับ

สิทธิในลักษณะที่มีผลประโยชน์ในที่ดินโดยประการอ่ืนที่ไม่ใช่การได้รับสิทธิมาโดยการตอบแทน เช่น 

ของขวัญหรือมรดก เป็นต้น การบรรเทาภาระภาษีในกรณีน้ีใช้เฉพาะกับมูลค่าของไม้ ไม่ใช่มูลค่าของ

ของที่ดินที่ไม้เหล่าน้ันปลูกอยู่ การบรรเทาภาระภาษีในกรณีน้ีไม่ใช่การบรรเทาภาระภาษีแบบเด็ดขาด 

เน่ืองจากเมื่อมีการโอนการครอบครองภายหลัง จะถูกเรียกเก็บภาษีย้อนหลังไปจนถึงวันที่โอนการ

ครอบครองไม้น้ัน และการบรรเทาภาระภาษีแก่ทรัพย์สินทางธุรกิจจะนํามาปรับใช้ได้อีกถ้าหากไม้ที่

ปลูกก่อให้เกิดทรัพย์สินที่เก่ียวข้องทางธุรกิจของเจ้าของมรดกในวันที่ถึงแก่ความตาย 

                                                            
68 ทรัพย์สินทางการเกษตรหมายความรวมถึงท่ีดิน และทุ่งหญ้าสําหรับเล้ียงสัตว์ ที่ป่า หรือที่ปลูกสร้างใดๆท่ีใช้ในการปศุสัตว์และการ
เล้ียงปลาแบบเล้ียงต้ังแต่เล็กจนโตซึ่งครอบครองคู่กันกับที่ดินทางการเกษตรหรือทุ่งหญ้าเล้ียงสัตว์ นอกจากน้ันให้หมายความรวมถึง
กระท่อม อาคารหรือ โรงนา ทั้งนี้ตามสภาพท่ีเหมาะสมกับทรัพย์สินนั้น (ที่มา : EY, 2018 Worldwide Estate Tax and Inheritance 
Tax Guide (online), source :   https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-worldwide-estate-and-inheritance-
tax-guide-2018/$FILE/ey-worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018.pdf Page 366-375, [6 March 2019]) 
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3.2.4 การรบัภาระภาษีของคู่สมรส 

กฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษได้กําหนดให้การโอนมูลค่าระหว่างคู่สมรส 
(spouse) หรือคู่ชีวิต (civil partnership)69 ได้รับการยกเว้นฐานภาษีตามมาตรา 1870 (transfer 
between spouse or civil partnership) ถ้าหากการโอนน้ันสามารถระบุได้ว่าทรัพย์มรดกน้ันมีที่มา
ส่วนหน่ึงจากทรัพย์มรดกของคู่สมรสของผู้โอน หรือถ้าหากไม่สามารถระบุได้ก็จะต้องปรากฏว่า
ทรัพย์สินของคู่สมรสของผู้โอนมีจํานวนเพิ่มขึ้นโดยข้อยกเว้นดังกล่าวน้ีจะไม่บังคับใช้ ถ้าหากเป็นการ
การโอนการครอบครอง (disposition) ระหว่างคู่สมรสมีการกําหนดเง่ือนไขว่า การโอนนั้นจะมีผลก็
ต่อเมื่อมีการสิ้นสุดของผลประโยชน์ใดๆ หรือมีการสิ้นสุดของช่วงเวลาใดๆ ที่ไม่สามารถทําให้เห็น
ผลได้ภายใน 12 เดือน เช่น การที่สามีเสียชีวิตและได้ทําพินัยกรรมโอนมรดกไว้แก่ภรรยาแต่ได้กําหนด
เง่ือนไขว่าภรรยาน้ันจะต้องมีชีวิตหลังจากที่ตนได้ตายไปแล้ว 2 ปี ซึ่งการโอนเป็นต้นเพราะการโอนใน
ลักษณะน้ีจะตกเป็นการโอนโดยมีเง่ือนไข (gifts with reservation) ซึ่งจะต้องย้อนกลับไปพิจารณา
ให้เป็นการโอนมูลค่าแบบที่ต้องเสียภาษี ถ้าหากเป็นกรณีที่ไม่เข้าหลักเกณฑ์และเง่ือนไขดังกล่าวไป
ก่อนหน้า ทรัพย์มรดกสุทธิที่มีมูลค่าสูงเกินกว่า 325,000 ปอนด์เท่าน้ันจึงจะเสียภาษีกองมรดกตาม
กฎหมายน้ี 

 ในการใช้ข้อยกเว้นน้ี กฎหมายไม่ได้กําหนดว่าคู่สมรสทั้งสองจะต้องอยู่ด้วยกันจึงจะ
ได้รับสิทธิยกเว้นแต่ผู้ศึกษาขอให้ข้อสังเกตว่าตามคําพิพากษาของศาลภาษีอากรตามคําร้องอุทธรณ์
ภาษีของผู้เสียภาษีคนหนึ่ง71ได้ให้ความหมายของคู่สมรสว่า จะต้องเป็นคู่สมรสตามกฎหมายซึ่ง
หมายความถึงมีการจดทะเบียนไม่ว่าจะเป็นการจดทะเบียนสมรส หรือการจดทะเบียนคู่ชีวิตตาม
กฎหมายเท่าน้ัน แม้ว่าคู่สมรสน้ันจะอยู่ด้วยกันจนถึงวันที่เจ้ามรดกเสียชีวิตแต่ไม่ได้มีการจดทะเบียน
สมรสตามกฎหมายก็ไม่อาจได้รับสิทธิยกเว้นภาษีมรดกตามมาตรา 18 น้ี ซึ่งพฤติการณ์ที่ให้สิทธิ
เฉพาะผู้ที่จดทะเบียนสมรสน้ันจะเหมือนกับกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศไทย72 

นอกจากน้ีถ้าเจ้ามรดกสามารถโอนสิทธิยกเว้นฐานภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในกรณีที่มีการ
โอนมูลค่าที่น้องกว่าเกณฑ์ขั้นตํ่าที่กฎหมายกําหนด ฐานภาษีน้ีจะถูกโอนให้แก่คู่สมรสที่ยังมีชีวิตอยู่
เพ่ือนําไปรวมคํานวณเป็นมูลค่าฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นอีกคร้ังหน่ึง เช่น นายโรเบิร์ต มีมรดกโอนไป
ให้แก่ผู้รับมรดกจํานวน 225,000 ปอนด์ซึ่งเท่ากับนายโรเบิร์ตสามารถโอนส่วนต่างของฐานภาษีที่
ได้รับยกเว้น จํานวน 100,000 ปอนด์ไปให้กับนางจูเลียเมื่อนายโรเบิร์ตตาย และนางจูเลียจะมีมูลค่า

                                                            
69 ผู้ศึกษาสรุปได้ว่า Civil partnership ตามกฎหมายประเทศอังกฤษน้ันคือการสมรสระหว่างเพศเดียวกันซึ่งจะเกิดขึ้นเมื่อมีการจด
ทะเบียนตามกฎหมายโดยอาจเป็นการจดทะเบียนคู่ชีวิตซึ่งเกิดระหว่างคู่รักเพศเดียว (Formed civil partnership) และการแก้ไข
สถานะจากการจดทะเบียนคู่ชีวิตให้เปน็การจดทะเบียนสมรสอย่างสมบูรณ์ (Convert a civil partnership into a marriage). (ที่มา : 
H&F,  Convert a civil partnership into a marriage (online), source : https://www.lbhf.gov.uk/births-marriages-and-
deaths/civil-partnerships/convert-civil-partnership-marriage [2 June 2019] ) 
70 Inheritance Tax Act 1984. 
71 Tax Decision documents : The Special Commissioners (online), source : 
http://tax.decisions.tribunals.gov.uk/tax/Documents/decisions/specialCommissioners/SPC00350.pdf [28 April 2019] 
72 กล่าวแล้วใน 3.1.2 
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มรดกที่ได้รับยกเว้นภาษีจํานวน 325,000 ปอนด์ รวมกับ 100,000 ปอนด์ของนายโรเบิร์ตเป็นจํานวน 
425,000 ปอนด์เป็นต้น73 

3.3 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการจัดเก็บภาษีการรับมรดกในประเทศญ่ีปุ่น 

ประเทศญี่ปุ่นเร่ิมจัดเก็บภาษีการรับมรดกในปี ค.ศ. 1905 โดยใช้วิธีคํานวณภาษีจากมูลค่าของ

กองมรดกเพียงประการเดียว ต่อมาในปี ค.ศ. 1950 ได้เปลี่ยนวิธีการจัดเก็บภาษีเป็นแบบการรับมรดก

สะสม โดยคํานวณภาษีที่ใช้ฐานภาษีที่คํานึงถึงคุณสมบัติของทายาท ตัวทรัพย์มรดกและมูลค่าของ

ทรัพย์สินที่ทายาทเคยได้รับมาแล้ว ภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่น (sozoku zei ho) น้ัน

ครอบคลุมทั้ง ภาษีการรับมรดก (sozoku zei) และ ภาษีการให้ทรัพย์สิน (zoyo zei) เพ่ือป้องกันมิให้

เจ้ามรดกเลี่ยงภาษีมรดกโดยยกทรัพย์สินให้โดยเสน่หาในระหว่างที่ตนยังมีชีวิตอยู่  

ต่อมาในปี ค.ศ. 1958 มีการปฏิรูประบบในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกและภาษีการให้ได้ถูก

ปรับปรุงใหม่ เน่ืองจากภายใต้ระบบเก่าน้ันทายาทหรือผู้รับให้แต่ละคนน้ันจะมีภาระภาษีเท่ากับ

ทรัพย์สินที่ตนได้รับซึ่งอาจทําให้ภาระภาษีที่แต่ละคนได้รับมากหรือน้อยแตกต่างกันเกินไปตามจํานวน

ทรัพย์สินที่ตนได้รับ ต่อมาประเทศญี่ปุ่นได้ปรับปรุงวิธีการจัดเก็บภาษีมรดกอีกครั้ง การคํานวณภาษี

การรับมรดกน้ันจะคิดคํานวณจากมูลค่าทรัพย์มรดกทั้งหมดและปันส่วนเฉลี่ยให้กับทายาทผู้มีสิทธิรับ

มรดกด้วยซึ่งทําให้เกิดความเป็นธรรมระหว่างผู้รับมรดกด้วยกันมากขึ้น74 

ประเทศญี่ปุ่นถือเป็นหน่ึงในประเทศที่มีรายได้จากการจัดเก็บภาษีการรับมรดกเป็นจํานวนมาก

และมีแนวโน้มที่จะสูงขึ้นในปี 2562 โดยสถิติภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นน้ันอยู่ที่ประมาณ

เฉลี่ย 1,900 พันล้านเยนต่อปี75 ซึ่งถือเป็นจํานวนที่สูงมากเมื่อเทียบกับรายได้จากการเก็บภาษี

ประเภทอ่ืนๆ ภาษีการรับมรดกนี้ถือเป็นภาษีที่จัดเก็บจากผู้รับโอนมรดกไม่ว่าจะเป็นการโอนทั้งทาง

มรดกและทางพินัยกรรม รวมไปถึงทรัพย์สินที่ได้มาจากการให้ไม่ว่าจะเป็นการให้ในรูปแบบใดก็ตาม

โดยวิธีการคํานวณภาษีและอัตราที่ใช้ในการจัดเก็บน้ันจะกล่าวถึงในลําดับถัดไป 

3.3.1 ทรพัย์สนิที่อยู่ในข่าย และทรพัย์สนิที่ได้รับการยกเว้นภาษีการรับมรดก 

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดกหมายถึงมูลค่าทรัพย์สินทั้งหมดที่ได้มาจากการรับ

มรดก เช่น เงินฝากธนาคาร หลักทรัพย์ต่างๆ เครื่องประดับ ที่ดิน อสังหาริมทรัพย์อ่ืนๆ สิทธิใน

ทรัพย์สินที่ไม่มีตัวตนทุกสิ่งที่มีมูลค่าทางเศรษฐกิจที่สามารถประมาณเป็นตัวเงินได้ เป็นต้น หักด้วย

                                                            
73 Inheritance Tax Act 1984.  
74 Ministry of Finance, Tax Policy Publication (online), source : 
https://www.mof.go.jp/english/tax_policy/publication/comprehensive_handbook_2006e/taxes2006e_d.pdf, 28 
December 2018. 
75 National Tax Agency – Japan, National Tax Agency Report 2018 (online), source: https://www.nta.go.jp/english/Report_pdf/2018e_11.pdf, 
11 May 2019. 
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ค่าใช้จ่าย อันได้แก่ หน้ีสิน ภาระผูกพันและค่าใช้จ่ายในการจัดการศพรวมท้ังค่าลดหย่อนตามที่

กฎหมายกําหนด76 

 ทรัพย์สินที่จะต้องเสียภาษีได้แก่ 

1) ทรัพย์สินที่ต้ังอยู่ในทั้งประเทศญี่ปุ่นและนอกประเทศญี่ปุ่นที่ผู้รับมรดกที่มีภูมิลําเนา

อยู่ในประเทศญี่ปุ่นได้รับมาจากการรับมรดกตามกฎหมายหรือโดยการยกให้ตามพินัยกรรมหรือโดย

วิธีอ่ืน 
 

2) ทรัพย์สินที่ต้ังอยู่ในประเทศญี่ปุ่นที่ได้รับจากการตกทอดโดยพินัยกรรมหรือโดยวิธีอ่ืน 

ทรัพย์มรดกที่ไม่นํามาคํานวณภาษี (Exemption)77 ตามกฎหมายภาษีการรับมรดก

ของประเทศญี่ปุ่นมีดังน้ี 

1) ทรัพย์มรดกที่บริจาคให้องค์กรที่ไม่แสวงหากําไร องค์กรทางศาสนา การกุศล การ

วิทยาศาสตร์ และสาธารณะตามท่ีกฎหมายกําหนด โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือสาธารณะประโยชน์ 
 

2) เงินที่ได้รับจากการประกันชีวิตของผู้เอาประกันภัยที่ถึงแก่กรรมตามที่ระบุไว้ใน

กรมธรรม์ มีจํานวนยกเว้นอยู่ที่ 5 ล้านเยนต่อทายาท 1 คน 
 

3) เงินบําเหน็จบํานาญ ค่าทดแทนการออกจากงานของผู้ถึงแก่กรรม กรมธรรม์ มี

จํานวนยกเว้นอยู่ที่ 5 ล้านเยนต่อทายาท 1 คน 
 

4) ทรัพย์มรดกสุทธิ 30 ล้านเยน บวกมูลค่าทรัพย์มรดกเพ่ิมเติมจํานวน 6 ล้านเยนต่อ

จํานวนผู้รับมรดก 1 คน 
 

5) สิทธิพิเศษทางภาษีกรณีเป็นกิจการขนาดเล็ก หรืออสังหาริมทรัพย์เพ่ือการอยู่อาศัย

ที่กลายเป็นทรัพย์มรดก กรณีที่ทายาทหรือผู้รับมรดกได้รับมรดกเป็นอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการอยู่อาศัย 

ขนาดเน้ือที่ไม่เกิน 330 ตารางเมตร หรือได้รับกิจการขนาดเล็กซึ่งมีขนาดพ้ืนที่ไม่เกิน 400 ตาราง

เมตร78 ซึ่งฐานภาษีต้องนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีการรับมรดกสามารถนํามาหักออกได้อีก ร้อย

ละ 2079 และหากเป็นที่อยู่อาศัยที่มีขนาดเล็กกว่า 200 ตารางเมตร จะเหลือฐานภาษีที่ต้องนํามา

คํานวณเพ่ือเสียภาษีการรับมรดกได้อีกร้อยละ 5 

                                                            
76 EY, 2018 Worldwide Estate Tax and Inheritance Tax Guide (online), source :  
https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018/$FILE/ey-
worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018.pdf Page 184-193, 6 March 2019. 
77 Ibid. 
78 Ibid. 
79 Ibid. 
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3.3.2 บคุคลท่ีอยู่ในขา่ย และบุคคลที่ได้รบัการยกเว้นภาษีการรบัมรดก 

กฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นน้ันได้กําหนดให้ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีการรับ

มรดกในประเทศญี่ปุ่นน้ันแยกออกเป็นสองกรณีคือ 

1) ผู้เสียภาษีที่ไม่มีข้อจํากัด (unlimited liability) ผู้เสียภาษีประเภทน้ีจะต้องเสีย

ภาษีการรับมรดกโดยรวมทรัพย์สินที่จะต้องเสียภาษีทั้งที่อยู่ในประเทศและนอกประเทศญี่ปุ่น บุคคล

ดังกล่าวประกอบด้วย80 
 

1.1) ทายาทท่ีมีภูมิลําเนาในประเทศญี่ปุ่นในขณะที่ได้รับมรดกหรือได้รับการให้ 
 

1.2) ทายาทที่มีสัญชาติญี่ปุ่นและอยู่ในประเทศญี่ปุ่นในช่วง 10 ปีก่อนที่เจ้า

มรดกจะถึงแก่ความตายหรือได้รับการให้ แม้ว่าในขณะที่ทายาทน้ันได้รับทรัพย์มรดกจะไม่ได้มี

ภูมิลําเนาอยู่ที่ญี่ปุ่นในขณะที่ได้รับทรัพย์มรดกน้ัน 
 

1.3) ทายาทท่ีไม่ได้มีสัญชาติญี่ปุ่นและไม่ได้มีภูมิลําเนาอยู่ที่ญี่ปุ่นแต่ได้รับทรัพย์

มรดกหรือได้รับการให้จากเจ้ามรดกที่ถึงแก่ความตายหรือผู้ให้ที่มีภูมิลําเนาอยู่ที่ญี่ปุ่นในขณะที่

เสียชีวิตหรือให้ภายในระยะเวลา 10 ปีนับแต่มีการให้หรือได้รับมรดกน้ัน 

บุคคลที่ไม่ได้มีสัญชาติญี่ปุ่นซึ่งได้พํานักอยู่ในญี่ปุ่นช่ัวคราว (temporary visitor) 

ต้องอยู่ในบังคับของกฎหมายภาษีมรดกและการรับให้ถ้าทรัพย์สินที่ได้รับน้ันอยู่ในประเทศญ่ีปุ่น 

นอกจากน้ีบุคคลที่ไม่ได้มีสัญชาติญี่ปุ่นแต่ว่ามีวีซ่าที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติคนเข้าเมืองตารางที่ 1 

ที่ถูกพิจารณาให้การอยู่อาศัยในญี่ปุ่นน้ันถือเป็นการอยู่อาศัยแบบช่ัวคราวและระยะเวลาที่อยู่จะต้อง

รวมกันแล้วน้อยกว่า 10 ปีในตลอดช่วงระยะเวลา 15 ปีก่อนที่จะได้รับมรดกหรือได้รับการให้น้ัน 

2) ผู้เสียภาษีที่มีข้อจํากัด (limited liability) ผู้เสียภาษีในประเภทน้ีจะเป็นผู้เสีย

ภาษีที่ได้รับการจํากัดภาระภาษีเพียงส่วนของทรัพย์มรดกที่อยู่ในประเทศญี่ปุ่นเท่าน้ันซึ่งถ้าหากเข้า

เง่ือนไขทั้งสองข้อดังกล่าวข้างล่างน้ี แม้ว่าเจ้ามรดกหรือผู้ให้จะเป็นผู้มีภูมิลําเนาในประเทศญี่ปุ่นเป็น

ระยะเวลา 10 ปีหรือน้อยกว่าน้ันตลอดช่วงระยะเวลา 15 ปีที่ผ่านมา ทายาทหรือผู้รับการโอนก็ถือเป็นผู้มี

ภาระภาษีจํากัดภายใต้กฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่น เง่ือนไข 2 ประการน้ันคือ81 
 

2.1) ทายาทที่ไม่ได้มีสัญชาติญี่ ปุ่นและไม่มีภูมิลําเนาในประเทศญี่ ปุ่นภาย

ระยะเวลาอย่างน้อย 10 ปี แต่ได้รับมรดกจากเจ้ามรดกหรือผู้ให้ที่ไม่ได้มีภูมิลําเนาในประเทศญี่ปุ่น

ในช่วงระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมา 
 

                                                            
80 PwC, Update : Japan Gift&Inheritance Taxation Reform affecting Expatriates on Assignment in Japan – Relief and 
More Exposure (online), source : https://www.pwc.com/jp/en/taxnews-international-assignment/assets/gms-
20170414-en.pdf Page 1-6 [6 March 2019]. 
81 Ibid. 
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2.2) ทายาทที่ไม่ได้มีสัญชาติญี่ปุ่น และไม่มีภูมิลําเนาอยู่ในประเทศญี่ปุ่นใน

ขณะที่ได้รับมรดกหรือได้รับการให้ จากเจ้ามรดกหรือผู้ให้ซึ่งไม่ได้มีภูมิลําเนาในประเทศญี่ปุ่นในช่วง

ระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมา  

จากกฎหมายภาษีการรับมรดกประเทศญี่ปุ่นข้างต้นน้ีไม่ปรากฏว่าการโอนระหว่างคู่สมรส 

หรือการที่คู่สมรสได้รับมรดกจากเจ้าของทรัพย์มรดกน้ัน ได้สิทธิที่ดีกว่าทายาทในลําดับเดียวกันแต่อย่างใด 

ซึ่งตามกฎหมายภาษีการรับมรดกนั้นได้กําหนดให้มีเพียงการเครดิตภาษีของคู่สมรสในข้ันตอนสุดท้ายของ

การคํานวณแทน 

3.3.3 การบรรเทาภาระภาษีโดยการหักคา่ลดหย่อนและเครดิตภาษี 

        ประเทศญี่ปุ่นถือเป็นประเทศที่มีการจัดเก็บภาษีการรับมรดกในอัตราที่สูง แต่อย่างไร

ก็ตามรัฐบาลได้กําหนดมาตรการเพ่ือการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือช่วยเหลือผู้มีหน้าที่เสียภาษี โดยผู้

ศึกษาได้ยกตัวอย่างการบรรเทาภาระภาษีที่สําคัญดังน้ี 

1) การบรรเทาภาระภาษีสําหรับการตายในระยะเวลาที่ใกล้เคียงกัน เช่นในกรณีที่ผู้รับ

มรดกได้รับทรัพย์สินภายใน 3 ปี ก่อนผู้ตายเสียชีวิต มูลค่าของทรัพย์สินที่ได้รับน้ันจะต้องนํามารวม

คํานวณเพ่ือเสียภาษีมรดกแต่สามารถนําภาษีการให้ที่ได้ชําระไปแล้วมาหักได้ในลักษณะของการ

เครดิตภาษี หรือในกรณีที่ถ้าผู้ตายเคยได้รับทรัพย์สินมรดกภายใน 10 ปี ก่อนตายจะมีส่วนลดหย่อน

ตามท่ีกฎหมายระบุไว้ ซึ่งสามารถนํามาหักจากภาษีมรดกได้ 

2) การบรรเทาภาระภาษีให้กับอสังหาริมทรัพย์บางประเภทเช่น การบรรเทาภาระภาษี

ให้กับกิจการขนาดเล็กและที่อยู่อาศัยโดยพ้ืนที่สําหรับทําธุรกิจเล็กที่มีพ้ืนที่ขนาดน้อยกว่า 400 ตาราง

เมตรและที่อยู่อาศัยที่มีพ้ืนที่ขนาดเล็กกว่า 330 ตารางเมตรให้ลดมูลค่าทรัพย์สินที่นํามาคํานวณอีก

ร้อยละ 80 และสําหรับที่อยู่อาศัยที่มีขนาดเล็กกว่า 200 ตารางเมตรให้ลดมูลค่าทรัพย์สินที่นํามา

คํานวณอีกร้อยละ 5 หรือพ้ืนที่อนุรักษ์และพ้ืนที่ป่าสามารถลดมูลค่าสุทธิที่นํามาคํานวณภาษีได้ร้อย

ละ 5 หรือในกรณีที่ผู้รับมรดกได้รับที่ดินสําหรับทําเกษตรกรรมก็สามารถที่จะเลื่อนเวลาในการเสีย

ภาษีมรดกไปได้จนกว่าผู้รับมรดกจะเสียชีวิต โดยมีเง่ือนไขว่าผู้รับมรดกจะต้องทําเกษตรต่อไปอีก 20 

ปีหรือจนกว่าผู้รับมรดกจะเสียชีวิต แต่ถ้าหากเลิกทําการเกษตรก่อน 20 ปี ผู้รับมรดกนั้นจะต้องเสีย

ภาษีมรดกในส่วนที่ได้รับยกเว้นพร้อมทั้งดอกเบ้ีย เป็นต้น 

นอกจากน้ียังมีการกําหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีโดยการอนุญาตให้มีการเครดิตภาษีใน

การคํานวณภาษีการรับมรดก82 เช่น 

1) เครดิตภาษีสําหรับทายาทที่อายุน้อยกว่า 20 ปี จํานวน 100,000 เยนต่อคน คูณ

ด้วยจํานวนปีที่เหลืออยู่ของทายาทที่จะอายุครบ 20 ปี 
 

                                                            
82 Bureau of Taxation, Guide to metropolitan taxes (online), source :  
http://www.tax.metro.tokyo.jp/book/guidebookgaigo/guidebook2018e.pdf#page=69 Page 65-68. [12 January 2019] 
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2) เครดิตสําหรับทายาทที่เป็นผู้พิการจํานวน 100,000 เยนต่อคน คูณด้วยจํานวนปีที่

เหลืออยู่ของทายาทจนกว่าจะอายุครบ 85 ปี 
 

3) เครดิตภาษีสําหรับคู่สมรสที่ยังมีชีวิตอยู่โดยคํานวณจากจํานวนที่มากกว่าระหว่าง 160 

ล้านเยนและส่วนแบ่งของทรัพย์สินที่พึงได้รับของคู่สมรส 
 

4) เงินที่เจ้ามรดกได้จ่ายไปในการเสียภาษีการรับมรดกภายในช่วงระยะเวลา 10 ปี

ก่อนที่เจ้ามรดกน้ันจะเสียชีวิต จะสามารถนําสัดส่วนภาษีที่เสียไปมาคํานวณตามสูตรที่กฎหมาย

กําหนดเพ่ือเป็นเครดิตภาษีได้ 
 

5) เครดิตภาษีสําหรับภาษีการให้ที่ทายาทได้ชําระไปเน่ืองจากได้รับทรัพย์สินมรดกจากการ

ให้ของเจ้ามรดกภายในระยะเวลา 3 ปีก่อนที่เจ้ามรดกจะเสียชีวิต 
 

6) การเครดิตภาษีเพ่ือป้องกันการเสียภาษีการรับมรดกซ้ําซ้อน 

3.3.4 การรบัภาระภาษีของคู่สมรส 

มูลเหตุที่ทําให้เสียภาษีการรับมรดกตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่นน้ันคือความตายของ

เจ้าของมรดก ซึ่งกฎหมายได้กําหนดให้มีการจัดเก็บภาษีการรับมรดกจากมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับมา

โดยพินัยกรรม รวมถึงทรัพย์สินที่ได้มาโดยวิธีอ่ืน และมูลค่าของทรัพย์สินที่ได้รับมาภายในระยะเวลา 

3 ปีก่อนที่เจ้ามรดกจะถึงแก่ความตายหลังจากหักค่าใช้จ่ายต่างๆ ตามท่ีกฎหมายกําหนด เช่น 

ค่าใช้จ่ายในการจัดงานฌาปนกิจศพ ภาระหน้ีสินของผู้ตาย ภาระผูกพันอ่ืนๆเป็นต้น รวมถึงค่า

ลดหย่อนต่างๆ ตามท่ีกฎหมายกําหนดสําหรับการประเมินราคาทรัพย์สินที่เป็นมรดกนั้นให้ใช้ราคา

ตลาด (Fair Market Value) ณ วันท่ีได้รับโอนทรัพย์มรดก 

การคํานวณภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นน้ันจะต้องพิจารณาจากทั้งฐานภาษีซึ่ง

เป็นกรณีที่ผู้รับมรดกมิใช่คู่สมรส ให้จ่ายภาษีเพ่ิมเติมอีกร้อยละ 20 ของจํานวนภาษีมรดกก่อนหัก

เครดิตภาษี 

การกําหนดอัตราภาษีในกฎหมายภาษีการรับมรดกของญี่ปุ่นน้ันมีการกําหนดอัตราภาษี

โดยใช้รูปแบบอัตราก้าวหน้าตามมูลค่าของทรัพย์สินที่ได้รับและแปรผันตามความสัมพันธ์ระหว่างเจ้า

มรดกและผู้รับมรดก ซึ่งอยู่ในช่วงระหว่างร้อยละ 30 ถึงร้อยละ 75 ตามจํานวนมูลค่าของทรัพย์สินที่

ได้รับ โดยท่ีการตีราคาทรัพย์สินให้ใช้ราคาตลาด ณ วันที่ได้รับโอนมรดก อย่างไรก็ตาม ถ้าหากผู้รับ

ทรัพย์สินมรดกนั้นเป็นคู่สมรส บุตรผู้สืบสันดาน หรือบุพการี อัตราภาษีการรับมรดกจะลดลงอีกร้อย

ละ 20 ในแต่ละช่วงของทรัพย์สินมรดกที่ต้องนํามาเสียภาษี 
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ตารางที่ 7 อัตราภาษีการรับมรดกของประเทศญ่ีปุน่83 

ฐานภาษี (เยน) อัตราภาษี 
ไม่เกิน 10,000,000 10% 

10,000,001 – 30,000,000 15% 
30,000,001 – 50,000,000 20% 
50,000,001 – 100,000,000 30% 
100,000,001 – 200,000,000 40% 
200,000,001 – 300,000,000 45% 
300,000,001 – 600,000,000 50% 

เกินกว่า 600,000,001 55% 

การคํานวณภาษีมรดกของประเทศญี่ปุ่นน้ันมีความพิเศษกว่าประเทศไทยและประเทศ

อังกฤษเพราะเป็นการคํานวณโดยคํานึงถึงสัดส่วนของมรดกที่แต่ละคนจะได้รับ นอกจากน้ีในส่วนของ

การพิจารณาถึงค่าลดหย่อนน้ัน กฎหมายได้กําหนดทั้งการบรรเทาภาระภาษีขั้นพ้ืนฐานที่จะหักต้ังแต่

ขั้นตอนแรกในการคํานวณมูลค่าฐานภาษีและค่าลดหย่อนพิเศษที่พิจารณาเป็นรายผู้รับมรดกแต่ละ

กรณี84 เช่น กรณีที่เจ้ามรดกได้รับทรัพย์สินมาโดยทางมรดกภายในระยะเวลา 10 ปี ก่อนที่เจ้ามรดก

ถึงแก่ความตาย กรณีน้ีทายาทหรือผู้รับมรดกมีสิทธิที่จะนําภาษีการรับมรดก บางส่วนที่เจ้ามรดกได้

เสียไปแล้วมาหักออกจากภาษีมรดกที่ได้จัดเก็บจากทายาทหรือผู้รับมรดก หรือกรณีของการเครดิต

ภาษีให้คู่สมรสที่ยังมีชีวิตอยู่ โดยคํานวณจากคํานวณจากจํานวนที่มากกว่าระหว่าง 160 ล้านเยนและส่วน

แบ่งของทรัพย์สินที่พึงได้รับของคู่สมรสเป็นต้น 

ภาระภาษีของคู่สมรสตามกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นน้ันจะต้อง

พิจารณาตามแบบของการคํานวณภาษีการรับมรดกของทายาทลําดับอ่ืนๆเช่นกัน โดยการคํานวณ

ภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นน้ันมีขั้นตอนดังน้ี85 

1) การคํานวณมูลค่าของภาษีมรดกโดยทั่วไป (Calculation of Total Tax) 

โดยขั้นตอนแรกจําต้องนําทรัพย์มรดกที่ได้รับมาทั้งหมดมารวมคํานวณเป็นกอง

มรดกโดยหักค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดการงานศพ รวมไปถึงหักภาระหน้ีสินอันเกิดจาก

กองมรดกน้ันได้เป็นจํานวนมูลค่าของกองมรดกท่ีต้องเสียภาษี หลังจากน้ันจะนํามูลค่าดังกล่าวมาหัก

ค่าลดหย่อนพ้ืนฐานจํานวน 30 ล้านเยนบวกด้วย 6 ล้านเยนต่อทายาทโดยธรรมหนึ่งคน นอกจากนี้ยัง

สามารถหักมูลค่าของทรัพย์มรดกอ่ืนที่ได้รับยกเว้นออกจากมูลค่าของกองมรดกดังกล่าวได้ด้วย 
                                                            
83 ศูนย์บริการข้อมูลข่าวสารญี่ปุ่น (2560), ภาษีการให้และภาษีมรดก (ออนไลน์), แหล่งที่มา : https://www.pwc.com/gx/en/hr-
management-services/newsletters/global-watch/assets/pwc-japaness-giftinheritance-tax-issues-expatriates.pdf. [3 
ธันวาคม 2561] 
84 How Inheritance Tax Hits Foreigners in Japan. (ออนไลน์) แหล่งที่มา : https://allabout-japan.com/en/article/7483/ 
85 EY, 2018 Worldwide Estate Tax and Inheritance Tax Guide (online), source :  
https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018/$FILE/ey-
worldwide-estate-and-inheritance-tax-guide-2018.pdf Page 184-193 [6 March 2019] 
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2) ปันส่วนมูลค่าของภาษี (Distribution of Total Tax) 

ขั้นตอนที่สองจะต้องนํามูลค่าของกองมรดกท่ีจะต้องเสียภาษีมรดก(Amount of 

Taxable Properties) มาแบ่งตามสัดส่วนให้แก่ทายาทแต่ละคนที่มีสิทธิได้รับมรดกตามกฎหมายแพ่ง

ของประเทศญี่ปุ่น และนําส่วนแบ่งทรัพย์มรดกของทายาทแต่ละคนคูณด้วยอัตราภาษีเพ่ือให้ได้

จํานวนภาษีที่ทายาทแต่ละคนต้องเสียโดยสมมุติออกมา หลังจากน้ันนําจํานวนภาษีที่ทายาทแต่ละคน

ต้องเสียโดยสมมุติมารวมกันก็จะได้จํานวนภาษีที่ต้องเสียทั้งหมด (Total Tax Amount Due) 

อัตราส่วนที่ใช้ในการปันส่วนทรัพย์มรดกระหว่างทายาทโดยธรรมในกรณีที่ไม่มี

พินัยกรรมกําหนดไว้ซึ่งอัตราส่วนน้ีกําหนดโดยบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของ

ประเทศญี่ปุ่นแสดงได้ตามตารางด้านล่างน้ี 

ตารางที่ 8 อัตราส่วนในการปันส่วนทรพัย์มรดกระหว่างทายาทโดยธรรม 

ทายาทลําดับอ่ืน คู่สมรส 
ทายาทโดยธรรมลําดับช้ันล่างได้แก่บุตรโดยชอบธรรม 
คิดเป็น 1/2 ของทรัพย์มรดก 

1/2 ของทรัพย์มรดก 

ทายาทโดยธรรมลําดับช้ันบนได้แก่บุพการี คิดเป็น 
1/3 ของทรัพย์มรดก 

2/3 ของทรัพย์มรดก 

พ่ีน้อง คิดเป็น 1/4 ของทรัพย์มรดก 3/4 ของทรัพย์มรดก 
 

3) การคํานวณภาษีเพ่ิมเติมสําหรับสําหรับทายาทบางลําดับช้ัน (Additional Tax for 

the Curtain Legatees or Heirs)  

เน่ืองจากกฎหมายภาษีมรดกของประเทศญี่ปุ่นได้กําหนดให้ทายาทโดยธรรมอัน

ประกอบด้วยบิดามารดา บุตรและคู่สมรสของเจ้ามรดกรับภาระภาษีด้วยอัตราภาษีแบบก้าวหน้า

ระหว่างช่วงร้อยละ 10 ถึงร้อยละ 55 ในขณะที่ทายาทหรือผู้รับมรดกผู้อ่ืนต้องเสียภาษีจากการรับ

มรดกเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละ 20 
 

4) การหักเครดิตภาษีสําหรับทายาทบางลําดับช้ัน (Tax Credits for Curtain Heirs) 

โดยที่ตามกฎหมายน้ันได้ให้สิทธิพิเศษสําหรับผู้รับมรดกเป็นการเฉพาะรายให้มีสิทธิ

หักค่าลดหย่อนได้อีกเช่น หักค่าลดหย่อนสําหรับผู้เยาว์ และคนพิการ ตามท่ีได้กล่าวไว้ใน 3.3.3 

ดังน้ันเมื่อพิจารณาข้างต้นแล้วพบว่า แม้ผู้รับมรดกจะเป็นคู่สมรสก็ยังคงจะต้องมีภาระภาษีการ

รับมรดกตามอัตราที่กําหนดโดยได้รับการบรรเทาภาระภาษีเป็นการหักลดหย่อน หรือได้ลดอัตราภาษี

ที่น้อยกว่าผู้รับมรดกที่ไม่ใช่ทายาทโดยธรรม (statutory heir) แต่อย่างไรก็ตามกฎหมายของประเทศ

ญี่ ปุ่นน้ันไม่ได้มีการกําหนดถึงคู่ชีวิต (civil partnership) ดังเช่นกฎหมายของประเทศอังกฤษ 

นอกจากน้ีคําว่าคู่สมรสของกฎหมายภาษีมรดกของประเทศญี่ปุ่นน้ันหมายถึงคู่สามีภริยาที่จดทะเบียน

สมรสกันตามกฎหมายเช่นเดียวกันกับประเทศไทยและประเทศอังกฤษ 
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ตัวอย่างการคํานวณภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นตามกฎมายภาษีการรับมรดกเช่น86 

นายฮิโรดะ มีภรรยาช่ือ นางมาซาฮิโกะ และมีบุตรสามคนช่ือ นางสาวมิซาเอะ อายุ 25 ปี ด.ช.

ทาเคดะ อายุ 10 ปี และด.ญ.ฮิคารุ อายุ 8 ปีแต่เป็นเด็กที่มีปัญหาทางด้านการเรียนรู้และศาลได้ให้

การรับรองว่าเป็นบุคคลไร้ความสามารถ ต่อมานายฮิโรดะได้เสียชีวิตลงซึ่งทําให้ทรัพย์สินมรดกตก

ทอดสู่ทายาทดังกล่าวข้างต้น ดังน้ี 

เงินสดที่ถอนออกมาจากธนาคารจํานวน 400 ล้านเยน รถยนต์ซึ่งราคาประเมินที่ 2 ล้านเยน 

ร้านอาหารซึ่งเป็นกิจการครอบครัวมีพ้ืนที่ 300 ตารางเมตรและมีมูลค่าประเมินที่ 50 ล้านเยน บ้านซึ่ง

เป็นที่อยู่อาศัยหลักของครอบครัวต้ังอยู่ในประเทศญี่ปุ่นขนาด 330 ตารางเมตรมูลค่าประเมินเท่ากับ 

30 ล้านเยน นอกจากน้ันยังมีทรัพย์สินอ่ืนๆเช่นเคร่ืองประดับ ของสะสม ภาพวาดของนายฮิโรดะ

จํานวน 20 ล้านเยน จากทรัพย์สินมรดกข้างต้นสามารถคํานวณภาษีการรับมรดกตามกฎหมายภาษี

การรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นได้ดังน้ี 

(1) คํานวณทรัพย์สินที่เป็นทรัพย์สินมรดกของจะมีจํานวนเท่ากับ  

- เงินสดที่ถอนจากธนาคาร จํานวน 400 ล้านเยน 

- รถยนต์ซึ่งมีราคาประเมินที่ 2 ล้านเยน 

- ร้านอาหารซึ่งเป็นกิจการครอบครัวมีพ้ืนที่ไม่เกิน 400 ตารางเมตรจะได้

ยกเว้นมูลค่าฐานภาษีจํานวนร้อยละ 80 จึงเหลือทรัพย์มรดกจํานวน 10 ล้านเยน 

- บ้านที่มีพ้ืนที่ไม่เกิน 330 ตารางเมตรจะได้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษีจํานวนร้อย

ละ 80 จึงเหลือทรัพย์มรดกจํานวน 6 ล้านเยน 

- ทรัพย์สินอ่ืน จํานวน 20 ล้านเยน 

ดังน้ันทรัพย์สินมรดกทั้งหมดจะมีจํานวนเท่ากับ 447 ล้านเยนและหากแบ่งให้กับบุตรตาม

สัดส่วนของส่วนสมรสที่จะแบ่งให้กับคู่รสมจะมีจํานวน 73.5 ล้านเยน ดญ.ฮิคารุ นางสาวมิซา

เอะ และด.ช.ทาเคดะจะมีทรัพย์สินมรดกในส่วนของตนเองจํานวน 24.5 ล้านเยน 

(2) คํานวณจํานวนฐานภาษีการรับมรดก 

- ตามกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นน้ันสามารถที่จะหักค่า

ลดหย่อนพ้ืนฐานออกจากทรัพย์สินมรดกรวมได้ จํานวน 30 ล้านเยนต่อเจ้ามรดก และ 6 ล้านต่อ

จํานวนทายาท 1 คน ดังน้ันทรัพย์สินมรดกน้ีจะสามารถหักลดหย่อนได้จํานวน 48 ล้านเยน 

- ดังน้ันฐานภาษีจะมีจํานวนเท่ากับ 448 ล้านเยน - ค่าลดหย่อนพ้ืนฐาน

จํานวน 48 ล้านเยน เท่ากับ 400 ล้านเยน 
 

(3) คํานวณจํานวนภาษีการรับมรดกสําหรับฐานภาษีรวม 

- คู่สมรสจะมีฐานภาษีการรับมรดกเท่ากับจํานวน 400 ล้านเยน x 1/2 = 

200 ล้านเยน และมีภาษีตามอัตราขั้นบันไดเท่ากับจํานวน 63 ล้านเยน 

                                                            
86 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
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- นางสาวมิซาเอะ จะมีฐานภาษีการรับมรดกเท่ากับจํานวน 400 ล้านเยน x 

1/6 = 66.67 ล้านเยน และมีภาษีตามอัตราขั้นบันไดเท่ากับจํานวน 10 ล้านเยน 

- ด.ช.ทาเคดะ จะมีฐานภาษีการรับมรดกเท่ากับจํานวน 400ล้านเยน x 1/6 

= 66.67 ล้านเยน และมีภาษีตามอัตราขั้นบันไดเท่ากับจํานวน 10 ล้านเยน 

- ด.ญ.ฮิคารุ จะมีฐานภาษีการรับมรดกเท่ากับจํานวน 400ล้านเยน x 1/6 = 

66.67 ล้านเยน และมีภาษีตามอัตราขั้นบันไดเท่ากับจํานวน 10 ล้านเยน 
 

(4) คํานวณจํานวนภาษีการรับมรดกท่ีทายาทแต่ละคนจะได้รับ 

- จํานวนภาษีรวมจากทายาททุกคนจะได้เท่ากับ 93 ล้านเยน 
 

(5) คํานวณภาระภาษีที่แต่ละคนจะต้องชําระแก่รัฐ 

- คู่สมรสจะไม่มีภาระภาษีที่ต้องชําระเน่ืองจากมีเครดิตภาษีขั้นตํ่าจํานวน 

160 ล้านเยนแต่ภาระภาษีที่ต้องชําระมีเพียง 63 ล้านเยน 

- นางสาวมิซาเอะจะต้องชําระภาษีการรับมรดกให้แก่รัฐจํานวน 10 ล้านเยน

เน่ืองจากไม่มีเครดิตภาษีอ่ืนใดเพ่ิมเติม 

- ด.ช.ทาเคดะ ยังเป็นผู้เยาว์ซึ่งได้รับการบรรเทาภาระภาษีเพ่ิมเติมโดยการ

เครดิตภาษีเพ่ิมจากจํานวนปีที่เหลืออยู่ก่อนที่จะอายุถึง 20 ปี โดยได้รับเครดิตภาษีปีละ 100,000 เยน 

ดังน้ันด.ช.ทาเคดะจะไม่มีภาระภาษีที่ต้องชําระให้แก่รัฐเนื่องจากภาษีที่คํานวณได้ตามข้อ (4) น้ัน

เท่ากับจํานวนเครดิตภาษีที่ได้รับ 

- ด.ญ.ฮิคารุ เป็นผู้พิการซึ่งได้รับการบรรเทาภาระภาษีซึ่งจํานวนภาษีการรับ

มรดกหลังจากหักเครดิตภาษีน้ันแล้วจะทําให้ด.ญ.ฮิคารุไม่มีภาระภาษีที่ต้องชําระให้แก่รัฐ 

3.4 วิเคราะห์เปรียบเทียบภาษีการรับมรดกในประเทศไทยและต่างประเทศในส่วนของการจัดเก็บ
ภาษีจากคู่สมรส 

 การจัดเก็บภาษีมรดกของประเทศไทย ประเทศอังกฤษ และประเทศญี่ปุ่นน้ันต่างก็มีประวัติ

ความเป็นมาที่ยาวนาน แม้จะมีความแตกต่างในเรื่องของระยะเวลาที่บังคับใช้กฎหมายบ้าง เน่ืองจาก

ประเทศไทยน้ันได้มีการใช้กฎหมายดังกล่าวอยู่เพียงช่ัวระยะเวลาหน่ึง เหตุผลอันเน่ืองมาจากการ

คัดค้านของกลุ่มผู้เสียภาษีการรับมรดก และความไม่สําเร็จของการจัดเก็บภาษีอันเน่ืองมาจากการ

บังคับใช้กฎหมายที่ให้ภาระการพิสูจน์มูลค่ามรดกตกแก่เจ้าหน้าที่ ที่จะต้องตรวจสอบค่อนข้างมาก 

เมื่อเทียบกับรายได้ที่จะสามารถจัดเก็บได้ก็อาจไม่คุ้มค่าต้นทุนที่เสียไปจึงทําให้ยกเลิกกฎหมายไปใน

ที่สุด ในขณะที่การจัดเก็บภาษีมรดกในประเทศอังกฤษและประเทศญี่ปุ่นน้ันการจัดเก็บภาษีมรดกของ

แต่ละประเทศอาจ ดังน้ันวิเคราะห์เปรียบเทียบภาษีการรับมรดกของประเทศไทย ประเทศอังกฤษ 

และประเทศญี่ปุ่น ที่จัดเก็บจากคู่สมรสน้ัน จึงเป็นสิ่งสําคัญที่จะใช้ในการวิเคราะห์ถึงสภาพปัญหาเพ่ือ

หาข้อเสนอแนะและแนวทางแก้ไข รวมไปถึงการที่อาจะทําให้เกิดการปรับใช้กับกฎหมายของไทยใน

อนาคต 
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 หลักการพ้ืนฐานของการการคํานวณภาษีเงินได้ของคู่สมรส ไม่ว่าจะเป็นสามีหรือภริยาน้ันเริ่มต้น

จากหลักการพ้ืนฐานของกฎหมายภาษี ในเรื่องของความเสมอภาคทางภาษีอากรอันมีที่มาจากความ

เสมอภาคในทางกฎหมายและหลักความเป็นธรรมในสังคม ซึ่งมีแนวความคิดที่ว่ามนุษย์ทุกคนน้ันย่อม

ที่จะมีโอกาสเท่าเทียมกันต้ังแต่เกิดอันเป็นเร่ืองเก่ียวกับสิทธิทางธรรมชาติ แนวความคิดในเรื่องของ

หลักความเสมอภาคน้ีได้ถูกบัญญัติไว้ในกฎหมายรัฐธรรมนูญหลายประเทศรวมถึงกฎหมายสากลเช่น

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) ที่ได้ให้การรับรอง

หลักความเสมอภาคน้ีไว้หลายมาตรา87 การพิจารณาถึงความเสมอภาคดังกล่าวน้ึจึงเป็นเหตุหลักท่ีได้มี

การพิจารณาว่าควรนําสถานะบุคคล และสถานะทางครอบครัวมาเป็นสาระสําคัญในการพิจารณา

กําหนดจํานวนภาษีและควรต้องมีการกําหนดค่าลดหย่อนโดยคํานึงถึงภาระครอบครัวและการยกเว้น

ภาษีเงินได้หรือทรัพย์สินอันเป็นส่วนที่บุคคลต้องใช้เพ่ือตอบสนองความต้องการขั้นพ้ืนฐาน นอกจากน้ี

ยังควรจะต้องพิจารณาถึงหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ที่มีแนวคิดว่าความเป็นธรรมในการเสียภาษีน้ัน

เกิดขึ้นตามสัดส่วนแห่งประโยชน์ที่ตนได้รับจากบริการของรัฐหรือตามสัดส่วนความสามารถในการเสีย

ภาษีน่ันเอง 

 แนวคิดในการจัดเก็บภาษีมรดกของแต่ละประเทศอาจมีความแตกต่างกันไปตามแนวคิดและ

ลักษณะของกฎหมาย เช่น ประเทศอังกฤษมีการจัดเก็บภาษีมรดกจากกองมรดก ซึ่งเมื่อเจ้ามรดก

ตาย จะมีการโอนทรัพย์ส ินมรดกไปยังกองมรดกและให้ผู ้จ ัดการมรดกตามพิน ัยกรรมเป็น

ผู้ดําเนินการเสียภาษี ในขณะที่ประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นนั้น ผู้ที่ได้รับทรัพย์สินจากการที่เจ้า

มรดกถึงแก่ความตายจะต้องเป็นผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีมรดก ซึ่งเป็นสาเหตุให้เรียกภาษีนี้ว่าภาษีการ

รับมรดก เมื่อเปรียบเทียบภาษีการรับมรดกในประเทศไทย ภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษ และ

ภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นในส่วนของการจัดเก็บภาษีจากคู่สมรสจะได้ดังน้ี 

3.4.1 การรบัภาระภาษีมรดกของคู่สมรส 

ภาษีน้ันหมายถึงเงินประเมินที่รัฐจัดเก็บจากรายได้ที่เพ่ิมขึ้นหรือความมั่งคั่งที่เพ่ิมขึ้นของผู้

เสียภาษี ซึ่งการจัดเก็บภาษีน้ันก่อให้เกิดภาระที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องจ่ายชําระให้แก่รัฐ การจ่าย

ชําระดังกล่าวจะทําให้รายได้ที่แท้จริงของผู้เสียภาษีลดลง และถ้าหากมีการจ่ายชําระที่เพ่ิมมากขึ้นก็

อาจกระทบถึงความเป็นอยู่ของผู้เสียภาษีได้ กฎหมายภาษีการรับมรดกในแต่ละประเทศได้กําหนดให้

คู่สมรสมีภาระภาษีที่แตกต่างกันออกไป ไม่ว่าจะเป็นทรัพย์สินที่นํามารวมคํานวณ หรือมูลค่าขั้นตํ่า

ของทรัพย์สินที่จะนํามาคํานวณ รวมไปถึงการให้การบรรเทาภาระภาษีแบบต่างๆแก่คู่สมรส โดยผู้

ศึกษาได้เปรียบเทียบภาระภาษีมรดกของคู่สมรสในแต่ละประเทศโดยพิจารณาจากมูลค่าของฐาน

มรดกไว้ที่ 200 ล้านบาทไว้ดังน้ี 

                                                            
87

 กรมองค์การระหว่างประเทศ กระทรวงต่างประเทศ, ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human 
Rights) (ออนไลน์), แหล่งที่มา : http://humanrights.mfa.go.th/upload/pdf/udhr-th-en.pdf [7 พฤษภาคม 2562] 



48 
 

ตารางที่ 9 การเปรียบเทียบภาระภาษีมรดกของคู่สมรสในแต่ละประเทศ88
 

ไทย อังกฤษ ญ่ีปุ่น 
ได้ รับการยกเว้น
ภาษีทั้งจํานวนโดย
ที่ ไ ม่ ไ ด้ กํ า ห น ด
มู ล ค่ าขั้ นต่ํ า ของ
ทรัพย์สินที่จะต้อง
เสียภาษี 

จะได้รับยกเว้นทั้งจํานวน 200 ล้าน
บาทถ้าหากเป็นทรัพย์สินที่มีชื่อร่วม
ในทะเบียน แต่ถ้าหากเป็นทรัพย์สิน
ที่ไม่มีชื่อร่วมในทะเบียนจะต้องเสีย
ภาษีจํานวน (200ล้านบาท-มูลค่าขั้น
ต่ําที่ได้รับยกเว้นคือ 325,000ปอนด์
หรือคิดเป็นประมาณ 10ล้านบาท) x 
อัตราภาษีร้อยละ 40 
 
ดังนั้นภาระภาษีที่คู่สมรสจะต้องเสีย
คือ ประมาณ 76 ล้านบาท* 

จะมีภาระภาษีที่คํานวณจากอัตราภาษี
ขั้นบันไดระหว่างจํานวนร้อยละ 10 ถึง
ร้อยละ 55 โดยที่ได้รับการบรรเทาภาษี
จากค่าลดหย่อนทั่วไปของทรัพย์สินมรดก
และเครดิตภาษีในขั้นตอนสุดท้าย ถ้าหาก
พิจารณาว่าไม่มีทายาทอื่นใด ภาระภาษี
ก ารรั บมรดก คือ  (200 ล้ านบาท -ค่ า
ลดหย่อนจํานวน 30 ล้านเยนและ 6 ล้าน
เยนต่อทายาทหนึ่งคนหรือคิดเป็นจํานวน
ประมาณ 13 ล้านบาท) x อัตราภาษีแบบ
ขั้นบันได และนําเครดิตภาษีขั้นต่ําจํานวน 
160 ล้านเยนมาคํานวณในขั้นตอนสุดท้าย 
ดังนั้นภาระภาษีที่ คู่สมรสจะต้องเสียคือ
ประมาณ 43 ล้านบาท** 

*พิจารณาว่าไม่มีการลดหย่อนอ่ืนใดเพ่ิมเติมและเป็นการคํานวณแบบจํานวนภาษีสูงสุดท่ีคู่สมรสจะต้อง
รับภาระภาษี 
**พิจารณาว่าไม่มีทายาทลําดับอ่ืนใดและไม่ได้รับการบรรเทาภาระภาษีอ่ืนใดเพ่ิมเติม 

3.4.2 การบรรเทาภาระภาษีของคูส่มรส 
จากแนวคิดและหลักการของการบรรเทาภาระภาษีน้ัน จะเห็นได้ว่ามาตรการบรรเทา

ภาษีอาจมีได้ทั้งการบรรเทาที่ฐานภาษีโดยตรงจากการยกเว้นทรัพย์สินบางประเภท หรือลดหย่อนฐาน

ภาษีโดยการไม่นําฐานภาษีทั้งจํานวนมาคํานวณภาษี หรือในบางกรณีอาจเป็นการบรรเทาภาระภาษี

ด้วยการลดอัตราภาษีให้แก่คู่สมรสให้เทียบเท่ากับทายาทโดยธรรมในลําดับใกล้เคียงกัน นอกจากน้ีใน

บางประเทศยังมีการบรรเทาภาระภาษีในขั้นตอนสุดท้ายด้วยการเครดิตภาษีที่ได้เคยชําระไปแล้วออก

จากภาระภาษีรวมเพ่ือให้ไม่เกิดความซ้ําซ้อนในการคํานวณภาษีการรับมรดก และไม่เป็นภาระแก่ผู้มี

หน้าที่เสียภาษีจนเกินควร 

ผู้ศึกษาเห็นว่ามาตรการบรรเทาภาระภาษีสําหรับกฎหมายภาษีมรดกของทั้งสาม

ประเทศที่ได้อธิบายข้างต้นน้ันมีวิธีการที่แตกต่างกันออกไป โดยในประเทศไทยนั้นได้เลือกใช้วิธีการ

ยกเว้นฐานภาษีให้แก่คู่สมรสทั้งจํานวน กล่าวคือคู่สมรสท่ีได้รับทรัพย์สินใดๆมาจากเจ้ามรดกเพราะ

เหตุที่เจ้ามรดกตายไม่ว่าจะเป็นทรัพย์สินที่มีทะเบียนหรือไม่ และมีจํานวนเท่าใด ทรัพย์สินน้ันจะไม่

ต้องนํามาเสียภาษีการรับมรดก เพราะตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 มาตรา 3 ได้

กําหนดให้คู่สมรสเป็นผู้ที่ไม่ต้องเสียภาษีการรับมรดกภายใต้กฎหมายน้ี  

                                                            
88 จัดทําโดยผู้ศึกษา 
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กฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษได้กําหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษี

ให้แก่คู่สมรสคือ การโอนมูลค่าของทรัพย์สินในกรณีที่สามารถระบุได้ว่ามีที่มาจากส่วนหน่ึงใน

ทรัพย์สินสมรสหรือถ้าหากไม่สามารถระบุได้ก็จะต้องปรากฎว่าทรัพย์สินของคู่สมรสของเจ้ามรดกมี

จํานวนมากขึ้นจากเดิมที่มีก่อนที่จะเกิดการสมรส และการโอนน้ีเป็นการโอนระหว่างคู่สมรสที่เป็นผู้มี

ภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษด้วยกันได้รับการยกเว้นไม่ต้องนํามูลค่าการโอนทั้งจํานวนมาคํานวณภาษี 

แต่ถ้าหากเป็นการโอนของทรัพย์สินที่ไม่สามารถระบุได้ว่ามีส่วนหน่ึงมาจากทรัพย์สินที่ถือครอง

ร่วมกัน หรือเป็นการโอนให้คู่สมรสไม่ได้มีภูมิลําเนาในประเทศอังกฤษจะต้องเสียภาษีเมื่อมีมูลค่าของ

ทรัพย์สินเกิน 325,000 ปอนด์ในอัตราร้อยละ 40 นอกจากน้ีคู่สมรสตามความหมายของกฎหมาย

ภาษีมรดกน้ันให้หมายความรวมถึงคู่ชีวิตที่เป็นการสมรสระหว่างบุคคลเพศเดียวกันด้วย 

สําหรับกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นน้ันได้ให้การบรรเทาภาระภาษีแก่

คู่สมรส โดยพิจารณาให้ใช้อัตราภาษีแบบก้าวหน้าต้ังแต่ร้อยละ 10 ถึงร้อยละ 55 อันเป็นอัตราภาษีที่

เท่ากันกับบิดามารดาโดยสายเลือดและบุตรโดยสายเลือดซึ่งน้อยกว่าอัตราภาษีที่ผู้เป็นทายาทลําดับ

อ่ืนได้รับถึงร้อยละ 20 นอกจากน้ียังได้กําหนดเป็นการให้เครดิตภาษีสําหรับภาษีการรับมรดกที่

คํานวณได้ของคู่สมรสจํานวน 160 ล้านเยน 

จากข้างต้นจะเห็นได้ว่ามาตรการบรรเทาภาระภาษีของทั้งประเทศอังกฤษและ

ประเทศญี่ปุ่นน้ัน เป็นการพิจารณาถึงแนวคิดและหลักพ้ืนฐานของการจัดเก็บภาษีอากรคือ มีความ

เป็นธรรมแก่ตัวคู่สมรสเองเพราะตามแนวคิดที่ว่าคู่สมรสน้ันถือเสมือนผู้เป็นเจ้าของร่วมในทรัพย์สิน 

และเป็นผู้ที่จะต้องขาดที่พ่ึงอันเน่ืองจากการเสียชีวิตของเจ้ามรดก จึงมีสิทธิที่ควรได้รับการยกเว้นหรือ

ลดหย่อนภาษีมากกว่าทายาทลําดับอ่ืนแต่อย่างไรก็ตามการให้การยกเว้นภาษีหรือลดหย่อนภาษีน้ันก็

ไม่มากเกินสมควรจนเกิดความไม่เป็นเสมอภาคแก่ทายาทลําดับอ่ืนหรือผู้ที่รับโอนคนอ่ืน นอกจากน้ีสิ่ง

ที่ควรพิจารณาเพ่ิมเติมคือแนวคิดของหลักการทํารายได้เพ่ือให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมาย

ภาษีการรับมรดกที่ว่าเป็นการจัดเก็บเพ่ือนําเงินที่ได้มาใช้ในการพัฒนาประเทศและลดความเหล่ือมล้ํา

และไม่เป็นธรรมในสังคม 
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บทท่ี 4 

สภาพปัญหาและแนวทางแก้ไขปญัหาของความไม่เหมาะสมและไม่เป็นธรรมในการ
จัดเก็บภาษีการรับมรดกจากของคู่สมรสตามพระราชบัญญัตภิาษีการรับมรดก พ.ศ. 

2558 
 

4.1 สภาพปัญหาจากการยกเว้นภาระภาษีการรับมรดกทัง้จํานวนให้แก่คู่สมรส 

ประเทศไทย ประเทศอังกฤษ และประเทศญี่ปุ่นต่างก็มีประวัติการจัดเก็บภาษีมรดกมาเป็น

เวลานาน โดยที่ทั้งประเทศอังกฤษ และประเทศญี่ปุ่นน้ันได้มีการจัดเก็บภาษีการรับมรดกอย่าง

ต่อเนื่องโดยไม่ได้มีการยกเลิกกฎหมายในระหว่างที่มีการบังคับใช้ดังเช่นประเทศไทย หากแต่ได้ใช้

วิธีการปรับปรุงบทบัญญัติให้เหมาะสมกับสภาพสังคม และปัจจัยทางเศรษฐกิจของประเทศน้ันใน

ปัจจุบันแทน ทั้งน้ีเพ่ือให้กฎหมายภาษีมรดกน้ันยังคงเป็นกฎหมายที่สมเหตุสมผลทั้งในแง่ของ

ผลประโยชน์ที่จะได้รับคืนจากการจัดเก็บและทํารายได้ตลอดจนตอบสนองเจตนารมณ์ของกฎหมายที่

ต้องการให้ภาษีมรดกเป็นเสมือนหน่ึงภาษีที่ช่วยลดความเหลื่อมล้ํา 

 หากกล่าวว่าการจัดเก็บภาษีมรดกน้ันเป็นการจัดเก็บภาษีเพ่ือลดความเหลื่อมล้ําในสังคมเพราะ

จัดเก็บจากผู้ที่มั่งคั่งจากการรับมรดก ผู้ศึกษาเห็นว่าไม่สามารถจะกล่าวได้เช่นน้ันเต็มที่เน่ืองจาก

แนวคิดในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศไทยนั้นยังคงไม่เหมาะสมในหลายๆประการ เช่น

การกําหนดความหมายอย่างกว้างของอสังหาริมทรัพย์ที่เข้าเกณฑ์ในการเสียภาษีการรับมรดก การ

กําหนดผู้มีหน้าที่เสียภาษีมรดกที่ไม่ครอบคลุมและไม่เสมอภาค การกําหนดอัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บไม่

เหมาะสมและไม่สอดคล้องกับหลักการที่ว่าผู้มีเงินได้มาก จึงควรเก็บภาษีมาก การกําหนดการ

ลดหย่อนหรือยกเว้นกล่าวอีกนัยหน่ึงคือการกําหนดมาตรการในการบรรเทาภาระภาษีน้ันยังคงขาด

ความทันสมัยต่อสภาพสังคมของประเทศไทยในปัจจุบันเช่นการไม่ได้คํานึงถึงนิยามของคําว่าคู่สมรส 

การไม่ได้พิจารณาถึงปัจจัยของสังคมผู้สูงอายุที่อาจมีการดูแลโดยญาติลําดับอ่ืนๆที่ไม่ใช่แค่คู่สมรส 

ผู้สืบสันดานหรือบุพการี เป็นต้น  

 ในการศึกษาครั้งน้ีผู้ศึกษาจะพิจารณาถึงปัญหาที่เกิดขึ้นจากการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของ

คู่สมรสเพราะมีความไม่เหมาะสมและไม่สอดคล้องกับหลักการของกฎหมายภาษีหลายประการ เช่น 

หลักการทํารายได้ที่ดี หลักของความสามารถในการเสียภาษีซึ่งจะเป็นส่วนหน่ึงที่ก่อให้เกิดความเสมอ

ภาคทางภาษีอากร ปัญหาที่เกิดขึ้นจากความไม่เหมาะสมและเป็นธรรมเหล่าน้ีผู้ศึกษาสรุปได้ดังน้ี 
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4.1.1 ความไม่เหมาะสมในการยกเว้นภาระภาษีทั้งจํานวนแก่คู่สมรสซ่ึงไม่สอดคล้องกับหลกัการ
ทํารายได้ 

จากสถิติการจัดเก็บภาษีการรับมรดกในประเทศไทยในช่วงระยะเวลา 23 เดือนที่ผ่าน

มาเผยแพร่โดยกระทรวงการคลัง พบว่ามีผู้เสียภาษีการรับมรดกทั้งสิ้นประมาณ 575 ล้านบาท89 หรือ

เมื่อพิจารณาสถิติของการจัดเก็บภาษีการรับมรดกในรอบปีงบประมาณ 2561 กรมสรรพากรสามารถ

จัดเก็บภาษีการรับมรดกได้ประมาณ 219 ล้านบาท ซึ่งหากคํานวณจากอัตราภาษีที่ร้อยละ 5 ถึงร้อย

ละ 10 แล้วน้ันจะพบว่ามูลค่าฐานของภาษีที่เป็นมรดกส่วนที่เกิน 100 ล้านบาทท่ีเกิดขึ้นทั่วประเทศ

ในช่วงปีงบประมาณที่ผ่านมามีมูลค่ารวมอยู่ในช่วง 2.19-4.38 พันล้านบาทเท่าน้ัน90 ในขณะที่สถิติ

จากการจัดเก็บภาษีมรดกในช่วงสองเดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 น้ัน กรมสรรพากรสามารถเก็บ

ภาษีมรดกได้จํานวน 170 ล้านบาท นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรช้ีแจงว่าจํานวน

ที่จัดเก็บได้น้ีสูงกว่าช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนที่เก็บได้เพียง 14 ล้านบาท91 จากสถิติพบว่าสัดส่วนของ

ภาษีการรับมรดกที่จัดเก็บได้ต้ังแต่ที่มีการเริ่มจัดเก็บมานั้นมีเพียงร้อยละ 0.01 ของรายได้ที่

กรมสรรพากรจัดเก็บได้ในช่วงเวลาเดียวกันซึ่งจะเห็นได้ว่าเกิดความไม่คุ้มค่าในการจัดเก็บขึ้น เพราะ

หลักการของการทํารายได้ดีน้ันหมายถึงการที่รัฐมีการจัดเก็บภาษีได้มากพอที่จะหักค่าใช้จ่ายที่

เก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีน้ันแล้วนําเงินที่จัดเก็บได้น้ันไปใช้ในการจัดการบริการสาธารณะ ในขณะ

ที่สถิติของการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศอังกฤษและประเทศญี่ปุ่นน้ันอยู่ที่ประมาณ 4,500 

ล้านปอนด์ต่อปี(เฉลี่ยในช่วงปี 2560-2562)92 และ 2ล้านล้านเยนต่อปี(เฉลี่ยในช่วงปี 2560-2562)

ตามลําดับ93 ซึ่งถือว่าสูงกว่าภาษีทางอ้อมบางประเภทท่ีจัดเก็บในประเทศน้ันเช่น ภาษีสุรา ยาสูบ หรือ

ภาษีศุลกากร จึงนับได้ว่าทั้งประเทศอังกฤษและประเทศญี่ปุ่นน้ันเป็นประเทศที่ประสบความสําเร็จใน

การจัดเก็บภาษีการรับมรดก 

สาเหตุหน่ึงที่ทําให้การจัดเก็บภาษีการรับมรดกมีจํานวนน้อยมากเมื่อเทียบกับสัดส่วน

ของภาษีที่กรมสรรพากรจัดเก็บได้เกิดขึ้นจากการท่ีกฎหมายได้ให้สิทธิแก่คู่สมรสในการยกเว้นภาระ

ภาษีทั้งจํานวนโดยไม่มีการกําหนดจํานวนมูลค่าขั้นตํ่าของฐานภาษีที่ได้รับการยกเว้น ซึ่งจากสถิติของ

สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล94 พบว่าอัตราเฉลี่ยที่ผู้หญิงหน่ึงคนจะมีลูกน้ันอยู่

ที่ประมาณ 1-2 คนตลอดวัยเจริญพันธ์ุดังน้ัน เมื่อพิจารณาประกอบกับหลักของการแบ่งมรดกตาม
                                                            
89 สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง. ข้อมูลสถิติรายเดือนจากปี 2554 – 2562. (ออนไลน์), แหล่งที่มา : 
http://www.fpo.go.th/main/Statistic-Database.aspx [24 เมษายน 2562] 
90 มนต์ชัย วงษ์กิตติไกรวัล, คนรวยมีน้อย ประเทศไทยเก็บภาษีมรดกปี 61 ได้ถึง 219 ล้านบาท สรรพากรโชว์เร่งขยายฐานภาษีต่อ. 
(ออนไลน์) แหล่งที่มา : https://thestandard.co/inheritance-tax-2561/ [11 มีนาคม 2562] 
91 stock@mc2plus, สรรพากรยิ้มเก็บภาษีเกินเป้า สัญญาณดีคนเสียภาษีมรดกเพ่ิม. (ออนไลน์), แหล่งที่มา : https://stock.mc2plus.com/573441-2/ 
[11 มีนาคม 2562] 
92 HM Revenue&Customs, HRMC TAX and NIC RECEIPTS (online), source : 
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/796405/Mar19
_Receipts_NS_Bulletin_Final.pdf [30 May 2019] 
93 National Tax Agency, National Tax Agency Report 2018 (online), source : 
https://www.nta.go.jp/english/Report_pdf/2018e_11.pdf [30 May 2019] 
94 สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล, สารประชากร ฉบับที่ 28/2562 (ออนไลน์), แหล่งที่มา : 
http://www.ipsr.mahidol.ac.th/ipsr/Contents/Documents/Gazette/Gazette2019TH.pdf [17 เมษายน 2562] 
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ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ที่กล่าวไว้ว่าคู่สมรสมีสิทธิรับมรดกเท่ากับทายาทโดยธรรมที่เป็น

บุตร ดังน้ันจากข้อมูลข้างต้น ถ้าลองคํานวณโดยสังเขป ภายใต้สมมติฐานที่ว่าเจ้ามรดกไม่มีทายาทอื่น

ใดอีกและไม่ได้ทําพินัยกรรมยกทรัพย์สมบัติให้กับใคร มูลค่ามรดกที่อาจตกแก่คู่สมรสน้ันจึงควรมี

จํานวนที่เท่ากับที่ตกแก่บุตร หรือกล่าวอีกนัยหน่ึงคือ มูลค่าของภาษีการรับมรดกที่รัฐไม่ได้จัดเก็บจาก

คู่สมรสจะอยู่ที่ประมาณ 600 ล้านบาทเป็นอย่างน้อย(เทียบเท่ากับที่จัดเก็บได้ในปัจจุบันเพราะถ้า

พิจารณาจากสมมติฐานที่ว่าฐานภาษีอีกครึ่งหน่ึงน้ันเป็นของคู่สมรสและยังไม่ได้เสียภาษี) เน่ืองจาก

อาจมีบางกรณีที่คู่สมรสได้รับมรดกจากเจ้ามรดกแต่เพียงผู้เดียวดังน้ันมูลค่าของภาษีมรดกที่รัฐอาจ

จัดเก็บได้น้ันจึงอาจสูงกว่า 600 ล้านบาท 

กรณีที่เห็นได้ชัดของการท่ีทรัพย์สินมรดกของเจ้ามรดกท่ีเสียชีวิตที่อาจตกแก่ลูกและ

ภรรยาอย่างเท่าๆกันและมีส่วนต่างที่อาจเกิดจากการไม่ได้จัดเก็บภาษีจากคู่สมรสเช่น กรณีที่เจ้าของ

กลุ่มธุรกิจนําเข้าสินค้าปลอดภาษีได้เสียชีวิตลงและทิ้งทรัพย์มรดกไว้ประมาณมูลค่า 155,000 ล้าน

บาท95 ซึ่งอาจมีมรดกจํานวนหนึ่งที่ตกทอดแก่คู่สมรสและไม่ได้มีการจัดเก็บภาษี ซึ่งอาจทําให้รัฐ

จัดเก็บภาษีได้น้อยกว่าที่ควร เป็นต้น 

ตารางท่ี 10 การเปรยีบเทียบจํานวนขัน้ตํ่าท่ีรฐัอาจเสียไปในกรณีทีย่กเว้นภาษีมรดกแก่คูส่มรส
ของไทยและต่างประเทศ 

ข้อพิจารณา ประเทศไทย ประเทศอังกฤษ96 ประเทศญี่ปุ่น97 
เกณฑ์มูลค่ามรดก
ขั้นตํ่าท่ีไม่ต้องเสีย
ภาษีมรดก 

100 ล้านบาท 325,000 ปอนด์ 0 เยน 

แปลงเป็นเงินบาท 100 ล้านบาท 13,373,425 บาท 0 บาท 
จํานวนเงินข้ันตํ่าท่ี
รัฐอาจเสียไปในกรณี
ท่ียกเว้นมูลค่าฐาน
ภาษีของคู่สมรส 

100 ล้านบาท 325,000 ปอนด์ 30 ล้านต่อกองมรดก และ 
6 ล้านเยนต่อผู้รับมรดก 
รวมถึงเครดิตภาษีสําหรับ
คู่สมรสท่ีมีชีวิตอยู่ขั้นตํ่าท่ี 
160 ล้านเยน 

แปลงเป็นเงินบาท 100 ล้านบาท ประมาณ 13 ล้านบาท ประมาณ 14 ล้านบาท 

4.1.2 ความไม่เป็นธรรมในการยกเว้นภาระภาษีทั้งจํานวนแก่คู่สมรสซ่ึงไม่สอดคล้องกับหลัก
ความสามารถ 

ความเป็นธรรมหรือความยุติธรรมน้ันถือเป็นหัวใจสําคัญของระบบภาษีที่ดี เพราะการ

จัดเก็บภาษีอย่างยุติธรรมต้องสัมพันธ์กับสิ่งที่เป็นความสามารถของผู้เสียภาษีและหลักการในการแบ่ง

สรรภาระสาธารณะที่ต้องกระจายแก่ผู้เสียภาษีทุกคนอย่างเสมอภาคกัน หากการจัดเก็บภาษีเป็นไป

                                                            
95 Thaipublica, กางธุรกิจ “วิชัย ศรีวัฒนประภา” เจ้าพ่อคิง เพาเวอร์ 16 บริษัท สินทรัพย์รวม 5.8 หม่ืนล้าน – รายได้ 6.9 หมื่นล้าน
ต่อปี – กําไรกว่าหมื่นล้าน (ออนไลน์), แหล่งที่มา: https://thaipublica.org/2018/10/vichai-srivaddhanaprabha-king-power-2/ 
[17 เมษายน 2562] 
96 41.1490 บาทต่อปอนด์ (แปลงค่าโดยอัตรากลางจากอัตราแลกเปล่ียนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 4 เมษายน 2562) 
97 28.8670 บาทต่อ 100 เยน (แปลงค่าโดยอัตรากลางจากอัตราแลกเปล่ียนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 4 เมษายน 2562) 
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อย่างไม่เป็นธรรมแล้ว ความสมัครใจในการเสียภาษีคงเกิดข้ึนยากและอาจทําให้เกิดการหลบหลีกหนี

ภาษีได้ ดังน้ันการพิจารณาว่าสัดส่วนที่เหมาะสมในการเสียภาษีตามความสามารถควรจะเป็นเท่าใด

ระหว่างการชําระภาษีอย่างเท่าเทียมกันเฉพาะส่วนของรายได้ หรือการชําระภาษีอย่างเท่าเทียมกัน

ตามส่วนของรายได้บวกด้วยสถานะส่วนบุคคลของแต่ละคน จึงถือเป็นเรื่องสําคัญ ซึ่งจะเห็นได้ว่าหลัก

ความเป็นธรรมน้ันจะต้องพิจารณาควบคู่กับหลักความเสมอภาคด้วย 

แม้ว่าหลักการของการจัดเก็บภาษีจากคู่สมรสน้ันจะมีจุดเริ่มต้นจากหลักความสามารถ

เช่นเดียวกับการจัดเก็บภาษีของบุคคลประเภทอ่ืน แต่มีแนวความคิดที่สําคัญคือการยกเว้นหรือ

ลดหย่อนภาษีมาจากแนวความคิดของระบบเดิมที่ว่าสามีเป็นหัวหน้าครอบครัวที่จะต้องเลี้ยงดูภรรยา

ซึ่งแนวคิดน้ีเองได้กลายเป็นจุดเริ่มต้นของแนวคิดในกฎหมายที่เก่ียวข้องกับครอบครัว อันรวมไปถึง

กฎหมายมรดกและภาษีมรดกซึ่งในกรณีของกฎหมายมรดกน้ัน สามีหรือภรรยาเป็นหน่ึงในทายาทโดย

ชอบธรรมของเจ้ามรดกซึ่งมีสิทธิที่จะได้รับมรดกเสมือนหน่ึงทายาทลําดับช้ันที่หน่ึง โดยมรดกน้ัน

จะต้องหักจากสินสมรสท่ีคู่สมรสมีสิทธิได้ตามกฎหมายก่อน98 ประกอบกับแนวความคิดของหลักการ

เสมอภาคทางภาษีที่ว่าชายและหญิงมีความเท่าเทียมกันและบุคคลควรต้องเสียภาษีตามสัดส่วนของ

ความสามารถนั้น ได้ถูกนํามาปรับใช้กับการกําหนดการยกเว้นหรือลดหย่อนภาระภาษีตามกฎหมาย

ภาษีมรดกในบริบทของการเป็นคู่สมรส หรือในบางประเทศน้ันใช้คําว่าคู่ชีวิตซึ่งหมายถึงคู่สมรสที่เป็น

เพศเดียวกันและทําสัญญาการอยู่ร่วมกันตามกฎหมาย อย่างไรก็ตามแม้ว่าคู่สมรสสมควรได้รับการ

บรรเทาภาระภาษีเพราะเหตุขาดที่พ่ึงจากการอุปการะเลี้ยงดู แต่ถ้าหากพิจารณาหลักความสามารถ

แล้วน้ัน การที่คู่สมรสได้รับทรัพย์มรดกจากเจ้ามรดกน้ันก็ถือเป็นการเพ่ิมข้ึนของความมั่งคั่งทาง

เศรษฐศาสตร์อย่างหน่ึง และการที่คู่สมรสมีความมั่งคั่งทางเศรษฐศาสตร์เพ่ิมข้ึนก็อาจถือได้ว่ามี

ความสามารถในการเสียภาษีเพ่ิมขึ้นด้วยเช่นกัน ตัวอย่างเช่น 

จากสถิติข้อมูลประชากรพบว่า ปัจจุบันคนไทยมีอายุขัยเฉล่ียอยู่ที่ 80 ปี99 และกฎหมาย

กําหนดให้เกษียณอายุการทํางานได้ที่ 55 ปี หมายความว่าหากทายาทได้รับมรดกจํานวน 100 ล้าน

บาทโดยที่ไม่ได้มีการหักค่าใช้จ่ายหรือหน้ีสินอ่ืนใด และนําเงิน 100 ล้านบาทน้ันไปใช้หลังจาก

เกษียณอายุเพราะไม่มีรายได้จากการทํางานประจําแล้ว บุคคลน้ันจะมีเงินใช้จ่ายจนกว่าจะถึงอายุขัย

ปีละ 4 ล้านบาท หรือคิดเป็นวันละประมาณ 11,000 บาท  

จากตัวอย่างข้างต้นน้ีถ้าเปลี่ยนทายาทเป็นคู่สมรส จะเห็นว่าคู่สมรสน้ันอาจมีเงินจับจ่าย

ขั้นตํ่าต่อวันที่ประมาณ 11,000 บาท (เพราะไม่สามารถประมาณมูลค่าของทรัพย์มรดกที่คู่สมรสจะ

ได้รับเน่ืองจากการยกเว้นฐานภาษีไม่มีจํากัดจํานวนและไม่มีการเพ่ิมเง่ือนไขอ่ืนใด) ดังน้ันการยกเว้น

ภาระภาษีทั้งจํานวนให้แก่คู่สมรสจึงอาจเป็นการเกินสมควรที่จะกล่าวว่าเป็นไปเพ่ือการยังชีพตามปกติ

และชดเชยเหตุแห่งการขาดที่พ่ึง 

                                                            
98 คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่, กฎหมายมรดก (ส่ือการเรียนออนไลน์), แหล่งที่มา : 
http://www.law.cmu.ac.th/law2011/journal/e1288326033.pdf [31 พฤษภาคม 2562] 
99 สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล, สารประชากร ฉบับที่ 28/2562 (ออนไลน์), แหล่งที่มา : 
http://www.ipsr.mahidol.ac.th/ipsr/Contents/Documents/Gazette/Gazette2019TH.pdf [17 เมษายน 2562] 
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นอกจากน้ีการยกเว้นทรัพย์สินหรือการไม่จัดเก็บภาษีจากทรัพย์มรดกทั้งจํานวนน้ันยัง

ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ทายาทลําดับช้ันอ่ืน หรืออย่างน้อยที่สุดคือไม่เป็นธรรมกับทายาทโดย

ธรรมซึ่งคือบุตรโดยชอบด้วยกฎหมายของเจ้ามรดกและคู่สมรสน่ันเอง ผู้ศึกษาได้ยกตัวอย่าง

เปรียบเทียบภาระภาษีที่ทายาทแต่ละคนจะต้องชําระแก่กรมสรรพากรโดยมีเง่ือนไขว่า เป็นกรณีที่

ทายาทแต่ละคนได้รับทรัพย์สินมรดกหลังจากการแบ่งตามกฎหมายแล้วเท่าๆกันและไม่มีค่าใช้จ่าย

หรือเง่ือนไขอ่ืนใดเพ่ิมเติมที่ทําให้ทรัพย์สินมรดกน้ันได้รับการยกเว้นหรือลดหย่อนภาษี 

ตารางที่ 11 ตารางภาระภาษีที่แต่ละบคุคลได้รับในการชําระภาษีการรับมรดก 

 คู่สมรส บุตร บุพการี พี่น้อง 
จํานวนทรัพย์สินมรดกที่
ได้รับ 

200 ล้าน
บาท 

200 ล้าน
บาท 

200 ล้าน
บาท 

200 ล้าน
บาท 

จํานวนทรัพย์สินมรดกที่
ได้รับยกเว้น 

ไม่จํากัด 
100 ล้าน

บาท 
100 ล้าน

บาท 
100 ล้าน

บาท 
อัตราภาษี ไม่ม ี ร้อยละ 5 ร้อยละ 5 ร้อยละ 10 
จํานวนภาษีที่จะต้อง
ชําระ 

ไม่ม ี 5 ล้านบาท 5 ล้านบาท 10 ล้านบาท 

จากตัวอย่างในตารางผู้ศึกษาขอให้สังเกตว่าทายาทแต่ละคนจะได้รับภาระภาษีที่

แตกต่างกันออกไปตามการบรรเทาภาระภาษีที่ตนได้รับ เช่น บุตรจะมีภาระภาษีที่ 5 ล้านบาทเท่ากับ

บุพการีเน่ืองจากได้รับการลดอัตราภาษีจากร้อยละ 10 เป็นร้อยละ 5 พ่ีน้องจะมีภาระภาษีที่มากกว่า

บุพการีและบุตรถึงสองเท่า ในขณะที่คู่สมรสไม่มีภาระภาษีที่ต้องชําระให้แก่รัฐเลย แต่อย่างไรก็ตาม

การการกําหนดภาระภาษีที่เหมาะสมกับผู้รับทรัพย์มรดกแต่ละรายน้ันจะต้องพิจารณาถึงหลัก

ความสามารถในการเสียภาษีด้วย เช่น การพิจารณาถึงสถานภาพครอบครัว รายจ่ายที่จําเป็นที่

เก่ียวข้องกับทรัพย์สินน้ัน หรือแม้กระทั่งสถานะการณ์อ่ืนๆก็เป็นสิ่งจําเป็นที่ควรจะนํามาใช้ในการ

พิจารณาว่าผู้เสียภาษีการรับมรดกแต่ละคนมีความสามารถในการเสียภาษีที่เท่ากันหรือไม่ด้วย ดังน้ัน

การท่ีกฎหมายภาษีการรับมรดกของประไทยได้ยกเว้นฐานภาษีทั้งจํานวนให้คู่สมรสโดยไม่ได้พิจารณา

ว่าแท้จริงแล้วคู่สมรสได้รับทรัพย์มรดกมา ทําให้คู่สมรสมีความสามารถในการเสียภาษีเท่ากับทายาท

ลําดับอ่ืนน้ันจึงไม่เป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดีในเรื่องของหลักความสามารถ 

4.2 แนวทางการแก้ไขปัญหาจากการยกเว้นภาระภาษีการรับมรดกทั้งจํานวนให้แก่คู่สมรสตาม
พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

จากการศึกษาการจัดเก็บภาษีมรดกของคู่สมรสตามตามกฎหมายของประเทศอังกฤษและ

ญี ่ปุ ่น พบว่ากฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษและกฎหมายภาษีการรับมรดกของ

ประเทศญี่ปุ่นนั้นได้มีการกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของคู่

สมรสไว้หลายประการ โดยได้พิจารณาถึงความเป็นธรรมของตัวคู่สมรสที่จะต้องเสียภาษีเองและ

ความเป็นธรรมของทายาทลําดับอื่นที่จะต้องเสียภาษีด้วย โดยการพิจารณาถึงหลักความสามารถ
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เช่น การยอมให้หักลดหย่อนพื้นฐานก่อนการคํานวณภาษี การพิจารณาเครดิตภาษีสําหรับคู่สมรส 

หรือแม้กระทั่งการยกเว้นภาระภาษีให้แก่คู่สมรสแบบมีเง่ือนไขเป็นต้น 

ผู้ศึกษามีความเห็นว่าการที่กฎหมายภาษีการรับมรดกของไทยได้กําหนดให้มีการยกเว้นฐาน

ภาษีทั้งจํานวนแก่คู่สมรสนั้นเกิดความไม่เหมาะสมในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกเกิดขึ้นเพราะไม่

เป็นไปตามหลักการทํารายได้ อีกทั้งยังไม่เป็นธรรมเพราะขัดกับหลักความสามารถในการเสียภาษี 

จึงควรมีการพิจารณาแยกประเภทของทรัพย์มรดกที่จะต้องเสียภาษีเป็นทรัพย์สินที่มีชื่อร่วมกัน

ทางทะเบียน และทรัพย์สินที ่ไม่มีชื ่อร่วมกันทางทะเบียนก่อน เพื่อให้ง่ายแก่การพิจารณาว่า

ทรัพย์สินประเภทใดจะต้องจัดเก็บภาษีแบบใด ผู้เขียนได้สัมภาษณ์ความเห็นของศาสตราจารย์ ดร.

ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในกรณีของความเสมอภาคทาง

ภาษีและการยกเว้นภาษีให้แก่คู่สมรสว่ามีความหมายเพียงใด ซึ่งท่านได้ความเห็นว่า100 

“แม้ว่าการกําหนดบทบัญญัติกฏหมายภาษีอากรที่คํานึงถึงหลักความเสมอภาคทางภาษี ใน
กรณีของการที่สามารถกําหนดบทบัญญัติกฎหมายภาษีที่ใช้บังคับแตกต่างกันได้หากมีสาระสําคัญ
แตกต่างกัน แต่ถึงกระนั้นก็ต้องคํานึงถึงหลักความได้สัดส่วนด้วย ในกรณีของคู่สมรสกับทายาท
ลําดับอื่นๆในภาระภาษีการรับมรดกที่ควรรับภาระแตกต่างกันก็อาจจะพิจารณาการบรรเทาภาระ
ภาษีตามสัดส่วนที่เหมาะสมได้สําหรับคู่สมรสมิใช่การยกเว้นให้ในทุกกรณี” 

การกําหนดวิธีการจัดเก็บภาษีที่เหมาะสมน้ันเป็นส่วนหนึ่งในการสร้างความเป็นธรรมในการ

จัดเก็บภาษี ซึ่งเป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดี ทําให้ผู้มีภาระภาษีน้ันแบกภาระภาษีอย่างเหมาะสม 

และลดแรงจูงใจที่จะทําให้เกิดการหลีกเลี่ยงภาษี แนวทางแก้ไขปัญหาจากการยกเว้นภาระภาษีการ

รับมรดกทั้งจํานวนของคู่สมรสตามกฎหมายของประเทศอังกฤษและญี่ปุ่น เพ่ือให้เป็นไปตามหลักการ

ทํารายได้และหลักความสามารถในการเสียภาษีวิเคราะห์ได้ดังน้ี 

4.2.1 การเพิ่มเติมมาตรการในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของคู่สมรสในกรณีที่เป็นทรัพย์
สินทรัพย์ส่วนตัว 

จากการศึกษากฎหมายของประเทศอังกฤษนั้นพบว่า ทรัพย์สินที่ทายาทได้รับและ

จะต้องนํามาเสียภาษีกองมรดกนั้นให้แยกประเภทออกเป็นทรัพย์สินที่มีชื่อร่วมกันทางทะเบียน

หรือทรัพย์สินที่ไม่มีชื่อร่วมกันทางทะเบียน เนื่องจากมองว่าทรัพย์สินที่ไม่มีชื่อร่วมกันทางทะเบียน

คือทรัพย์สินที่ผู้รับโอนหรือคู่สมรสนั้นไม่ได้มีสิทธิร่วมในการครอบครองหรือทํามาหาได้เพราะการ

ที่ไม่มีชื่อร่วมทางทะเบียนเป็นการยากที่จะพิสูจน์ว่าทรัพย์สินนั้นได้มีเจ้าของร่วมเป็นคู่สมรสจริง 

ดังนั้นทรัพย์สินประเภทนี้จึงถือเป็นทรัพย์สินที่ไม่ควรจะได้รับยกเว้นฐานภาษีเนื่องจากเห็นชัดว่า

เป็นประโยชน์ส่วนเพิ่มของคู ่สมรสที ่ได้รับเมื ่อมีการโอนทรัพย์สินจากเจ้าของมรดกมายังตน 

ทรัพย์สินที่ไม่มีชื่อร่วมกันทางทะเบียนนั้นในทางปฎิบัติอาจหมายความถึงทรัพย์สินส่วนตัวของเจ้า

                                                            
100 สัมภาษณ์ ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, คณะนิติศาสตร์, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 17 พฤษภาคม 2562. 
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มรดกที่ตกทอดสู่ทายาท ซึ่งในที่นี้คือรวมถึงคู่สมรสด้วยเช่นกันเมื่อประกอบกับการพิจารณาถึง

ความหมายของทรัพย์สินที่พึงคํานึงเป็นฐานภาษีแล้วนั้น ทรัพย์สินประเภทนี้ยังควรอยู่ในขอบข่าย

ที่ควรจะต้องนํามาเสียภาษี  แต่อย่างไรก็ตามกฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษนั้นให้

ยกเว้นฐานภาษีแก่คู่สมรสสําหรับทรัพย์สินประเภทนี้จํานวนที่เท่ากันกับที่ทายาทลําดับอื่นได้รับ

ด้วย 

จากการศึกษาเห็นว่าการจัดเก็บภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษนั้นเป็นไปตาม

หลักการทํารายได้ดีซึ ่งผู ้ศึกษาเห็นว่าการนําแนวคิดในการจัดเก็บภาษีกองมรดกของประเทศ

อังกฤษมาปรับใช้กับกฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศไทยนั้นจะก่อให้เกิดผลดีเช่นเดียวกัน

แต่อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีดังกล่าวควรจะต้องพิจารณาแนวคิดของการจัดเก็บภาษีของคู่

สมรสที่ว่าคู่สมรสเสมือนเป็นคู่สุขทุกข์ของเจ้ามรดกด้วย ดังนั้นผู้ศึกษาจึงเห็นว่าควรจะให้มีการ

จัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสจากมูลค่าทรัพย์สินที่เป็นสินส่วนตัวโดยให้การบรรเทาภาระ

ภาษีตามเกณฑ์ขั้นตํ่าที่ผู้เสียภาษีมรดกคนอ่ืนได้รับในการเสียภาษืคือจํานวน 100 ล้านบาท และใน

ส่วนของอัตราภาษีน้ันผู้ศึกษาเห็นว่าควรให้จัดเก็บเท่ากับอัตราภาษีที่จัดเก็บจากทายาทโดยธรรมที่

เป็นบุตรและบุพการี ผู้ศึกษาเห็นว่าการให้จัดเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพย์สินส่วนตัวของเจ้า

มรดกที่ตกทอดมายังคู่สมรสนั้นจะทําให้คู่สมรสมีภาระภาษีที่ต้องเสียภาษีต่อรัฐและทําให้รัฐได้รับ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีการรับมรดกเพ่ิมข้ึนเช่นกัน 

4.2.2 การจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สนิสมรสในส่วนท่ีเกิน 100 ล้านบาท 

ตามหลักกฎหมายภาษีโดยทั่วไปน้ันพิจารณาว่าคู่สมรสที่อยู่ร่วมกันฉันท์สามีภริยาและ

มีการทํามาหาได้ เกิดความม่ังคั่ง หรือเกิดรายได้ร่วมกันนั้นถือเป็นหน่วยภาษีเดียวกันที่ไม่ควรจะแยก

พิจารณา ดังน้ันทรัพย์สินมรดกที่มีช่ือทางทะเบียนร่วมกันหรือกล่าวในทางปฏิบัติคือทรัพย์สินมรดกที่

ทํามาหาได้ร่วมกันในขณะที่เจ้ามรดกและคู่สมรสยังมีชีวิตอยู่หรือกล่าวอีกนัยคือสินสมรส ซึ่งสินสมรส

น้ันจะมีภาระภาษีที่จะต้องเสียมากกว่าทรัพย์สินทั่วไป เน่ืองจากย่ิงคู่สมรสทํามาหาได้มากเท่าใดมูลค่า

ฐานภาษีก็อาจเพ่ิมมากขึ้นเท่าน้ัน และก่อให้เกิดจํานวนภาระภาษีที่จะต้องเสียมากขึ้นตามกัน ดังน้ัน

หากภายหลังคู่สมรสฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดได้เสียชีวิตลง ส่งผลให้ทรัพย์สินสมรสตกทอดมายังคู่สมรสที่ยังคง

มีชีวิตอยู่ และจะต้องจัดเก็บภาษีอีกครั้งในรูปแบบของภาษีการรับมรดกโดยไม่ได้มีการพิจารณา

ยกเว้นฐานภาษีใดๆก็อาจทําให้คู่สมรสเกิดภาระภาษีจากทรัพย์สินมรดกน้ีมากเกินควร แต่อย่างไรก็

ตามการที่ไม่ได้พิจารณานําทรัพย์สินมรดกของคู่สมรสมาเสียภาษีการรับมรดกนั้นย่อมขัดต่อหลัก

ความสามารถซึ่งเป็นหลักการทั่วไปทางกฎหมายภาษีเช่นกัน เพราะการที่คู่สมรสฝ่ายใดฝ่ายหน่ึง

เสียชีวิต และอีกฝ่ายหน่ึงได้รับมรดกที่เป็นสินสมรสซึ่งมีกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองร่วมกัน มีผลให้

คู่สมรสน้ันได้รับการพิจารณาได้ว่าผู้รับโอนมรดกเป็นผู้ที่มีความมั่งคั่งเพ่ิมขึ้นและทําให้ผู้ น้ันมี

ความสามารถในการเสียภาษีเพ่ิมข้ึนเช่นกัน ดังน้ันการพิจารณาให้มีการจัดเก็บภาษีการรับมรดก
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สําหรับสินสมรสน้ันเพ่ือให้กฎหมายภาษีการรับมรดกยังคงเป็นกฎหมายที่ช่วยในการลดความเหลื่อม

ล้ําระหว่างสังคมคนรวยที่ได้รับมรดกซึ่งถือว่าเป็นผู้มีความสามารถในการเสียภาษีได้  

การแบ่งสรรทรัพย์สินสมรสตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทยเม่ือเจ้ามรดกถึงแก่

ความตายนั้นจะต้องแบ่งโดยพิจารณาว่าทรัพย์สินน้ันเดิมมีคู่สมรสมเป็นเจ้าของอยู่กึ่งหน่ึงด้วย เมื่อคู่

สมรสอีกฝั่งถึงแก่ความตาย ทรัพย์สินดังกล่าวจึงควรแบ่งให้แก่คู่สมรสก่อนกึ่งหน่ึง ก่อนที่จะนํามา

จัดสรรให้แก่ทายาทเพ่ือนํามาคํานวณภาษีการรับมรดก ทั้งน้ีเพ่ือให้คู่สมรสไม่ต้องแบกรับภาระภาษีที่

มากเกินควรและก่อให้เกิดความเป็นธรรมตามหลักความสามารถผู้ศึกษาเห็นว่าควรจัดเก็บภาษีเมื่อคู่

สมรสได้รับทรัพย์สินจากสินสมรสในส่วนที่หักส่วนแบ่งตามสิทธิของตนแล้วในส่วนที่เกิน 100 ล้าน

บาทและให้จัดเก็บเท่ากับอัตราภาษีที่จัดเก็บจากทายาทลําดับช้ันที่หน่ึงหรือบุตรโดยชอบด้วย

กฎหมายเพราะตามกฎหมายนั้นก็ถือว่าเป็นทายาทในลําดับช้ันเดียวกัน ตัวอย่างเช่น เจ้ามรดกมี

สินสมรสจํานวน 1,000 ล้านบาท ซึ่งจะต้องแบ่งให้แก่คู่สมรสจํานวน 500 ล้านบาทก่อนตามกฎหมาย

เน่ืองมาจากเป็นสินสมรสที่หามาได้ร่วมกับคู่สมรสในขณะที่เจ้ามรดกยังมีชีวิตอยู่ หลังจากน้ันส่วนที่

เหลือคู่สมรสจะต้องนํามาเสียภาษีในส่วนที่เกินกว่า 100 ล้านบาท ซึ่งเมื่อคํานวณภาษีการรับมรดกท่ีคู่

สมรสจะต้องรับภาระจะได้เท่ากับ 20 ล้านบาท เป็นต้น 
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บทท่ี 5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
5.1 บทสรุป 

 ภาษีการรับมรดกเป็นภาษีที่จัดเก็บจากฐานทรัพย์สิน ซึ่งมีเจตนารมณ์ที่สําคัญตามสากลน้ันคือ

การจัดเก็บภาษีเพ่ือป้องกันการหลบเลี่ยงภาษีด้วยวิธีการโอนทรัพย์สินมรดกแก่ทายาทและเป็นการ

จัดเก็บภาษีจากคนรวยเพื่อลดความเหลื่อมล้ําในสังคม โดยมีแนวโน้มว่าจะนําเงินได้จากภาษีดังกล่าว

มาใช้เพ่ือการบริการสาธารณะที่คนทุกชนช้ันสามารถเข้าถึงได้และเป็นการยกระดับการดํารงชีวิตของ

ประชาชนให้ดีขึ้น การจัดเก็บภาษีการรับมรดกจึงเป็นการจัดเก็บภาษีจากฐานทรัพย์สินบนแนวคิด

ที่ว่าเมื่อผู้รับมรดกมีความมั่งคั่งเพ่ิมขึ้นเพราะได้รับมรดกตกทอดมา ผู้น้ันก็ย่อมจะมีภาระภาษีที่ต้อง

ชําระแก่รัฐโดยพิจารณาตามหลักความสามารถท่ีเพ่ิมข้ึน กล่าวคือหากผู้ใดได้รับมรดกน้อยก็ควรจะมี

ภาระภาษีน้อย หรือถ้าผู้ใดได้รับมรดกมากก็ควรจะต้องเสียภาษีเพ่ิมมากขึ้นเช่นกัน ดังน้ันการที่

ทายาทในลําดับเดียวกันที่มีความสามารถใกล้เคียงกันและได้รับทรัพย์สินมรดกจากเจ้ามรดกใน

จํานวนที่ใกล้เคียงกันจึงควรจะต้องมีภาระภาษีที่จะต้องชําระต่อรัฐในจํานวนที่ใกล้เคียงกันด้วย  

 นอกจากน้ีกฎหมายภาษีการรับมรดกยังมีเจตนารมณ์เพ่ือลดความเหลื่อมล้ําในสังคมเพราะมี

ความมุ่งหมายให้การจัดเก็บภาษีน้ีจัดเก็บจากกลุ่มคนที่เหลือกินเหลือใช้ เพ่ือให้รัฐสามารถนําเงินได้

จากภาษีการรับมรดกน้ันไปใช้ในการจัดหาบริการสาธารณะท่ีคนทุกชนช้ันสามารถเข้าถึงและเป็นการ

ยกระดับการดํารงชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้น การที่รัฐจะสามารถจัดหาบริการสาธารณะที่เพียงพอและ

สามารถลดความเหลื่อมล้ําทางสังคมได้อย่างแท้จริงน้ันรัฐจะต้องได้เงินได้จากการจัดเก็บภาษีใน

จํานวนที่มากพอ ซึ่งทําให้การจัดเก็บภาษีการรับมรดกที่จะเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกฎหมายนั้น

ต้องพิจารณาถึงหลักกฎหมายภาษีอากรเรื่องหลักการทํารายได้ควบคู่กับหลักความสามารถเสมอ  

 จากการศึกษาการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศไทยตามพระราชบัญญัติภาษีการรับ

มรดก พ.ศ. 2558 ผู้ศึกษาพบว่ากฎหมายของประเทศไทยให้การบรรเทาภาระภาษีเป็นพิเศษแก่คู่

สมรสโดยการยกเว้นฐานภาษีหรือไม่จัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรส ในขณะที่ทายาทโดยธรรม

ลําดับอ่ืนได้รับการบรรเทาภาระภาษีเพียงการได้ลดอัตราภาษีและการให้หักหน้ีสินที่เก่ียวพันกับ

ทรัพย์สินมรดกในการคํานวณมูลค่ามรดกสุทธิเท่าน้ัน ซึ่งการบรรเทาภาระภาษีที่คู่สมรสได้รับน้ัน

ก่อให้เกิดความไม่เหมาะสมตามหลักการทํารายได้ของรัฐและไม่เป็นธรรมแก่ทายาทโดยธรรมลําดับ

อ่ืน ดังน้ี 

1) การยกเว้นฐานภาษีทั้งจํานวนหรือการไม่จัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสน้ันไม่เหมาะสม

เพราะไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ดีในเร่ืองของหลักการทํารายได้ ดังจะเห็นได้จากสถิติที่

กรมสรรพากรเผยแพร่พบว่าการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศไทยยังคงมีจํานวนน้อยเมื่อเทียบ

กับการจัดเก็บภาษีประเภทอ่ืนๆ ในทางกลับกันถ้าหากมีการจัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสใน

ประเทศไทยตามสัดส่วนที่จัดเก็บกับทายาทโดยธรรมลําดับอ่ืนหรือผู้รับมรดกคนอื่นก็มีแนวโน้มที่จะ
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ทําให้รัฐจัดเก็บภาษีการรับมรดกได้มากขึ้น และทําให้รัฐมีเงินที่เหลือเพียงพอในการนําไปพัฒนา

บริการสาธารณะเพ่ือลดความเหลื่อมล้ําดังตัวอย่างที่เห็นได้ชัดในประเทศอังกฤษและประเทศญี่ปุ่น

เพราะเมื่อเทียบกับสถิติการจัดเก็บภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษและภาษีการรับมรดกของ

ประเทศญี่ปุ่นพบว่าจํานวนภาษีที่จัดเก็บได้มีจํานวนที่สูงซึ่งเป็นไปตามหลักการทํารายได้และ

ประชาชนในประเทศก็เห็นผลจากการจัดเก็บภาษีเพราะมีการในการนําไปพัฒนาประเทศได้จริงตาม

เจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีการรับมรดก 
 

2) การยกเว้นฐานภาษีทั้งจํานวนหรือการไม่จัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสน้ันก่อให้เกิด

ความไม่เป็นธรรมแก่ทายาทลําดับอ่ืนเพราะไม่เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี ดังที่ได้

กล่าวไว้ในบทก่อนว่าการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีควรเป็นไปตามหลักความสามารถ โดยพิจารณาว่า

บุคคลที่มีความสามารถในการเสียภาษีมาก เพราะเหตุที่ได้รับทรัพย์มรดกมากก็ควรจะต้องเสียภาษี

มากกว่าผู้ที่มีความสามารถน้อยเพราะได้รับทรัพย์มรดกในจํานวนที่น้อย ในทางกลับกันถ้าหากเป็น

ทายาทโดยธรรมของเจ้ามรดกที่มีความสามารถใกล้เคียงกันและได้รับทรัพย์สินมรดกจากเจ้ามรดกใน

จํานวนที่ใกล้เคียงกันก็ควรจะต้องมีภาระภาษีที่จะต้องชําระต่อรัฐในจํานวนที่ใกล้เคียงกันด้วย 

นอกจากน้ีผู้ศึกษามีความเห็นว่าสภาพสังคมไทยในปัจจุบันได้เข้าสู่การเป็นสังคมของผู้สูงอายุ และ

กลุ่มคนวัยกลางคนได้กลายเป็นกลุ่มบุคคลที่มีแนวโน้มจะไม่สมรสหรืออยู่อาศัยกับทายาทลําดับอ่ืนที่

ไม่ใช่คู่สมรสในบ้ันปลายชีวิต เช่น พ่อแม่ หรือพ่ีน้องเป็นต้น ดังน้ันการที่กฎหมายได้ให้การบรรเทา

ภาระภาษีการรับมรดกเป็นพิเศษโดยคํานึงถึงเพียงคู่สมรสเท่าน้ันก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่

ทายาทโดยธรรมลําดับอ่ืนที่มีความใกล้ชิดกับเจ้ามรดกไม่น้อยไปกว่าคู่สมรสเช่นกัน  

 

จากการศึกษากฎหมายภาษีการรับมรดกของประเทศญี่ปุ่นและกฎหมายภาษีกองมรดกของ

ประเทศอังกฤษน้ันพบว่า ภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษน้ันเป็นไปตามหลักความสามารถและ

หลักการทํารายได้ซึ่งเป็นหลักกฎหมายภาษีที่ดีดังที่ได้สรุปเปรียบเทียบไว้ในบทที่ 3 ให้เห็นถึงการ

จัดเก็บภาษีที่รัฐจะจัดเก็บได้เพ่ิมหากนํามาปรับใช้ นอกจากน้ันการจัดเก็บภาษีกองมรดกของประเทศ

อังกฤษน้ันไม่ยุ่งยากและมีการคํานวณด้วยอัตราคงที่ ซึ่งคล้ายคลึงกับประเทศไทยมากกว่า ผู้ศึกษาจึง

เห็นควรว่าการนําหลักการเรื่องการแบ่งจัดแยกประเภทของทรัพย์สินเป็นทรัพย์สินที่มีช่ือร่วมทาง

ทะเบียนและไม่มีช่ือร่วมทางทะเบียนน้ันควรนํามาปรับใช้กับประเทศไทยโดยปรับใช้เป็นการจัด

ประเภททรัพย์สินให้เป็นสินสมรสและสินส่วนตัวของคู่สมรสผู้รับมรดก และจัดเก็บแยกกันในแต่ละ

ประเภท 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

จากข้อสรุปที่กล่าวมาข้างต้นแสดงให้เห็นถึงสภาพปัญหาของความไม่เหมาะสมและไม่เป็นธรรม

การการจัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ผู้ศึกษา

ได้ศึกษากฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษและ ได้นําเสนอแนวทางของกฎหมายภาษีกอง
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มรดกของประเทศอังกฤษที่จะนํามาปรับใช้สําหรับประเทศไทยในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของคู่

สมรสโดยสรุปดังน้ี 

1) ควรพิจารณาถึงหลักการทํารายได้ในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของรัฐโดยมีการแก้ไข

เพ่ิมเติมมาตรการในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกของคู่สมรสในกรณีที่เป็นทรัพย์สินส่วนตัว โดย

กําหนดเกณฑ์ขั้นตํ่าของมูลค่าทรัพย์มรดกที่จะต้องเสียภาษีที่ 100 ล้านบาท และใช้อัตราภาษีร้อยละ 

5 เท่ากับทายาทลําดับอ่ืนแทนการยกเว้นฐานภาษีทั้งจํานวนดังเช่นที่กําหนดในปัจจุบัน เน่ืองจาก

การศึกษากฎหมายภาษีกองมรดกของประเทศอังกฤษพบว่ากฎหมายได้บัญญัติให้คู่สมรสต้องเป็นผู้มี

หน้าที่เสียภาษีดังเช่นทายาทโดยธรรมคนอ่ืน แต่อย่างไรก็ตามได้ให้การบรรเทาภาระภาษีให้แก่คู่สมรส

โดยกําหนดเง่ือนไขไว้อย่างชัดเจนเพ่ือไม่ให้คู่สมรสต้องรับภาระภาษีมากเกินสมควรขัดกับแนวคิดที่ว่า

คู่สมรสน้ันเป็นคู่ทุกข์ยากของเจ้ามรดก เช่น กําหนดเง่ือนไขว่าทรัพย์สินที่จะได้รับการยกเว้นน้ัน

จะต้องเป็นทรัพย์สินที่คู่สมรสมีช่ือร่วมทางทะเบียนเท่าน้ัน เป็นต้น การพิจารณาจัดเก็บภาษีการรับ

มรดกจากคู่สมรสในส่วนของทรัพย์สินส่วนตัวน้ันจะทําให้รัฐได้รับรายได้จากการจัดเก็บภาษีมากข้ึน

และสามารถนําเงินดังกล่าวไปใช้ในการพัฒนาบริการสาธารณะหรือบริการอื่นเพ่ือลดความเหลื่อมล้ํา

เพือ่ให้ตอบสนองเจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีการรับมรดกได้มากข้ึน 
 

2) นอกจากน้ียังควรพิจารณาให้จัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสในส่วนของทรัพย์สินสมรส

หลังจากหักส่วนที่ต้องแบ่งให้กับคู่สมรสที่ยังมีชีวิตอยู่น้ันในที่เกิน 100 ล้านบาทโดยใช้อัตราภาษีร้อย

ละ 5 หรือเท่ากันกับที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีกับทายาทลําดับช้ันที่หน่ึงเพ่ือให้สอดคล้องกับหลัก

ความสามารถ เพราะการจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถคือการจัดเก็บภาษีจากผู้ที่มีความมั่งค่ัง

เพ่ิมขึ้นเพราะเหตุของการได้รับทรัพย์สินมรดก ในกรณีน้ีคู่สมรสเป็นผู้รับทรัพย์สินมรดกและเกิดความ

มั่งค่ังเพ่ิมขึ้นจากการรับโอนทรัพย์สินเช่นเดียวกันกับทายาทโดยธรรมผู้อ่ืนหรือผู้รับมรดกคนอ่ืน ที่

ได้รับทรัพย์สินมรดกจากเจ้ามรดกและต้องเสียภาษีการรับมรดกตามหลักความสามารถเช่นกัน 

นอกจากน้ีหลักความสามารถนั้นเป็นหลักในการจัดเก็บภาษีที่ดีซึ่งการจัดเก็บภาษีที่ดีจะก่อให้เกิด

ความร่วมมือจากผู้เสียภาษีอันจะทําให้ลดการเกิดปัญหาการหลบเลี่ยงภาษีในการโอนทรัพย์สินไปยัง

ทายาทในระหว่างที่เจ้าของทรัพย์สินยังมีชีวิตอยู่ อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่

สมรสตามหลักความสามารถอาจเป็นการขัดต่อแนวความคิดที่ว่าคู่สมรสน้ันเป็นคู่ทุกข์ยากของเจ้า

มรดกซึ่งถ้ามีการจัดเก็บตามวิธีการน้ีก็จะทําให้รัฐยังคงสามารถทํารายได้จากการจัดเก็บภาษีได้และ

ก่อให้เกิดความเป็นธรรมตามหลักความสามารถในการเสียภาษีของคู่สมรสมากขึ้นด้วย 
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4.  Taxes on Gifts and Inheritances 
 
(1) Gift Tax 

Those who acquired property as a gift must file a return to pay gift tax in the period from 
February 1 to March 15 of the year following the acquisition of the property.  The taxable value 
is the amount after deducting the basic allowance (¥1,100,000) and the special spouse 
allowance (¥20,000,000). 
The donee who receives a gift from the parents or grandparents has an option to apply the 

inheritance tax adjustment system in which the donee pays smaller amount of tax on gifts and 
settles the final amount as inheritance tax later. 

 
Taxable Amount and tax rate 
Transfer other than those stated to the right Transfer from lineal ascendant (parent, 

grand-parent) to a person of 20 years or over  
Taxable amount (Yen) Tax rate (%) Taxable amount (Yen) Tax rate (%) 

2 million or under 10 2 million or under 10 
3 million or under 15 

4 million or under 15 
4 million or under 20 
6 million or under 30 6 million or under 20 
10 million or under 40 10 million or under 30 
15 million or under 45 15 million or under 40 
30 million or under 50 30 million or under 45 

Over 30 million 55 
45 million or under 50 

Over 45 million  55 
 
(2) Inheritance Tax 

Those who acquired properties by inheritance or bequest, and the total value of the properties 
exceeds the basic deductible allowance, must file a return to pay inheritance tax within, in principle, 
ten months after the date of the acquisition. The person who died is called the ancestor, and the 
person who inherited property is called the inheritor.   

The scope of property subject to inheritance tax varies depending on whether the inheritor’s 
address (domicile) is within or outside of Japan.   
 
     Taxable amount and tax rate 

Taxable amount (Yen) Tax rate (%) 
10 million or under 10 
30 million or under 15 
50 million or under 20 
100 million or under 30 
200 million or under 40 
300 million or under 45 
600 million or under 50 

Over 600 million 55 
* The amount of basic deductible allowance is 30 million yen plus 6 million yen times the number 
of legal heirs. 
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